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  آوری اطلاعات و ارتباطاتآوری اطلاعات و ارتباطاتبررسی ارتباط کاربرد فنبررسی ارتباط کاربرد فن

  ه پنجم ابتداییه پنجم ابتداییدر یادگیری درس ریاضی پایدر یادگیری درس ریاضی پای

  تهرانتهران  44منطقه منطقه 
 

گروه مدیریت آموزشی، واحد تهران مرکزی ، دانشگاه  استادیار  پرستو خسرویدکتر -1

 آزاد اسلامی، تهران ایران 
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 نارشد مدیریت آموزشی واحد رودهن دانشگاه آزاد اسلامی، ایراآموخته کارشناسیدانش
 

 

 چکیده:

-هایی که در یادگیری ریاضی مطرح است، این است که در یادگیری ریاضی، باید  از رش یکی از چالش

آشری اطلاعدا  ش ارتااطدا  اسدت کده تد  یر تر باش . عامد  ندنرشز، جذاب ش خلاقهایی استفاده شود که به

؛ 2002تدای  مطالادا  ایا دی جدی، شگرف در نرآین  یادگیری ریاضی خصوصاً در دشره ابت ایی دارد. طاد   

(  شدا، 1393؛  ورشزی ش همکدارا،، 1391؛  یاز آذری ش حسینی، 1389کتابی، ؛ حاجی1383زاده، مهری، شیخ

آشری اطلاعا  ش ارتااطا  باعث ا گیزه ش انزایش یدادگیری ش مهدار  ش شیشدرنت تلصدی ی داده است که نن

ما بای  بگوییم که ارتااط عاار  است از ا تقال یا تاادل اطلاعدا  بدا شود. الاته در اینجا آموزا، ش ... میدا ش

های دیگر. ه ف از این شژشهش حاضر، شاسخ بده دیگرا، از طری  صلات کرد،،  وشتن یا با استفاده از رسا ه

شدهر تهدرا، بده  4این مسئ ه است که جمایت مورد مطالاه از بین ما ما، ریاضی شاغ  به ت ریس منطقده 

 فدر تایدین شد  کده بده رش   88 فر بوده است. جمع  مو ه متناسب با ج شل کرجسی ش مورگا،  171 تا اد

آشری ش اطلاعدا  ش ی بسدتر شاسدخ، جمدعتصادنی ا تخاب ش   . داده با استفاده از شرسشنامه ملقد  سداخته
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عا  ش ارتااطدا  در تیییدر آشری اطلاتل ی  ش .  تای   شا، داد که کاربرد نن tارتااطا  با استفاده از آزمو، 

تدر ش  گر ، تثایت ش شای اری مطالب درس ریاضی ش ارتقای کیفیت کارایی آموز  ش نرآین  یادگیری را آسا،

 کن .تر میخلاق

 آشری اطلاعا  ش ارتااطا ، درس ریاضی، یادگیری.ارتااط، نن کلیدواژه:
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 مقدمه:

شود بای  بده آشری حس مییشرنت رشزانزش، ع م ش ننهای  وین ت ریس با توجه به شامرشزه  یاز به رش 

شار به سوی یادگیری سوق داد. استفاده از آموزا، را از حفظ طوطیهای ت ریسی بود تا بتوا، دا شد اال رش 

هدای کند . رش آموزا، ش ما مدا، مدیهایی است که کمک شایا ی به دا شهای ناال ت ریس از رش رش 

-آموزا، را در زمینه  یازهای عمومی شی برا گیزد. در این رش ه ناالیت ذهنی دا شهایی است کناال، رش 

آمدوزا، در آ دا، ها، علاشه بر نراهم کرد، شرایط گو اگو،، بای  یادگیری را از طری  ترغیب ش تلریک دا ش

هدای سدنتی ش رش شود. دار ش ه نمن  میآشری اطلاعا  ش ارتااطا ، این یادگیری مانیایجاد  مود که با نن

آشری اطلاعدا  ش ارتااطدا  حد  شود. با کمک ننهای نراگیرملور ش نرآین ی میملور تا ی  به رش ما م

بند ی های سطح بالاتر تفکر، تفسیر ش تل ید  اطلاعدا ، مد یریت زمدا، ش توا دایی اشلویدتمسئ ه ش مهار 

یاب . ما دم بده طراحدی تجدارب ا  توساه میآشری اطلاعا  ش جاماه جها ی ماتنی بر اطلاعها در ننمهار 

 (.1388آباد، کن  ارضایی ش کمالآموزا، خود نرآین های یادگیری را کنترل میشردازد ش دا شیادگیری می

توا ند  کیفیدت آشری اطلاعا  ش ارتااطا  در آموز  ریاضی شایه شنجم ابتد ایی مدیما ما، با کمک نن

شسدی ه شسی ه انزایش ا گیزه ش شرشد نراگیرا، بده صدلنه اشدتیال، بدهن . بهآموزشی را از چن ین راه تقویت کن

آشری اطلاعدا  ش ارتااطدا  ش یدادگیری ندن -ای ش ارتقاء نرآیند  یداددهی های شایهتسهی  در کسب مهار 

ا در توا د  ابتکدار رطور صلیح بکار برشد، میدهن ه در دست ما ما، است، که شقتی بههمچنین، ابزاری ا تقال

آشری اطلاعدا  ش آموزملور ایجاد ش ارتقاء ده . ما ما ی که صلاحیت لازم در خصدو  ندنیک ملیط دا ش

آشری اطلاعا  ش ارتااطا  برای ارائه اطلاعا  کارآمد  دا ن  ظرنیت بالای ننا  ، میارتااطا  را کسب  موده

توا د  بدا اندزایش کدارایی آشری مدی . ندنای نراهم کنآموزا، با هر سنی ش جنس ش س یقهی دا شبرای توده

 دارد. آشری، تامی  دا ش ش تولی  دا ش ق م برمیملیط یادگیری ش تشوی  سواد نن

شسدی ه آ، اندراد بدا یکد یگر تاامد  کدرده ش دا   که به( ارتااط را نرآین ی می1994شیکنز ش همکارا، ا

 کن . تااملاتشا، را تیییر می

اطا  مناای باارز  برای تولی  دا ش، بسدتری مناسدب بدرای ا تقدال ملتدوا ش آشری اطلاعا  ش ارتانن

 باش . ابزاری توا من  برای ایجاد تاام  در نرآین  یاددهی ش یادگیری در کلاس درس می

صور  نردی آموزا، را ب ش، مل شدیت بهآشری اطلاعا  ش ارتااطا  نرصت شاسخگویی به  یاز دا شنن

 (.2010آشرد اشلنتین، گارسی، ی همسالا، در هر زما، ش مکا ی را نراهم میش گرشهی ش با همفکر

 



5    اوری اطلاعات و ارتباطات در یادگیری درس ریاضی پایه پنجم ابتدایی ... بررسی ارتباط کاربرد فن

   

 

 تعاریف نظری

 ارتباط:

 «. ارتااط به مفهوم کنش متقاب  اجتماعی بر اساس شیام است»گوی : جرع گربز می

ارسطو، ارتااط جستجو برای ب ست یانتن به ک یه شسای  ش امکا ا  موجود برای ترغیب ش اقنداع دیگدرا، 

 است. 

منظور تیییدر هاشلن ، ارتااط را نرآین  ا تقال یک ملرک امامولاً علامت بیا ی( از یک نرد به نرد دیگر به

 رنتار در اش است. 

 یادگیری:

-کیما  یادگیری ایجاد تیییر  ساتاً شای ار در رنتار یا توا، نرد ارنتار بالقوه( است که از تجربه  اشدی مدی

 شود. 

 شود. ای است که ب ش، آ، شا ه یادگیری نرشزا، میقهجا، دیویی علاقه جر

شذیرد.  تدای  تاریف مفهومی از یادگیری این است که یادگیری عم ی است که در درش، هر نرد ا جام می

آید  قابد  سدنجش اسدت اچدرا، چشدم، شجود مدیحاص  از یادگیری از طری  تیییرا  رنتاری که در نرد به

1386 .) 

 ارتباطات:  آوری اطلاعات وفن

 ها، ابزار ش ننو ی که در خ مت تولی ، شرداز ، توزیع ش اشاعه اطلاعا  قرار دارد. مجموعه مهار 

سازی، تولید ، دریاندت، انزارهایی که برای بهینهانزار ش  رمآشری اطلاعا  ش ارتااطا : مجموعه سختنن

 شود. سازما  هی، شرداز  ش اشاعه اطلاعا  به خ مت گرنته می

های لازم برای تولی ، شرداز ،  گه اری، توزیدع ش آشری اطلاعا  ش ارتااطا  مجموعه ابزارها ش رش نن

 ا ه ام سیستم مانی بر اطلاعا  به مانی نراگیر آ، اشام  متن، صو  ش تصویر( است.

 درس ریاضی:

ریاضی قا و من  کرد، »گوی : ما م تهرا،، در مارنی ریاضی میدکتر دیاایی استاد ریاضی دا شگاه تربیت

بند ی ش کنیم ع م ریاضی این تجربیدا  را دسدتهتجربیا  طایای که در گیاها، ش بقیه مخ وقا  مشاه ه می

 «.دهن قا و من  کرده ش همچنین توساه می
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دهی به سایر ع وم است، یانی زبا، مشترک  ظریا  ع می سایر ع دوم، ع دم ریاضدی ریاضیا  ع م م ل

 باش . ، اگر ع می را  توا، به زبا، ریاضی بیا، کرد، ع م  میباش  ش امرشزهمی

 دهی به سایر ع وم است. ریاضیا  ع م م ل

 ها(:شناسی پژوهش )روش تحقیق و مواد و روشروش

باش . در ایدن شدژشهش جاماده هماستگی است، از  ظر ه ف کاربردی می -این شژشهش از  وع توصیفی 

 فر بوده اسدت.  171شهر تهرا، به تا اد  4ا، ریاضی شاغ  به ت ریس منطقه آماری آ، متشک  از ک یه ما م

هدا  فر تایین ش  که به رش  تصادنی ا تخاب ش   . داده 88حجم  مو ه متناسب با ج شل کرجسی شمورگا،، 

 t آشری اطلاعدا  ش ارتااطدا  بدا اسدتفاده از آزمدو،ی بستر شاسخ، جمعبا استفاده از شرسشنامه ملق  ساخته

 تل ی  ش . 

 پیشینه:

آشری اطلاعا  ش ( در ارتااط با ت  یر نن1386، به  ق  از شریفی، 2002در شژشهشی که توسط یا ی جی ا

آشری اطلاعا  ش ارتااطا  به دلی  تمرکز بدر ارتااطا  بر چگو گی یادگیری ا جام ش ، مشخص گردی  که نن

 ده . نراگیر، یادگیری را انزایش می

آشری اطلاعا  ش ارتااطا  ا گیزه یادگیری را انزایش داده ش نرآین  یدادگیری را (، نن1381احاجی کتابی 

 کن .تر میتر ش خلاقآسا،

-انزار آموزشی ریاضی ابت ایی بر اساس رشیکرد ساز  هعنوا،  رمای به( در مقاله1383زاده ش مهری اشیخ

آمدوزا، بده اندزار مزبدور ش شاسدخگویی دا دشا،  رمگرایی ش سنجش میزا، ا ربخشی آ، اظهار داشتن  که می

شناختی اتجزیه ش تل ی ، ترکیب ش ارزشیابی( تفاش  مانادار است ش اینکه اسدتفاده سؤالا  سطوح بالای حیطه

 گردد. انزار باعث انزایش ا گیزه ش مهار  میاز  رم

آشری اطلاعدا  ش بدر ندنا ربخشدی آموزشدی ماندی »عندوا، ( در شژشهشی تلت2009بارش ش همکارا، ا

ا د .  تدای  ارتااطا  در سطوح ش درشس مخت ف به بررسی مزایای آموز  با کامپیوتر در درس ریاضی شرداخته

 لو بارزی بهتدر از دی ه در آزمایشگاه کامپیوتر بهآموزا، گرشه آزمایش تا یمحاکی از آ، بود که عم کرد دا ش

 . دی ه به رش  سنتی بودگرشه گواه تا یم

آموزا، از کامپیوتر را مورد بررسی قرار ( الگوی ناالیت کلاسی طی استفاده دا ش2010اینا، ش همکارا، ا

انزارهای کامپیوتری بدرای ارائده درشس موجدب داد  .  تای  حاص  از این تلقی   شا، داد که استفاده از  رم

 گیرد. عه ه میا بهگر رآموز ملور شود ش ما م  قش یک تسهی شود کلاس درس دا شمی
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( 1394ها در بین آموزگارا، توسدط قلاش د ی اعنوا، عوام  مؤ ر بر استفاده از رایا هدر تلقیقی که تلت

 توا    قش بسزایی در بالا برد، مهار  در ت ریس داشته باش . آشری اطلاعا  ش ارتااطا  میاستفاده از نن

آشری ش اطلاعدا  بدر اندزایش یدادگیری درس ت  یر نن ( در تلقیقی با عنوا،1391 یازآذری ش حسینی ا

آشری اطلاعا  ش ارتااطدا  کارگیری ننآموزا، شهر باب   تای  حاص  از بررسی  شا، داد که بهریاضی دا ش

 گردد. آموزا، در درس ریاضی میدر آموز  موجب انزایش یادگیری ریاضی دا ش

شیکدی ش »اندزار آموشدی منظور بررسی ت  یر  درم( به1391در شژشهشی که مؤمنی، مهمو ی ش همکارا، ا

 آموزا، شایه شنجم ابت ایی در درس ریاضی بوده است.بر شیشرنت تلصی ی دا ش«  یکی

اندزار آموزشدی کارگیری  رم( ا جام داد  ،  تیجه  شا، داد که به1393در بررسی که  ورشزی ش همکارا، ا

شود ش همچنین، بر یادگیری شمار  جمع ش تفری ، ریاضی میآموزا، در درس باعث شیشرنت تلصی ی دا ش

آموزا، در های ریاضی ش یادگیری دا شانزایش ا گیزه شیشرنت ش مهار  ح  ش طرح مسئ ه ش بر بهاود مهار 

 کلاس درس مؤ ر است. 

( بدا عندوا، بررسدی تکنولدودی ج ید  ااینتر دت( در 1397در شژشهشی دیگر که  صرتی ش جنگی، زهرا ا

عنوا، ابزاری توا   بهآشری اطلاعا  ش ارتااطا  میا  ، گفته ش  که ننستیابی به کیفیت آموزشی ا جام دادهد

  یرشمن  برای ارتقای کیفیت ش کارایی آموزشی ش یادگیری مورد استفاده قرار گیرد. 

 اهمیت و ضرورت پژوهش:

شیدژه در آموزا، به یادگیری، بهی دا شششرشر ، نق ا، علاقهی آموز یکی از ماضلا  امرشز در عرصه

-ی ابت ایی زیربنا ش شایدههای تلصی ی که شجود دارد، شلی دشرهرغم اهمیت تمام دشرهدرس ریاضی است. ع ی

ساز ایجاد  گر  مثادت یدا منفدی در آ دا،  سدات بده درس آموزا، ش زمینهی ساخت شخصیت ع می دا ش

آشری اطلاعدا  ش ارتااطدا  اسدت. کداربرد ایدن ی، استفاده از ننهای  وین آموزشریاضی است. یکی از رش 

گردد، چدرا کده در ایدن آموزا، به درس میمن ی دا شرش  در درس ریاضی شایه شنجم ابت ایی، باعث علاقه

-گیرد. از آ جا که به اعتقاد ملققا، بخش اعظم یدادگیری بدهرش ، ت ریس همراه با تصاشیر زیاا صور  می

آشری اطلاعدا  ش ارتااطدا  ابدزاری جهدت گیرد ش باز از آ جا که ندنز طری  بینایی صور  میخاطرسپاری ا

گردد. همچندین، آموزا، میدرگیر ساختن حس بینایی ش شنوایی نراگیر است، موجب تامی  یادگیری در دا ش

آمدوزا، ت دا دشآشری اطلاعا  ش ارتااطا ، ابزاری جهت تفکر ش عم  بوده ش بر ق ر  است لال ش خلاقیدنن

 گردد. انزای  ش موجب توساه دسترسی به آموز  کیفی میمی
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سداز ایجداد ا گیدزه، یدادگیری، تجربده ش ششرشر ، زمیندهآشری اطلاعا  ش ارتااطا  در آموز کاربرد نن

  وآشری است. 

-مدی ششرشر ، کمک به شیشارد کیفیت آموزشدیآشری اطلاعا  ش ارتااطا  در آموز دلای  کاربرد نن

ای کده انزارهای چن رسا هباش ، که این کار از طری  انزایش ا گیزه نراگیرا، جهت یادگیری با استفاده از  رم

توا ن  مضمو ی ماتار ایجداد انزارها میشذیرد. این  رمکنن ، صور  میمتن، ص ا، تصاشیر متلرک را ادغام می

های شایه ش مفاهیمی کده موجاا  تسهی  نراگیر مهار  آموزا، در نرآین  آموز ،کنن  ش با دخالت داد، دا ش

های نکری درجه بالاتر ش خلاقیت هستن  را ایجاد کنن . بیشدترین کداربرد اشلیده رایا ده بدرای زیربنای مهار 

 باش . شیژه دشره ابت ایی میها از طری  تقویت ش تکرار ملتوای درس بهآموز ، تس ط بر مهار 

ریزی ای است که مست زم بر امهطلاعا  ش ارتااطا  در  ظام آموز  نرآین  شیچی هآشری اکاربرد مؤ ر نن

یادگیر  ه  ICTطور ک ی، آموز  ماتنی بر درسی، آموزشی، آمادگی سازما ی ش ت مین مالی درازم   است. به

ش همکداری را های ناال یادگیری است، که ا گیدز  شذیر همراه با استراتژیملور، تاام ی، مشارکتی، ا اطاف

ده ، بنابراین استفاده از آ، در آمدوز  یدادگیری در دشرا،  دوین، امدری در یادگیر  ه ش یاددهن ه انزایش می

 (.1392 اشذیر است اامین چراغیا، رادی ش همکارا،، اجتناب

 باش ، چدو، تکنولدودیآشری اطلاعا  ش ارتااطا  در درس ریاضی حائز اهمیت میمزایای استفاده از نن

آشری جدای خدود را در ز د گی آموزا، امرشزی ش ه است. با توجه بده اینکده ندنجزء ج ا ش  ی ز  گی دا ش

آموزا، آشری ش ابزارهای دیجیتال، توجه دا شتوا ی  با استفاده از تکنولودی، ننآموزا، باز کرده است، میدا ش

 باری . ها شیشرا به درس ریاضی ج ب کنی  ش کلاس را مطاب   یازهای آ،

-کن . مامولاً دا دشآشری اطلاعا  ش ارتااطا  درک اهمیت ریاضی را در ز  گی آسا، میاستفاده از نن

دا ن  چرا بای  ریاضی را بیاموز   ش از کاربردهای ریاضی در ز  گی شاقای باخار  یسدتن . شدمار ، آموزا،  می

رشزا ه ما ن  خری ، ا واع مواد لازم ش ضرشری برآشرد، هزینه دخ  ش خرج، موقایت خوب شی ی، ا جام کارهای 

برای ز  گی رشزا ه، ما ن  خری ، ا واع مواد لازم ش ضدرشری بدرای ز د گی رشزا ده از کاربردهدای ریاضدی در 

آموزا، در درک کاربردهای ریاضی کمدک توا   به دا شآشری اطلاعا  ش ارتااطا  میز  گی هستن . این نن

 تر ریاضیا  در ز  گی کمک خواه  کرد. آشری به درک عمی ازد. ننکن  ش آ ها را توا من  س

آمدوزا، را اندزایش آشری اطلاعا  ش ارتااطا  در کلاس، میزا، مشارکت ش همکاری دا شاستفاده از نن

-تر ش راحت ش ، کار ما مدا، در آمدوز  مدیکن  ش ساب سادهآموزا، را تقویت میده  ش یادگیری دا شمی

 شود. 

ششدرشر  ترتیب، با توجه به مطالب بالا، خلاء ع می که در مورد متییرهای نوق که سازما، آموز ب ین 

کشور هستن ، ملق  را بر آ، داشت تا ضمن شر کرد، خلاء تلقیقا  داخ ی در این زمینه که چگو گی ارتااط 
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شهر تهدرا، مدورد  4نطقه آشری اطلاعا  ش ارتااطا  در یادگیری درس ریاضی شایه شنجم ابت ایی مکاربرد نن

صور  کاربردی مورد استفاده تمام مراکز آموزشی ش ک یه توا   بهبررسی قرار ده . از این رش،  تای  شژشهش می

ششرشر ، شژشهشگرا، جوا، ش دا شجویا، جهت ا جدام کدار تلقیقداتی ش سدایر ها ش مؤسسا  آموز سازما،

 ا  . های شژشهش به شرح ذی  بودهدر این راستا، نرضیهمن ا، به این حوزه شژشهشی قرار گیرد. علاقه

 فرضیه اصلی: 

آشری اطلاعا  ش ارتااطا  در یادگیری درس ریاضی شایه شدنجم ابتد ایی شدهر تهدرا،، ارتااط کاربرد نن

 4منطقه 

 فرضیه فرعی:

زا، شایه شنجم آموآشری اطلاعا  ش ارتااطا  در یادگیری بر تیییر  گر  دا شبین کاربرد نن :1فرضیه 

 ابت ایی  سات به درس ریاضی رابطه شجود دارد. 

آشری اطلاعا  ش ارتااطا  در یادگیری بر تثایت شای اری مطالب درس ریاضی بین کاربرد نن :2فرضیه 

 آموزا، شایه شنجم ابت ایی رابطه شجود دارد.دا ش

آمدوزا، شایده مهار  است لال دا ش آشری اطلاعا  ش ارتااطا  در یادگیری بربین کاربرد نن :3فرضیه 

 شنجم ابت ایی در درس ریاضی رابطه شجود دارد.

آمدوزا، شایده آشری اطلاعا  ش ارتااطا  در یادگیری بر ق ر  خلاقیت دا دشبین کاربرد نن :4فرضیه 

 شنجم ابت ایی در درس ریاضی رابطه شجود دارد.

آموزا، شایه شدنجم ابتد ایی ر یادگیری ناال دا شآشری اطلاعا  ش ارتااطا  دبین کاربرد نن :5فرضیه 

 در درس ریاضی رابطه شجود دارد.

آمدوزا، شایده شدنجم آشری اطلاعا  ش ارتااطا  در یادگیری بر ا گیدزه دا دشبین کاربرد نن :6فرضیه 

 ابت ایی در درس ریاضی رابطه شجود دارد.
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 ها:یافته

-مدی 1 لراف مایار ابااد شنجگا ه یادگیری به شرح جد شل ها، میا گین ش امنظور بررسی توصیفی دادهبه

 باش . 

 : نتایج آمار توصیفی مربوط به ابعاد پنجگانه یادگیری1جدول 

 یادگیری فعال خلاقیت استدلال تثبیت نگرش 

 88 88 88 88 88 نراشا ی

 94/16 83/15 28/16 76/14 00/18 میا گین

 651/2 170/3 804/4 414/1 479/2 ا لراف استا  ارد

 

آشری اطلاعدا  ش ده  که میا گین  گر  شاسدخگویا، در خصدو  کداربرد ندن تیجه ج شل  شا، می

، 48/16، قد ر  اسدت لال 76/14، تثایت ش شای اری مطالب درسدی 18آموزا، ارتااطا  بر تیییر  گر  دا ش

تیییر  گر  ش کمترین مربوط باش  ش بیشترین میا گین مربوط به می 94/16ش یادگیری ناال  83/15خلاقیت 

 به تثایت ش شای اری مطالب درسی بوده است. 

آموزا، شایه شنجم آشری اطلاعا  ش ارتااطا  در یادگیری بر تیییر  گر  دا شبین کاربرد نن :1فرضیه 

 ابت ایی  سات به درس ریاضی رابطه شجود دارد. 

 ل تحقیقدر خصوص سؤال او t. خلاصه محاسبات نتایج آزمون 2جدول 

 t درجه آزادی 
 سطح معناداری

 )دوطرفه(

تفاوت 

 میانگین

 %95سطح معناداری 

 بیشترین کمترین

 48/8 52/7 000/8 000/0 87 925/32  گر 

 

هاست. با توجه بده اینکده ( ش سطح ماناداری در ج شل ماین تفاش  بین میا گین925/32ا t تای  آزمو، 

-کارگیری ننتوا، گفت که بهدرص  می 95ن مقیاس بزرگتر است، با اطمینا، میا گین ملاساه ش ه از میا گی

 آموزا، مؤ ر است. آشری اطلاعا  ش ارتااطا  در تیییر  گر  دا ش

آشری اطلاعا  ش ارتااطا  در یادگیری بر تثایت شای اری مطالب درس ریاضی بین کاربرد نن :2فرضیه 

 شجود دارد. آموزا، شایه شنجم ابت ایی رابطه دا ش
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 در خصوص سؤال دوم تحقیق t. خلاصه محاسبات نتایج آزمون 3جدول 

 t درجه آزادی 
 سطح معناداری

 )دوطرفه(

تفاوت 

 میانگین

 %95سطح معناداری 

 بیشترین کمترین

 06/5 46/4 761/4 000/0 87 584/31 تثایت

 

هاست. با توجه بده اینکده ش  بین میا گین( ش سطح ماناداری در ج شل بیا گر تفا584/31ا t تای  آزمو، 

-توا، گفت که استفاده از ندندرص  می 95میا گین ملاساه ش ه از میا گین مقیاس بزرگتر است، با اطمینا، 

 آموزا، مؤ ر است.آشری اطلاعا  ش ارتااطا  در تثایت ش شای اری مطالب درسی  زد دا ش

آمدوزا، شایده اطا  در یادگیری بر مهار  است لال دا شآشری اطلاعا  ش ارتابین کاربرد نن :3فرضیه 

 شنجم ابت ایی در درس ریاضی رابطه شجود دارد. 

 در خصوص سؤال سوم تحقیق t. خلاصه محاسبات نتایج آزمون 4جدول 

 t درجه آزادی 
 سطح معناداری

 )دوطرفه(

تفاوت 

 میانگین

 %95سطح معناداری 

 بیشترین کمترین

 07/7 88/5 477/6 000/0 87 671/21 است لال

 

هاسدت. چدو، دهند ه تفداش  بدین میدا گین( ش سطح ماناداری در ج شل  شدا،671/21ا t تای  آزمو، 

-توا، گفت که استفاده از ندندرص  می 95میا گین ملاساه ش ه از میا گین مقیاس بزرگتر است، با اطمینا، 

 موزا، مؤ ر است.آآشری اطلاعا  ش ارتااطا  در مهار  است لال دا ش

آمدوزا، شایده آشری اطلاعا  ش ارتااطا  در یادگیری بر ق ر  خلاقیت دا دشبین کاربرد نن :4فرضیه 

 شنجم ابت ایی درس ریاضی رابطه شجود دارد. 

 در خصوص سؤال چهارم تحقیق t. خلاصه محاسبات نتایج آزمون 5جدول 

 t درجه آزادی 
 سطح معناداری

 )دوطرفه(

تفاوت 

 نمیانگی

 %95سطح معناداری 

 بیشترین کمترین

 50/6 16/5 830/5 000/0 87 249/17 خلاقیت
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هاسدت. چدو، میدا گین ( ش سطح ماناداری در ج شل ماین تفاش  بدین میدا گین249/17ا t تای  آزمو، 

-اده از ننتوا، بیا، کرد که استفدرص  می 95ملاساه ش ه بزرگتر از میا گین مقیاس است است، با اطمینا، 

 آموزا، مؤ ر است.آشری اطلاعا  ش ارتااطا  در خلاقیت دا ش

آموزا، شایه شدنجم ابتد ایی آشری اطلاعا  ش ارتااطا  در یادگیری ناال دا شبین کاربرد نن :5فرضیه 

 در درس ریاضی رابطه شجود دارد. 

 در خصوص سؤال پنجم تحقیق t. خلاصه محاسبات نتایج آزمون 6جدول 

 t ه آزادیدرج 
 سطح معناداری

 )دوطرفه(

تفاوت 

 میانگین

 %95سطح معناداری 

 بیشترین کمترین

 46/7 42/6 943/6 000/0 87 572/26 یادگیری ناال

 

هاسدت. چدو، میدا گین ( ش سطح ماناداری در ج شل بیا گر تفاش  بین میدا گین572/26ا t تای  آزمو، 

آشری توا، اظهار  مود که استفاده از نندرص  می 95ت، با اطمینا، ملاساه ش ه از میا گین مقیاس بزرگتر اس

 اطلاعا  ش ارتااطا  در یادگیری ناال درس ریاضی مؤ ر است.

 گیری:بحث و نتیجه

ای در تا دیم ش تربیدت آشری اطلاعا  ش ارتااطا  رشیکردی در عصر آموز  است که بهتر از هر شیوهنن

آشری اطلاعا  ش ارتااطا  توا سته است با ایجاد تیییدرا  بنیدادین در مفداهیم باش . در شاقع، این ننمؤ ر می

خصو  در درس ریاضی ایجداد های اساسی در آموز  بهسنتی  اکارآم  نضای آموزشی را مرتفع ش دگرگو ی

در ایدن  آمدوزا، ش ما مدا،آموزا، ش شال ین آ ها به این درس تیییر شی ا کن  ش دا شکن  ش دی گاه بیشتر دا ش

کند  ش نرصدت نضا بیشتر با هم در تاام  هستن  ش این یادگیری ریاضی را سه  ش آسا،، همچنین جذاب می

آموزا ی که در یادگیری مشک  دار  ، خواه  داد تا بهتر بیاموز   ش درک بیشدتر ش بهتدری از بیشتری به دا ش

آشری اطلاعا  ش ارتااطدا  بدر ایدن های متا د که در خصو  نندرس ریاضی داشته باشن  ش طا  شژشهش

تدوا، ارتقدای شیشدرنت آشری ش ارتااطدا  مدیت کی  دار   که در صور  استفاده صلیح ش مناسب از این ندن

تلصی ی ش بالا برد، ا گیزه ش انزایش یادگیری ش مهار  ش ارتقای کیفیت ش کارایی آمدوز  را ا تظدار داشدت. 

توا   رش   ق یم ش سنتی ت ریس را بهاود بخش  ش رش   ابتکاری ش میآشری اطلاعا  ش ارتااطا  ب ش، شک نن

 ج ی  را  یز خ   کن . 
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 .129-109ارتااطا  در ع وم تربیتی، سال سوم، شماره اشل، صفلا  
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 ()نویسنده مسئولدکتر محمدرضا حقیقی  -1

دانشگاه آزاداسلامی و  علوم ارتباطاتروابط عمومی و  مدرسدکترای تخصصی علوم ارتباطات، 

 علمی کاربردی

 یستاره سپهر -2

دانشگاه آزاد  ،یواحد تهران مرکز ،یآموزش تیریمد گروه دکتری، یدانشجو

 .رانیتهران ا ی،اسلام

  
 

  چکیده:
های نندی  گی آموز  مجدازی هنرسدتا،ه ف اص ی از شژشهش حاضر شناسایی عوام  مو ر بر بالن

هدا کیفدی ش از  ظدر بود. رش  شژشهش حاضر از  ظر ه ف کاربردی، از  ظدر داده شهر تهرا، 15منطقه 
ماهیت ش  وع مطالاه داده بنیاد  وع ظهور است. جاماه مورد شرسش در شدژشهش حاضدر عادار  اسدت از 

مه ریزی درسی(. لازم بده ذکدر اسدت کده ایدن خارگا، حوزه ع وم تربیتیارشته م یریت آموزشی ش بر ا
باشن . برای ا تخاب خارگا، دارای م رک دکتری ش عضو هیئت ع می دا شگاه ش دارای تجارب زیسته می

 فر ش رش   مو ه گیری آگاها ه از  12گرشه  مو ه مارف ملاک تایین حجم  مو ه بر اساس اشااع  ظری 
ای ش مید ا ی بدوده ها در شژشهش حاضر بده صدور  کتابخا دهباش . رش  گردآشری داده وع ه نمن  می

شسی ه یک نرم مصاحاه ملق  ساخته که به م د مطالاا  م دی ش جهدا ی ش های شژشهش حاضر بهشداده
شداخص احصداء  56مولفده ش  5مصاحاه با خارگا، این حوزه ب ست آم . بر اساس  تای  شژشهش، تاد اد 

آم ه از شژشهش حاضر، عوامد  سداز  ه مدو ر بدر بالند گی آمدوز   های به دستبر اساس یانته .گردی 
های آموز  مجازی، ملتوای آموز  مجازی، اجرای آموز  ساختمجازی، اه اف آموز  مجازی، زیر

 مجازی ش ارزشیابی آموز  مجازی بود. 
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 های آمدوز بالن گی، آموز ، آموز  مجازی، اه اف آموز  مجدازی، زیدر سداختها: کلید واژه

 مجازی، ملتوای آموز  مجازی، اجرای آموز  مجازی، ارزشیابی آموز  مجازی. 

 مقدمه:

های  وین ارتااطی ش اطلاعاتی موجب شی ایش مفاهیم ش اصطلاحا  ج ی  ش ه اسدت، ظهور نناشری
هدای ارتاداطی ش آموز  ش یادگیری الکترش یکی  یز از مفداهیمی اسدت کده بدا رشد  شگسدتر  نناشری

حوزه تا یم ش تربیت مطرح ش  که توجه زیادی را به خود ج ب کرده است. تلدول ش تکامد  اطلاعا  در 
های جاماه، از جم ه حوزه آموز  را تلت تا یر قرار داده است. میزا، ایدن نناشری اطلاعا ، همه بخش

ب ما د ه های اقتصادی ش ع می بین جوامع شیشرنته  ش عقدتا یر ش بهره آ ها از ع م ش نناشری، در عر صه
متفاش  است. در همه کشورها،  وعی سیستم آموزشی شجود دارد که قرار است بده  یازهدای مربدوط بده 

ریزی شاید ار ش  یرشی ا سا ی ماهر شاسخ ده . تیییر در این سیستم ش اجزاء ش ابزارهای آ،  یازمند  بر امده
  استفاده مناسب ش مفی  از این توا   یکی از مصادیمنسجم است. کاربرد نناشری در عرصه یادگیری، می

ش ی ه باش . شیش شرط استفاده از یادگیری الکترش یکی، شجود زمینه ش بسدترهای لازم ش دید گاه رششدن 
 (.1396های توساه م ی استارشد ساز ش همکارا،،درباره آ، در بر امه

لا  اسدت اى در تدهمچنین سرعت تیییر ش شیشرنت در جوامع امرشزى چنا، است که هدر جاماده 
خود را با این تیییرا  شن  ده . بلث آموز   یز اینک از شک  سدنت  خدود خدارج شد ه ش بده سدمت 

هاى آموزش  از طرید  شسدای  الکترش یکد  هاى مجازى رنته است. در این  وع آموز ، ناالیتآموز 
موزشدی شد ه هدای  دوین آگیرد. استفاده از نناشری اطلاعا  در آموز  باعث توساه نناشریصور  می

است، درشاقع آموز  مجازی شجده اشدتراک ننداشری اطلاعدا  ش ارتااطدا  ش آمدوز  استاالماسدی ش 

 .(1400عاب ینی،

های انتخاب آموزش مجازی، آموزش مبتنی بر کامپیوتر، آموزش مبتنی بر وب نمونه
با در نظر گرفتن تعریفف ففوآ آمفوزش . باشدهای جدید آموزشی میشده برای روش

یادگیری با یک شفیوه نفوین بفا -فرآیند و ابزار انتقال دانش به سوی یاددهیمجازی 
دهد آموزش غیر حضوری در واقع با که شواهد نشان میمزایای نسبی است. به طوری

میلادی آغاز شده اسفت. هفم اکنفون نیفز در  1944آموزش مکاتبه ای در اواسط دهه 
وزش برای تحصیل و یادگیری اسفتفاده نقاط مختلف دنیا از جمله ایران از این شیوه آم

 (.1402شود)آل محمد و درستی،می

آید  آموز  مجازی یکی از  یازهای امرشزه ش تا یر گذار در امر آموز  ش نراین  ت ریس به شمار می
هدای انزارهای آموزشدی امکدا، برگدزاری دشرهگیری از ابزارهای نناشری  ظیر اینتر ت ش ا واع  رمبا بهره
گردد ش با استفاده ر سطوح مخت ف به صور  مجازی ش مطاب  با استا  اردهای آموزشی نراهم میمتنوع د

از امکا ا  شاکه در هر زما، ش هر مکا، می توا، به مطالاه درشس شرداخت با توجه به اهمیت ش جایگاه 
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خصدو  هدای گو داگو ی در آموز  های مجازی در ارتقاء تا یم ش تربیت یک  ظدام، تداکنو، شژشهش
ریزی راهادردی آموزشدی لازمده های مجازی ا جام ش ه است با توجه به این مط ب  که بر امدهآموز 

ما  گاری در د یای رقابت همسویی با شرایط عصر ج ی  جها ی نکر کرد،، جها ی عم  کرد، ش یدانتن 
 (.1397های بهتر می باش اخ یوی ش همکارا،،نرصت

ها ش رشابدط بدین آ هدا دچدار ا   ز  گی ا سدا،ر اطلاعا   امی هبا شرشد به عصر ج ی  که آ، را عص
دگرگو ی اساسی ش ه است ش تلولا  گسترده ای در زمینه نناشری اطلاعا  به شقوع شیوسدته اسدت. از 

توا، به تلولا  ش ی  آم ه در عرصه آمدوز  الکترش یکایدا آمدوز  مجازی(اشداره کدرد. آ، جم ه می
خیر شاه  توساه ش رش ی بین الم  ی ش همه جا اه در عرصه بدین الم  دی های اآموز  مجازی طی سال

بوده است. آموز  مجازی اصطلاحی است که آموز  آ لاین را با اسدتفاده از یدادگیری الکترش یکدی در 
های الکترش یکدی از جم ده اینتر دت، گیرد. یادگیری الکترش یکدی شدام  آمدوز  از طرید  رسدا هبرمی

ی صوتی  شتصویری، شخش ماهواره ای، ت ویزیدو، ش سدی دی  بدا اسدتفاده از شسدای  اکسترا ت،  وارها
ا  اخد یوی شهمکدارا،، دیجیتالی همچو، کامپیوتر ش موبای  به منظور بهاود در یدادگیری تاریدف کرده

1397.) 
های ارتاداطی ش از راه شسدای  در شاقع ت ریس مجازی یا الکترش یکی، آموزشی ماتنی بر شب نناشری

ای شسیع از ای به شیژه اینتر ت است. اصطلاح آموز  مجازی شام  مجموعههای رایا هارتااطی ش شاکه
های الکترش یکی است. آموز  الکترش یکی کاربردها ش عم کردها از جم ه آموز  غیر حضوری ش کتابخا ه
ها اسدت کده شر، سالده . آموز  از راه دبه ا سا، ق ر  یادگیری خارج از ملیط نیزیکی کلاس را می

در د یا مت اشل ش رای  است، اما ترکیب این  وع آموز  با اینتر ت منجر به اب اع رش  ج ی  ت ریس بده 
 .(1401 ام آموز  مجازی ش ه استابنیسی ش همکارا،،

با توجه به انزایش رشزانزش، اطلاعا  ش رش  ش توساه الگوهای آموزشی ش تلدولی کدده در مفهدوم 
های حضوری به رش   آموز  مجدازی در جهدت داده اسدت، تیییر رشیکدرد آمدوز  ازشیوه یادگیری رخ

که با ظهور استفاده از امکا ا  ش منابع الکترش یکی ش آموز  مجازی اهمیت بسیاری یانته است به طوری
های امها، ت ریس ش یدادگیری دچار تیییر ش تلول ش ه است ش  ظایهای ج ی   ظیر چن رسا هتکنولودی

ا د . امرشزه استفاده از ننداشری آموزشی از رشیکرد مستق  آمدوز  حضوری به رشیکرد ت فیقی رشی آشرده
استاشددمس  صددرتی ش  بددرای تسددهی  یددادگیری در بددین مؤسسددا  آموزشددی، امددری شذیرنتدده شدد ه

 (.1401ماظمی،
ی آموزشدی در دش هاهای اص ی شیش رشی  ظامهمچنین موضوع کیفیت ش بالن گی به یکی از چالش

دهه اخیر تا ی  ش ه است آ چه بای  به آ، توجه داشته باشیم این است که بالن  گی یک مفهوم ک دی ش 
بالن گی یک موسسه آموزشی به بالن گی تمامی عوام  مو ر در آ، مرتاط است لذا توجه به یک با  مثلاً 

ظر گرنتن آ ها به صور  یک ک  موسسه اقتصادی، آموزشی یا شژشهشی ب ش، توجه به ارتااط آ ها ش در  
باش . بالن گی آموز  ش تد ریس از کن . شاده بالن گی ماادل رش  ش ترقی  ش توساه میرا دچار اختلال می

باش  ش  گاه به تلولا   ظام آموز  کشور در دش دهه های آموزشی میمااحث مهم ش قاب  توجه در  ظام
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ی از رش  کمی ش ع م توجه کانی به کیفیت ش بهاود ارتقدای آ، گذشته از  ظر جمایت دا ش آموزا، حاک
بوده است بنابراین بهاود ش ارتقای کیفیت آموز  ش ت ریس مست زم سازشکارهای مناسب است. بدا شجدود 
این موارد، یک  ظام آموز  زما ی به بالن گی دست شی ا خواه  کرد که ب ش، هرگو ه کاستی باش  چدرا 

یک  ظام به منزله  واقص ش عیوب آ، است ش  تیجه مط وب به عنوا، برش  اد  از آ، ها در که این کاستی
 (.1397 ظام حاص   خواه  ش اخ یوی ش همکارا،،

با در  ظر گرنتن مسائ  مهم ش شیشرشی م ارس در نضایی ج ی  ش شرایط آموزشی مجازی کیفیت ش 
آماده سازی  یرشی متخصص ش متاهد  باش  م ارس  قش اص ی ش بی ب ی  در ت اشم آموز  مناسب می

باشد . تدا زمدا ی کده شدرایط تلصدی  ش در کشور داشته ش ما ا تلولا  ش تیییرا  اساسی در کشور می
آموز  به صور  عادی در جریا، بوده است م ارس اق اما  مناسب جهت تامین کیفیدت ش بالند گی ش 

س، شسدای  آزمایشدگاهی ش آموزشدی، استمرار آموز  سطح بالا را از طری  نراهم  مدود، ملدیط کدلا
های ارتقاء ش جارا، خ مت نراهم آشرده ا   یا ح اق  به آ، توجه داشته ا  ، اما مشک  زما ی دستورالام 

های نیزیکی  یاز به تاام  ش تیییر رنتار آموزشی  شا، داده ش ه است که آموز  مجازی با حذف کلاس
باش  تا عوام  مو ر بدر بالند گی ده  در این شرایط  یاز میمیبین ما م ش دا ش آموز را به شضوح  شا، 

هدا بده آموز  مجازی شناسایی ش رتاه بن ی گرد   تا با اق ام مناسب زمینه استمرار ش توساه ایدن رش 
عنوا، جایگزینی مطمئن ش قاب  اتکا برای سیستم آموزشی در شرایط مشابه ش یا رشیکرد توساه مد   ظدر 

 (.1397ش همکارا،، قرار گیرداخ یوی
ا د ، دارای بر آ، ت کید  کرده 1390 ظام آموزشددی ایرا، همچنا، که مقام ماظم رهاری در سددال 

ای های ننی شحرندهباش . آموز ای ش آموز  عالی میسدده بخش آموز  ششرشر ، آموز  ننی شحرنه
ه عنوا، یک  ظام مستق  درآمد ه ش به رغم داشددتن سددابقه طولا ی در تا یم ش تربیت کشور به تازگی ب

های اخیر کشددورهای زیدادی بر اهمیت آ، در قوا ین بر امه توساه کشددور  یز انزشده ش ه است. در سال
ای در رقابت شذیری اقتصادی دار د ؛ لدذا، ها  قش تایین کنن ها   کدده این آموز به این  تیجه رسددی ه

ای بر مشدکلا  مربدوط های ننی ش حرنها در راستای تقویت آموز ا   تای آغاز کردههای گستردهتلا 
هددای شددی ی ش تدد مین  یازهددای اقتصددادی نددائ  آین امهدد ی ش بدده بیکدداری جوا ددا،، ارتقددای مهددار 

 (.1401همکارا،،
های آموز  الکترش یکی ممکن است به رش   آمدوز  ش یدادگیری کمدک کنند  امدا تنهدا در ملیط

ا تخداب  لدوه  وز  مناسبابه هر دش صدور  ع مدی ش نندی( ادغدام شدود.صورتی که در چهارچوب آم
توا ن  برای بهینه شذیری ش ارزا ی ش در  هایت  کا  م یریتی میآموز ، اه اف، میزا، دسترسی، ا اطاف
 (.1400سازی منابع مفی  باش اع ی شورش همکارا،،

های بسیاری که این  دوع از  شدیتهای آموز  الکترش یک، شجود موا ع ش ملبا شجود نوای  ش مزیت
ای ش های ننی ش حرنههای نراشا ی رشبه رش است. آموز آموز  دارد، ارائه آموز  مؤ ر ش مفی  با چالش

شزار  آموز  ش شرشر  درگیدری مضداعفی بدا آمدوز  « عم ی-ع می»هایکاردا ش به عنوا، آموز 
اه، ماشین آلا ، تجهیزا  ش نضاهای شاقادی دار د . ا   چرا که شیو    اگسستنی با کارگمجازی شی ا کرده
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ها( ش های مخت ف آموز  از راه دشر ااعم از بر امه های ت ویزیو ی یا ش تفرمبنابراین ارائه آموز  به رش 
ریزی رش لازم اسدت بر امدهارزشیابی تلصی ی در این حوزه متفاش  از حوزه آموز  عمومی است از ایدن

های نندی ش مد ارس کداردا ش صدور  بگیردامااش دت ز  مجازی در هنرسدتا،تری در حوزه آمودقی 
 (.1399نرهنگی دنتر مطالاا  آموز  ش نرهنی،-های اجتماعیشژشهش
اکثریت مطالاا  مورد بررسی در این شژشهش اذعا، داشتن  که شیوه آمدوز  الکترش یدک  دواقص  

ر کلاس،  یاز نراگیرا،  ظدام آموزشدی ع دی توا   هما ن  آموز  حضوری ش دبسیار زیادی داشته ش  می
ازاین رش آموز  حضدوری شدیوه ا تخدابی بسدیاری از . ها را برطرف  مای الخصو  هنرجویا، هنرستا،

با توجه به مطالب ذکر ش ه در این شژشهش، شژشهشگر ب  اال آ ست که آیدا عوامد   مطالاا  بوده است.
 شجود دارد یا خیر؟شهر تهرا، 15نی منطقه های نهنرستا،مو ر بر بالن گی آموز  مجازی 

 مبانی نظری

 آموزش مجازی:
بر طا  تاریف موسسه جها ی یو سکو، آموز  مجازی به هر  وع نراین آموزشی اشداره دارد کده در 

شدود کده از  ظدر زمدا ی ش مکدا ی در نضدایی دشر از آ،، همه یا بیشتر ت ریس توسط انرادی ا جدام می
ن مانا که همه یا اغ ب ارتااطا  بین آموزگدار ش یادگیر د ه از طرید  یدک رسدا ه یادگیر  ه هستن ، ب ی

های الکترش یکدی از جم ده اینتر دت، آموز  از طری  رسا هشود. مصنوعی چاشی یا الکترش یکی ا جام می
ای، ت ویزیدو، ش سدی دی را آمدوز  مجدازی اکسترا ت،  وارهدای صدوتی شتصدویری، شخدش مداهواره

 (.34:1400فی، امن ایوسمی

 بالندگی:
ریزی ش ه ش شای ار که دا ش رنتاری را بدرای اشهاک ش مای ز، بالن گی سازما ی را یک کوشش بر امه

( یز ماتق  اسدت 1994ا  . بنیس ابن د تاریف کردههای به خود بازشکانی به کار میبهگشت  ظام، از راه
ارد شیچی ه آموزشی است برای دگرگو، کرد، که بالن گی سازما ی یک شاسخ به دگرگو ی است، یک راه

های تدازه ها،  بازارها، چالشها تا آ که آ ها بتوا ن  نن شناسیها ش ساختار سازما،ها، ارز باشرها،  گر 
را بپذیر   ش همچنین با آهنی گی  کنن ه دگرگو ی بهتر سازگاری شید ا کنند . ش بدالاخره اینکده کدو تز، 

ریزی ی سازما ی را یک رشیکرد منظم، منطقی، به هم بانتده،  یکپارچده ش بر امدهبالن گ»اشدا   ش شیهوخ 
شدود. بالند گی سدازما ی بدرای دا ن  که برای بهتر کرد، ا ربخشی سازما ی به کدار گرنتده میش ه می

شوداتقی ده ، طراحی میها کاهش میهایی که کارآم ی عم ی سازما ی را در همه ردهگشود، دشواری
 (.1397:68وام ش همکارا،،زاده ق
 

 پیشینه پژوهش:
( در شژشهشی با عنوا، راهکارهای اندزایش ا گیدزه یدادگیری در آمدوز  1402حسن  ژاد ش حسینیا

-ج ی اکوشید  کرش دا شیدرشس گستر  نناشری های  وین آموزشی همزما، با شیوع مجازی دریانتن  که

https://civilica.com/search/paper/k-%DA%A9%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%A7%20%D9%88%DB%8C%D8%B1%D9%88%D8%B3/
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گردی . به همین منظور شداکه  یادگیری الکترش یکی ( ساب شک  گیری  وع ج ی ی از آموز  بر شایه19
های اجتماعی مجازی با ه ف آموز  دا ش آموزا، طراحی گردی ه است. شژشهش حاضر  یدز بدا هد ف 

دا ش آموزا، در دشرا، تاطی ی مد ارس  اشدی از بلدرا، شیدرشس  ا گیز  یادگیری راهکارهای انزایش
صور  گرنته است. جهت بررسی این شژشهش از رشیکرد کیفی با رش  مدرشری  آموز  مجازی کرش ا در

های این مطالاه از طری  جستجوی منابع الکترش یکی ش با ک هدای اطلاعداتی ش استفاده ش ه است. داده
های حاص  از این شژشهش در برگیر د ه به دست آم ه است. یانته  یز جستجوی دستی منابع کتابخا ه ای

ا، که شام  عوام  مربوط بده ما ما قدش ما دم در دا ش آموز ا گیز  یادگیری ی راهکارهای انزایش
بستر بر امه های الکترش یک، علاقه ش ا گیزه ما م بده تد ریس، اطلاعدا  ش دا دش کدامپیوتری اش، رش  
ت ریس ما م در شاکه های اجتماعی مجدازی(، عوامد  مربدوط بده دا دش آمدوزاادراک ش  گدر  اش بده 

، دا ش در به کارگیری تجهیزا  سیار(، عوام  مربدوط بده نناشری،خود راهاری ش علاقه به ت ریس، میزا
شال ین اسطح تلصیلا ، سطح اقتصادی، اجتماعی ش عاطفی، آماده کدرد، ملدیط یدادگیری( ش عوامد  
مربوط به دشلتابسترسازی اینتر ت ش تجهیزا ، آموز  ش دسترسی داد، به ما م در شاکه های اجتماعی 

 مجازی( است.
( در شژشهشی با عنوا، بررسی  قش تکنولودی ارتااطی در کاهش مشکلا  1402اقاالیار ش همکارا،ا

های ارتاداطی در قالدب های  وین آموزشی توا سته به کمک تکنولودیرش آموز  مجازی دریانتن  که 
ای، منابع ش ملتوای آموزشی در اختیاریادگیر  گا، بصور  چن  مناای قرار گیدرد؛ حدال های رسا هشاکه

 ظام مت اشل آموزشی مکالما  یک سویه غیر تفاهمی ش رسمی است که از م رس رشا ه شاگرد  آ، که در
شود ش شاگردا، موظف به حفظ هما، مفاهیم شارائه آ، در ج سه امتلا، هستن  ش این مهدم در کندار می

 اتوا ی برخی از م رسا، در ا تقال مط وب مطالب درسدی بده دا شدجویا،، بده شدک  گیدری شدکاف در 
موز  منجر می گردد ش ساب ش ه تا دا شجویا ی که در شرایط ج ی  ش با بهدره گیدری از  درم انزارهدا آ

تر ش بدالاتری ای نراین  یادگیری را طی می کن  از اطلاعا  شسیعهای چن  رسا هاینتر ت ش جها، آموز 
 ائی بیشتری بدرای ا تخداب بر خوردار است ش به دلی  تنوع منابع ش ملتوای آموزشی که در اختیار دارد توا

های ارتااطی بر شدکاف در آمدوز  صدور  شی ا می کن . شژشهش حاضر با ه ف بررسی  قش تکنولودی
 .شذیردمی

هدای آمدوز  مجدازی در دشرا، ها ش چالش( در شژشهشی با عنوا، نرصدت1401بنیسی شطرنه  ژادا
ش الهام گرنتن از آ ها برای کمک به ارتقداء های  وین به آموز  کرش ا به این مهم دست یانتن  که نناشری

های آین ه ش همچنین اعطای نرصت تفکر مج د به ما ما، ش اساتی  ش بده رشزرسدا ی دا دش آموز   س 
های آموزشی در این جهت است که هر نرد در هر زما، ش هدر مکدا، آ ها ذکر کرد. تلول ابزارها ش رش 

کن  مشیول یادگیری شود. این  وع آموز  که خود  مشخص میبتوا   با امکا ا  خود  در بازه زما ی 
ای ش آکادمیدک بدر اسداس مایارهدا ش ای از کاربرد تکنولودی، ارتااطا ، مفاهیم رشا شناختی حرندهشالوده

های موجدود جوامدع شدک  خاصدی بده خدود استا  اردهای مامول است که بنا به اه اف،  یازها ش شاقایت
 گیرد.می

https://civilica.com/search/paper/k-%DB%8C%D8%A7%D8%AF%DA%AF%DB%8C%D8%B1%DB%8C%20%D8%A7%D9%84%DA%A9%D8%AA%D8%B1%D9%88%D9%86%DB%8C%DA%A9%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%A7%D9%86%DA%AF%DB%8C%D8%B2%D8%B4%20%DB%8C%D8%A7%D8%AF%DA%AF%DB%8C%D8%B1%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%A2%D9%85%D9%88%D8%B2%D8%B4%20%D9%85%D8%AC%D8%A7%D8%B2%DB%8C/
https://civilica.com/search/paper/k-%D8%A7%D9%86%DA%AF%DB%8C%D8%B2%D8%B4%20%DB%8C%D8%A7%D8%AF%DA%AF%DB%8C%D8%B1%DB%8C/
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( در شژشهشی با عنوا، بررسی ا ر کیفیت آموز  بدر سیسدتم آمدوز  مجدازی 1401شمس  صرتیا
مؤسسا  آموز  عالی به این  تیجه دست یانت که امرشزه آموز  الکترش یکی به یک رش   رش به رشد  ش 

های یک استراتژی مهم برای ارتقای آموز  در تمام کشورهای بزرگ جها، تا ی  شد ه اسدت. در سدال
هدای موزشی شتلصی ی به منظور انزایش کیفیدت، کدارایی ش گسدتر  آمدوز ، نن شریاخیر، مؤسسا  آ

ا  . تا زما ی که این رش   یازهای اندراد اطلاعا  ش ارتااطا  را در نرآین های یادگیری ش ت ریس گنجا  ه
تدوا، از طرید  اندزایش هایی را میای خا  شوشش ده ، مونقیدت ش تادالی چندین شیشدرنترا به شیوه

زگاری برای  یازخا  کاربرا،، بهاود بخشی ه ش بنابراین تجربه یادگیری را انزایش داد. مطالاه حاضر با سا
ه ف به بررسی ت  یر کیفیت آموز  در سیستم آموز  مجازی در مؤسسا  آمدوز  عدالی شدهر رشدت 

یدت یدادگیری، های ت ریس ش کیفا جام ش . با توجه به  تای  ب ست آم ه کیفیت آموز اشام  ابااد رش 
ملیط آموزشی غنی ش ه، یادگیری الکترش یکی ش  لوه تد ریس اسداتی  ش اسدتراتژی بدرای آمدوز ( بدر 

 سیستم آموز  مجازی در مؤسسا  آموز  عالی شهر رشت، ت  یر مانادار دارد.
( در شژشهشی با عنوا، شاکاشی ش تل ی  تجارب ما ما، از گذار به آمدوز  1399درستی ش آل ملم ا

ی در دشرا، کرش ا به این  تیجه رسی    که یادگیری الکترش یکی با تمام مزایا ش مادایای کده دارد بده مجاز
هدای رش  عم ه ش اص ی برای آموز  در سازما ها شذیرنته ش ه است. همچنین  قداط ضداف در آموز 

ش داده شد ه های مجازی ش الکترش یکی تا ح  قاب  توجهی شوشدسنتی با حضور نیزیکی به شسی ه آموز 
توا د  چدالش برا گیدز های آ لاین با کیفیت بدالا میتوا، گفت، طراحی دشرهاست. در تایین این یانته می

باش . یادگیر  ه ملور ش ا سا، سازی یادگیری الکترش یکی با انزشد، تاام  بیشتر از طری  یادگیری غندی 
های مشارکتی جاماده ایارهایی که برای دشرهاز رسا ه ش یادگیری از ملتوای دیجیتالی امکا، شذیر است. م

ا   عاارتن  از: دسترسدی بده ملتدوای دشره، تجربده مثادت دناع آ لاین مون  ضرشری تشخیص داده ش ه
یادگیر  ه، مشارکت ناال شهمکاری با همسالا،، اخلاق کداری، طراحدی ش مدرتاط بدود، دشره، تندوع در 

یازهای مخت ف یادگیر  ه ش تاادل بین ارزشیابی یادگیری تکدوینی ها، ا طااق با بسیاری از  ملتوا ش ناالیت
 شجمای.

(  شژشهشی با عندوا، آمدوز  حضدوری یدا مجدازی؟: مقایسده ا ربخشدی 2023گرشس ش همکارا، ا
برداری از ش تفرم ارائده های بهرهه ف این مطالاه، بررسی تفاش آموز  ماتنی بر جاماه ا جام داده ا   که 

ملور در زمینه ارتااطا  سالم برای یدک کنن گا ی بود که دریانت کنن  جاماهبرای شرکتبر امه آموزشی 
کنن ه شدرکت 613آشری شد ه از های جمعشذیر با درآم  ش آموز  مل شد. با استفاده از دادهجمایت آسیب

( بددا n = 440ا دد  اکنن گا ی کدده آمددوز  حضددوری دریانددت کرده، شددرکت2020-2019در دشره 
( در خصو  دا ش بر امده مدورد n = 173ا   اکنن گا ی که آموز  مجازی همزما، دریانت کردهشرکت

داری طور ماندیکنن گا، حضوری به طدور آمداری بدهده  که شرکتمقایسه قرار گرنتن .  تای   شا، می
ا، کنن گا ی که آموز  مجازی همزمآزمو،  سات به شرکتهای بیشتری در دا ش در زما، شسشیشرنت

هدای دموگرانیدک دش گدرشه قابد  برداری از دا ش به دلی  شیژگیا   داشتن . تفاش  در بهرهدریانت کرده
توا   ناصد ه بدین شود. شیام های آ، شام  در  ظر گرنتن تیییرا  در ارائه مجازی است که میتوجیه  می
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زشی، ساک ارائه، ملتوا های آموآموز  حضوری ش آموز  مجازی همزما، را کاهش ده ، ما ن  تکنیک
 کنن گا،.سازی شرکتش مواد ش آماده

ای در شی شیوع شیدرشس کرش دا ش رشی آشرد، مد ارس سراسدر ( طی مقاله2022ا 1سن ینی ش نینگال
آمیزتدر کند . توا   یادگیری آ لاین را مونقیتهایی شرداختن  که میجها، به یادگیری آ لاین، به طرح ای ه

    آموز  چگو گی شرشد به شاکه ش آموز  رنع مشکلا  اتصال به شاکه شالد ین این شژشهشگرا، ماتق
گیدری از آموزا، کم سن، بهرهانزار به دا شآموزا،، درخواست از اشلیا برای آموز  شیوه کار با  رمش دا ش
 گا، های ارائه ملتوا چن گا ها وشتاری، شی ئویی، صوتی، تصویری(، داشتن تاامد  بدا آمدوز  دهندشیوه

آموزا، بدرای ارائده آموزا،، داد، اجازه ا تخاب به دا شدیگر، بیا، ا تظارا  شاضح ش شفاف از اشلیا ش دا ش
-تک یف در شیوه دلخواه خود، ارائه بازخوردهای نوریاح اق  م اشم( برای بدا ا گیدزه  گده داشدتن دا دش

ملا  چهدره بده چهدره، تد ارک تکدالیف آموزا،، استفاده از شی ئو کنفرا س، چت ز  ه ش ... برای حفظ تاا
آموز به طور مستق  یا با دریاندت حد اق  حمایدت شالد ین بتوا د  یادگیری مستق اتکالیفی که خود دا ش

ا جام ده (، ارائه راهنمایی برای شال ین در خصدو  اینکده چگو ده ش در چده حد ی نرز د ا، خدود را در 
 های آ، بکاه .تر ش از کاستیی آ لاین را  مربخشتوا   یادگیریادگیری آ لاین حمایت  ماین ، می

گیری بیماری کرش ا باعث تیییر  اگهدا ی آمدوز  (  یز با بیا، اینکه همه2022ا 2ایسنارگ ش اساکوبر
ها از آموز  حضوری به آموز  الکترش یکی ش ه است،  کاتی را برای مونقیت م رسا، م ارس ش دا شگاه

گیری از آموز  همسال به همسال، ارائه ملتدوا ا  . این شژشهشگرا، بهرههدر آموز  الکترش یکی برشمرد
در نواص  زما ی  اشیوسته، بیا، قوا ین مشخص تاام انراگیر چه موقع ش چگو ه اجازه سؤال یا رنع اشکال 

هدا را  کدا  مدؤ ری در ش ... دارد( ش توجه دقی  به ه ف موردا تظار در زما، سنجش ش ارزشیابی آموختده
 ا  .بلث آموز  الکترش یکی دا سته

(  شا، داد   که ساما ه م یریت یادگیری الکترش یکی بدا رضدایت تلصدی ی 2022اسلام ش همکارا، ا
ادراک ش ه ش شیشرنت تلصی ی  دا ش آموزا، رابطه دارد ش ما ما، بده عندوا، مجدری بر امده درسدی از 

توا ن  در ارتقائ کیفیت یدادگیری ش ته باشن ، بهتر میها، ابزارها ش امکا ا  ساما ه درک درستی داشقاب یت
 رضایت تلصی ی یادگیر  گا،  قش داشته باشن . 

آموزا، آ لایدن در آمدوز  ( در آ الیزی برای درک مونقیت دا ش2022ا3سانسوس، منصوری ش شوآیر
هدا در ارزیابیشذیری دشره، تنوع مراکش مشخص گردی ، کیفیت سیستم، کیفیت دشره ش اطلاعا ، ا اطاف

هدای سیسدتم یدادگیری الکترش یکدی را بهادود توا   رضایت نراگیرا، را از ش تفرمش تااملا  اجتماعی می
 بخش .

                                                      
1  Snelling and Fingal 
2  Eisenberg, & Escoba 
3 Safsouf  Mansouri  & Poirier 
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( در شژشهشی خود با عنوا، ترس از کرش ا ش شذیر  نناشری: تا یر آمدوز  مجدازی در 2022ا 1شالا،
از از دسدت داد، رشابدط اجتمداعی ش عد م دشرا، کرش ا به این  تیجه رسی    که، در بیماری کرش ا تدرس 

آموزا، ش ما ما، با آ، مواجه شو  . این ترین ته ی ی است که ممکن است دا شمونقیت در آموز  رای 
که عاارتن  از: برداشدت ذهندی از مفید  بدود، ش برداشدت  TAMها با دش عام  مهم در تئوری  وع ترس

 ذهنی از آسا ی استفاده مرتاط هستن .
( با  ام قصد  دا شدجو ما مدا، بدرای اسدتفاده از سیسدتم مد یریت 2021ا 2هش بوآبنی ش باهدر شژش

به این  تیجه رسی    که،  گر  ش ت  یر اجتماعی بدر قصد  رنتداری  UTAUTش  TAMیادگیری: ادغام 
ه از برای استفاده از نناشری ت  یر دارد، اما شرایط تسهی  کنن ه هیچ تا یری بر قصد  رنتدار بدرای اسدتفاد

گذارد امدا شدرایط نناشری   ارد. همچنین ا تظار عم کرد، ا تظار تلا  ش تا یر اجتماعی بر  گر  تا یر می
از شاریا س قص  رنتاری را گزار  کرد. ایدن بد ا،  ٪43تقریااً  تسهی  کنن ه تا یری   ارد. م ل شژشهش

سی به رایا ه بای  در مطالاا  آین ه مانی است که عناصر دیگری ما ن  جنسیت، سن، تجربه، اراده ش دستر
 مورد بررسی قرار گیرد.

( شذیر  سیستم م یریت یادگیری در آموز  با استفاده از م ل توسداه یانتده 2021ا 3نر  ی ش آمورا
شذیر  نناشری، عوام ی را که بر شذیر  سیستم م یریت یادگیری توسط ما ما،، آموز  بدا اسدتفاده از 

ام  سه ساختار خارجی شدام  کیفیدت سیسدتم، خودکارآمد ی ادراک شد ه ش م ل شذیر  نناشری که ش
، خودکارآمد ی مشداه ه شرایط تسهی  کنن ه را بررسی کرد. در میا، سه متییر خارجی در ایدن شدژشهش

 ترین تا یر را بر برداشت ذهنی از مفی  بود، ش برداشت ذهنی از آسا ی استفاده دارد.ش ه بیش
آموزا، ابت ایی دشره اشل از شژشهش خود با  ام شذیر  ش ت اشم استفاده دا ش ( در2021ا 4چنی ش یو،

های یادگیری الکترش یکی،  تای   شا، داد که برداشدت ذهندی از آسدا ی اسدتفاده، هنجدار ذهندی سیستم
های قوی قص  رنتاری در تمدام مراحد  اسدتفاده هسدتن . در ایدن همتایا، ش هنجار ذهنی اساتی  ملرک

 م لی ارایه ش  که ترکیای از تئوری عم  مست ل، م ل شذیر  نناشری ش م ل ت یی  ا تظاراست. شژشهش
( در شژشهشی با عنوا، تمای  به ت اشم مشارکت یادیگیر  گا، در در شرشده گرشهی در 2021ا 5لی ش یو

قصد  ترین عامد  ت  یرگدذار بدر توساه یانته متوجه ش   ،  گر  به عنوا، قدوی TAMملیط مجازی: 
 ت اشم برای استفاده در  ظر گرنته ش ه است.

آمدوزا،  سدات بده شدذیر  ا  ازه گیری ت  یر  گر  دا ش( در شژشهش خود با عنوا،2021ا 6تیواری
با هزینه ادراک ش ه، مشخص  UTAUTهای آ لاین در طول بیماری همه گیر کرش ا: ت فی  م ل کلاس

اینتر ت همراه، خری  لپ تاپ/دسدکتاپ یدا یدک دسدتگاه یا  Wi-Fiهای آ لاین ب ش، اتصال ش  کلاس

                                                      
1 Shaalan 
2 Buabeng-Andoh & Baah 
3 Fearnley, M R, & Amora 
4 Cheng & Yuen 
5 Li & Yu 
6 Tiwari 
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ای را متلم  شو  . بندابراین، آموزا، ممکن است هزینههوشمن  امکا، شذیر  یست. به همین خاطر دا ش
هزینه ادراک ش ه برای این مطالاه در  ظر گرنته ش ه است. طا  شژشهش هزینه ادراک ش ه تا یر منفدی 

 های آ لاین   ارد.در کلاس آموزا، در شرکتبر قص  دا ش

 اهمیت و ضرورت پژوهش:
امرشزه یادگیری الکترش یکی به یک رش   تازه ش رش به رش  در یادگیری ش همچندین یدک اسدتراتژی 
مهم جهت تاویض ش ارتقاء آموز  ش شرشر  در تمام کشورهای بزرگ جها، تا ی  ش ه است. یادگیری 

تدوا، بده آمدوز  شژشها، نراهم آشرده است که از جم ه می های بسیاری برای دا شالکترش یکی نرصت
مجازی اشاره کرد. آموز  مجازی یک دشره آموز  آ لاین با استفاده از اینتر ت است این اصطلاح اشل 

 امند  ایدن  دوع اسدتراتژی به م ارس اینتر تی اشاره دارد ش در آموز  عالی آ، را دا شدگاه مجدازی می
از جم ه آموز  مجازی، آموز  از راه دشر، آموز  آ لاین، آموز  ماتنی بدر  آموزشی با عناشین مخت ف

 (.1397شوداخ یوی ش همکارا،، شب ش آموز  الکترش یکی  امی ه می
اى در تلا  است خود همچنین سرعت تیییر ش شیشرنت در جوامع امرشزى چنا، است که هر جاماه

ک از شدک  سدنت  خدود خدارج شد ه ش بده سدمت را با این تیییرا  شن  ده . بلدث آمدوز   یدز ایند
هاى آموزش  از طرید  شسدای  الکترش یکد  هاى مجازى رنته است. در این  وع آموز ، ناالیتآموز 

هدای  دوین آموزشدی شد ه گیرد. استفاده از نناشری اطلاعا  در آموز  باعث توساه نناشریصور  می
عدا  ش ارتااطدا  ش آمدوز  استاالماسدی ش است، درشاقع آموز  مجازی شجده اشدتراک ننداشری اطلا

 .(1400عاب ینی،
های تخصصی بدا ه ف آموز  مجازی، تا ی  آموز  سنتی ش آموز  مجازی  یست ب که آموز 

های م ر، م   ظر است. آموز  مجازی آموز  برای همیشه است در همه سنین ش همه جا اسدت شیوه
زی هم دارد یدک کتابخا ده جدامع الکترش یکدی تمدام ش یک ملیط آموزشی  یاز به کتابخا ه ش کتاب مجا

هدای ده . از آ جدایی کده، شیژگدی اصد ی آموز اطلاعا  لازم را در اختیار ک  مراکز آموزشی قرار می
مجازی سهولت در ارتااط ش تاام  ش دسترسی آسا، به اطلاعا  است. در حقیقت ه ف اص ی یدادگیری 

های ت ریس در این یکپارچگی آ ها بدرای تلقد  یدادگیری  مجازی شذیرنتن تنوع منابع آموزشی ش رش
ا   کده ننداشری ها در این زمینه با این ندر  تایید  شد همو ر یادگیر  ه است بسیاری از سرمایه گذاری

اطلاعا  قادر است به طور همزمدا، کیفیدت آمدوز  ش یدادگیری را ارتقدا داده ش امکدا، دسترسدی بده 
 تر را میسر سازداهما، مناع(.های آموزشی با هزینه کمدشره

با توجه به آ چه گفته ش  ش ایدن مهدم کده قدر، بیسدت ش یکدم قدر، بمادارا، اطلاعدا  اسدت ش 
هایی مون  هستن  که بتوا ن  منابع ا سا ی خود را بده ننداشری اطلاعدا  رشز مجهدز کند  بد ین سازما،

اشردهای مهدم ایدن ننداشری از های مجازی به عنوا، یکدی از دسدتتوا،  تیجه گرنت آموز ترتیب می
 (.1396های ع می، شژشهشی ش نرهنگی عصر حاضر استاتقی زاده ش همکارا،،عوام  اص ی جناش
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با در  ظر گرنتن مسائ  مهم ش شیشرشی م ارس در نضایی ج ی  ش شرایط آموزشی مجازی کیفیت ش 
 یرشی متخصص ش متاهد  باش  م ارس  قش اص ی ش بی ب ی  در آماده سازی ت اشم آموز  مناسب می

باشد . تدا زمدا ی کده شدرایط تلصدی  ش در کشور داشته ش ما ا تلولا  ش تیییرا  اساسی در کشور می
آموز  به صور  عادی در جریا، بوده است م ارس اق اما  مناسب جهت تامین کیفیدت ش بالند گی ش 

زمایشدگاهی ش آموزشدی، استمرار آموز  سطح بالا را از طری  نراهم  مدود، ملدیط کدلاس، شسدای  آ
های ارتقاء ش جارا، خ مت نراهم آشرده ا   یا ح اق  به آ، توجه داشته ا  ، اما مشک  زما ی دستورالام 

های نیزیکی  یاز به تاام  ش تیییر رنتار آموزشی  شا، داده ش ه است که آموز  مجازی با حذف کلاس
باش  تا عوام  مو ر بدر بالند گی ین شرایط  یاز میده  در ابین ما م ش دا ش آموز را به شضوح  شا، می

هدا بده آموز  مجازی شناسایی ش رتاه بن ی گرد   تا با اق ام مناسب زمینه استمرار ش توساه ایدن رش 
عنوا، جایگزینی مطمئن ش قاب  اتکا برای سیستم آموزشی در شرایط مشابه ش یا رشیکرد توساه مد   ظدر 

 (.1397قرار گیرداخ یوی ش همکارا،،
با توجه به موارد ذکر ش ه، در عصر حاضرموسسا  آموزشی بای  انرادی را شرشر  دهن  که به جای 

هدای حد  مسدئ ه ، حفظ ش ذخیره اطلاعا  توا دایی طاقده بند ی تل ید  ش ترکیدب اطلاعدا ، مهار 
توا ند  بدا تیییدرا  های م یریتی ش نناشرا ه داشته باشن  تا بهای ارتااطی، مااحثه، مذاکره، مهار مهار 

 سریع تکنولودیکی، صناتی ش اجتماعی همسویی مو ری داشته باشن .
 آمدوز  مراکز درهمچنین، با توجه به مطالاا  صور  گرنته در کشور به دلی  نق ا،  ظامی جامع 

 ش اهمیدت ش شودمی مشاه ه آموزشی مراکز این سازما ی مسائ  حوزه در که زیادی هایضاف ش مجازی
 ی  ساختار ضرشری است با این حال امور از رشیکرد م یریت سنتی ش آمدوز  تج ش ریزی بر امه ضرشر 

به صور  حضوری برای شرشد م یریت با رشیکرد آموز  الکترش یکدی ش شناسدایی شجدوه تمدایز ایدن دش 
ای موضوع ج ی ی است که کمتر به آ، توجه ش ه است با توجه به این موضوع که شیشرنت هدر جاماده

ای در گرشی شیشرنت مراکز آموزشی آ، جاماه است اهمیت آموز  مجازی در حدال حاضدر بده به گو ه
مثابه یکی از مراکز برتر ارائه خ ما  آموزشی بسیار مهدم اسدت، ش ضدرشر  شناسدایی عوامد  سداز  ه 

ایدن امدر بالن گی ش ارتقاء از اهمیت بسزایی برخوردار است که شناسایی ش اشلویت بن ی ایدن عوامد  در 
 (. 1396توا    قش مهمی را ایفا کن ارشد ساز ش همکارا،،می

تلا  شژشهشگر بر این اص  استوار گردی ه که با در  ظر گرنتن چهار چوب اص ی شدژشهش حاضدر، 
عوام  بالن گی آموز  مجازی شناسایی ش شاه  مونقیت رشزانزش، آمدوز  مجدازی در  ظدام آموزشدی 

 کشور باشیم. 

 هش حاضر از سه جناه زیر حائز اهمیت است:در مجموع شژش

الف( اهمیت بنیادی: امی  است بتوا، بین متیییرهای مطالاه رابطه قاب  قاولی را ارائه  مود  کده ایدن 
 خود حائز اهمیت  ظری است.
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ب( اهمیت کاربردی: امی  است بتوا، راهکارهای عم ی در خصو  به کارگیری عوام  مو ر بالن گی 
شهر تهرا، در اختیار س س ه مراتب  ظام آموز  ش شدرشر ، 15های ننی منطقه هنرستا،آموز  مجازی 

 ما ما، ش م یرا، قرار داد. 

ج( اهمیت توساه ای: امی  است بتوا، ماا ی  ظری متقن از عوام  مدو ر بالند گی آمدوز  مجدازی 
اد که ایدن خدود از للدا  شهر تهرا، در اختیار س س ه مراتب ذی ربط قرار د15های ننی منطقه هنرستا،

 توساه ای حائز اهمیت است.

 باش :در این راستا سوالا  شژشهش به شرح زیر می

 سوال اصلی:
 شهر تهرا، ک ام ا  ؟15های ننی منطقه عوام  مو ر بر بالن گی آموز  مجازی هنرستا،

 

 سوالات فرعی:
  ؟های ساز  ه هر یک  از عوام  مذکور ک ام ا سوال نرعی اشل: شاخص

های مددو ر بدر بالند گی آمدوز  مجددازی سدوال نرعدی دشم: اشلویدت بندد ی مولفده هدا ش شداخص
 شهر تهرا، چگو ه است؟15های ننی منطقه هنرستا،
 

 روش پژوهش:
شژشهش حاضر از  ظر اه اف کاربردی است، زیرا این شژشهش یک کداش  اصدی  اسدت بده منظدور 

ها کیفی شیژه ای در  ظر گرنته ش ه است، از  ظر دادهکسب دا ش ع می ش ننی ج ی  که برای آ، کاربرد 
های مورد ها دادهها، الگوها ش مصاحاه باخارههای دیگرا،، تئوریچو، شژشهشگر از طری  مطالاه شژشهش

 یاز را احصا می کن  ش از  ظرماهیت داده بنیاد  وظهور است چراکده از طرید  ک گدذاری بداز، ملدوری ش 
 است.های شژشهش حاضر را استخراج کردهخصها ششاا تخابی مولفه

 جامعه آماری، حجم نمونه و روش نمونه گیری

جاماه آماری مورد شرسدش شدژشهش حاضدر را ک یده خارگدا، ع دوم تربیتدی دارای مد رک دکتدری 
تخصصی ش عضو هیئت ع می دا شگاه در رشته ی م یریت آموزشی ش بر امه ریزی درسی ش دارای تجارب 

 .رش   مو ه گیری شژشهش حاضر از  وع آگاها ه ه نمن  است زیسته می ده .

 ابزار سنجش

ابزار سنجش شژشهش حاضر را یک نرم مصاحاه  یم ساختار یانته تشکی  می ده . ندرم مدذکور بده 
 م د مطالاه م ی ش جها ی ش مصاحاه باخارگا، ب ست آم ه است. 
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 اعتبار و روایی ابزار پژوهش

ها: زیرا از منابع متاد د جش شژشهش حاضر به م د اجماع سه سویهااجماع دادهاعتاار ش رشایی ابزار سن
های متا د در زما های متا داستفاده ش ه است(، اجماع شژشهشگرا،ااز شژشهشدگرا، ش انراد متا د ش ملیط

رهای ها ش تفسدیهاازیرا از تل ی ش اساتی  متا د خاره در زمینه شژشهش حاضر استفاده ش ه(، اجماع تئوری
مخت ف استفاده ش ه( شاجماع رش  شناسیاچو، از رش  مصاحاه ش بررسی اسناد استفاده ش ه( این حدوزه 

 .ب ست آم ه است

 روش گردآوری داده ها

 ها اعم از م ی ش جها ی در خصو  بالن گی آموز  مجازی.مطالاه برخی از شژشهش1
های مربوطده توسدط ر ش احصای شاخصهای مرح ه یک توسط شژشهشگ.اجرا ک  گذاری باز از یانته2

  . شژشهشگر ش مصاحاه با خاره
ها بوسدی ه شژشهشدگر ش ها در قالدب مولفدهبند ی شداخص.اجرای ک گذاری ملوری از طری  مقوله3

 مصاحاه با خاره
  در قالب یک نرم  یمه ساختار یانته ش ارسال آ، به م د مصاحاه با خارگا، 3.تنظیم بن  4
 .بن ی آ ها توسط خارگا، ا جام ش ها شاشلیتش شاخص ها.احصای مولفه5

 روش تجزیه و تحلیل داده ها

 آی .در این مرح ه تجزیه ش تل ی  به دلی  بررسی کیفیااستناد،  ق ، مصاحاه، عق ، ......( ب ست می

 ام ش .در مجموع در این مرح ه به م د ک  گذاری باز، ملوری ش ا تخابی از طری  مصاحاه با خارگا، ا ج

 هاتجزیه و تحلیل داده
های م ی ش جها ی در خصو  موضوع شژشهش ش اجرا ک  گذاری بداز شس از مطالاه برخی از شژشهش

های مربوطه توسط شژشهشگر شمصاحاه با خاره ب سدت آمد . مقولده های حاص  از مطالاه شاخصاز یانته
انته تهیه ش به خارگا، ارسال ش  کده توسدط ها ا جام ش نرم  یمه ساختار یها در قالب مولفهبن ی شاخص
ها در شژشهش حاضر در طی سه مرح ه بن ی ش   . تجزیه شتل ی  دادهها اشلویتها ش شاخصایشا، مولفه

های سداز  ه بالند گی آمدوز  مجدازی زیر ب ست آم . بنابراین برای شاسخ به ایدن سدوال کده شداخص
 تهرا، ک امن ؟ 15های ننی منطقه هنرستا،

  گذاری باز ک -1

 ک گذاری ملوری  -2

 ک گذاری ا تخابی  -3
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 های پژوهش :یافته
برای دستیابی به شاسخ سوالا  شژشهش تجزیه ش تل ی  داده ها طی سده مرح ده ا جدام شد . الدف: 
ک گذاری باز: در این مرح ه شاخص به م د مطالاا  م ی ش جها ی ش مصاحاه با خارگا، توسط شژشهشدگر 

مولفه به م د مصاحاه بدا خارگدا،  5شاخص، در قالب   56ملوری: در این مرح هاحصا ش . ب: ک گذاری 
توسط شژشهشگر احصا ش .لازم به ذکر است به منظدور ج دوگیری از اطنداب مدتن مقالده، از ذکدر جد شل 
ک گذاری باز ش ملوری خودداری ش ه است. ج: ک گذاری ا تخابی: در این مرح ه که با بهره گیری از  ظدر 

مولفه احصا ش ا تخاب ش  کده در شدک  زیدر ملدرز  5 جام ش . در مجموع برای موضوع مذکور خارگا، ا
 است.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 شهر تهرا، 15م ل  هایی مولفه های ساز  ه آموز  مجازی هنرستا، های ننی منطقه 

  :باش  که به ترتیب اشلویت عاارتن  ازمولفه می 5های به دست آم ه مولفه

 جازیاه اف آموز  م .1

 های آموز  مجازیزیر ساخت  .2

 ملتوای آموز  مجازی .3

 اجرای آموز  مجازی   .4

مولفه های 

سازنده آموزش 

 مجازی

ارزشیابی 

آموزش 

 مجازی

های زیرساخت

 آموزش مجازی

محتوای 

آموزش 

 مجازی

اجرای 

آموزش 

 مجازی

اهداف 

آموزش 

 مجازی
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 ارزشیابی آموز  مجازی  .5

درسدتی ش آل طوریکده باشد . بههای شیشدین همسدو میهای این شژشهش با یانته های شژشهشیانته
در دشرا،  ( در شژشهشی با عنوا، شاکاشی ش تل ی  تجارب ما ما، از گذار به آمدوز  مجدازی1399ملم ا

کرش ا به این  تیجه رسی    که یادگیری الکترش یکی با تمام مزایا ش ماایای که دارد به رش  عم ه ش اص ی 
ها ش (در شژشهشی با عنوا، نرصدت1401ها شذیرنته ش ه است. بنیسی شطرنه  ژادابرای آموز  در سازما،

هدای  دوین بده آمدوز  ش   که نناشریهای آموز  مجازی در دشرا، کرش ا به این مهم دست یانتنچالش
الهام گرنتن از آ ها برای کمک به ارتقاء آموز   س  های آین ه ش همچنین اعطای نرصت تفکر مج د به 

(در شژشهشی با عنوا، بررسی ا ر 1401ما ما، ش اساتی  ش به رشزرسا ی دا ش آ ها ذکر کرد. شمس  صرتیا
آموز  عالی به این  تیجه دسدت یاندت کده امدرشزه  کیفیت آموز  بر سیستم آموز  مجازی مؤسسا 

آموز  الکترش یکی به یک رش   رش به رش  ش یک استراتژی مهم برای ارتقای آموز  در تمام کشدورهای 
(در شژشهشدی بدا عندوا، شناسدایی ش 1396بزرگ جهدا، تاد ی  شد ه اسدت. قاسدمی ش شدهریاری ندردا

کترش یک به این مهم دست یانتن  که کسدب ش کدار ش های دخی  بر کیفیت آموز  البن ی شاخصاشلویت
 شود. به تاع آ، آموز  الکترش یکی ازجم ه الزاما  جوامع امرشزی ت قی می

 
 شیشنهادا  شژشهش:

بالن گی در آموز  مجازی موضوعی مهم ش شر اهمیت است، زیرا بدا توجده بده شیشدرنت ننداشری ش 
های آ لاین از اهمیت ،، بهاود کیفیت ش ا ربخشی آموز انزایش استفاده از آموز  مجازی در د یای م ر

 دهم:ای برخوردار است. در ادامه، شیشنهادا   ظری برای بالن گی آموز  مجازی را ارائه میشیژه

بدرای بهادود کیفیدت آمدوز  مجدازی، مهدم اسدت کده  سازی استانداردها و معیارها:پیاده

های آموزشی تایین کنی . بده عندوا، مثدال، اجرای دشره استا  اردها ش مایارهای مشخصی برای طراحی ش
شو  . رعایت این استا  اردها باعدث برای ملتواهای آموزشی آ لاین استفاده می SCORMاستا  اردهای 

 شود.های آموزشی میت اشم ش توساه آسا، دشره

م رسا،  ما ما، ش م رسا،  قش بسیار مهمی در آموز  مجازی دار  . آموز  آموزش مدرسان:

هدای کند . همچندین، آمدوز  مهار رشز برای ارتقاء ت ریس آ لاین کمک میهای بهبه ابزارها ش تکنیک
 توا   بهاود بالن گی را تضمین کن .تاام ی ش ارتااطی در ملیط مجازی  یز می

ه رشز ش مناسدب بدرای ارائدهدای بدها تخاب ش استفاده از تکنولودی روز:استفاده از تکنولوژی به

طور مدنظم انزارهدای آموزشدی باید  بدهملتوا ش ارتااط با دا شجویا، بسیار مهدم اسدت. تجهیدزا  ش  رم
 رشزرسا ی شو   تا با تیییرا  نناشری موازی بیانتن .به

برای بالن گی آموز  مجازی، تاامد  ش مشدارکت دا شدجویا، بسدیار  ارتقاء تعامل و مشارکت:

های گرشهی، ش ایجداد ها ش شرشدهی بلث ش گفتگو آ لاین، ا جام تمرینهایی برااهمیت دارد. ایجاد نرصت
 توا   ا ربخش باش .های آموزشی میا گیزه برای ناالیت



 های نوین علوم ارتباطات پژوهش    30

 

 

های آموزشی ش بازخورد از دا شجویا، ش م رسدا، از ارزیابی منظم دشره ارزیابی و بازخورد منظم:

توا ن  بده تشدخیص  قداط قدو  ش ها مییابیهای مهم در بالن گی آموز  مجازی است. این ارزجم ه گام
 ها ش بهاود آ ها کمک کنن .ضاف دشره

تری های گسدتردهتوساه ملتوای آموزشی متنوع: تنوع در ملتواهای آموزشی به دا شجویا، نرصدت
هدای متندوع ها ش تمرینششاسدخای، شید ئوها، شرسشدهد . ملتواهدای چن رسدا هبرای یادگیری ارائه می

 های آموزشی کمک کنن .به تنوع در رش  توا ن می

توا د  های آموزشی مجازی میهای متخصص در طراحی ش اجرای دشرهتشکی  تیم تیم متخصص:

توا ند  در طراحدی ملتدوا، به بهاود کیفیت آموز  ش ششتیاا ی از دا شجویا، کمک کن . اعضای تدیم می
اشته باشن  ش توا ایی ارائده آمدوز  بهتدر را داشدته ها تخصص لازم را دنناشری، ارتااطا ، ش ارزیابی دشره

 باشن .

بدرای بالند گی آمدوز  مجدازی، لازم اسدت  ها و راهکارهای حفظ کیفیت:توسعه سیاست

ها ش راهکارهای حفظ کیفیت را تایین کنی . این شام  مراقات از تاادل بدین تاد اد دا شدجویا، ش سیاست
 شود.های آموزشی میدا شجویا،، ش رص  ش ارزیابی م اشم بر امه منابع آموزشی، م یریت  ظامی ارتااط با

ارائه یک تجربه کاربری بهتر برای دا شجویا،  ارتقاء دسترسی و تسهیل در تجربه کاربری:

از اهمیت بالایی برخوردار است. این شام  سادگی در استفاده از سیستم آموز  مجازی، دسترسدی آسدا، 
 شود.ش ششتیاا ی ننی مناسب می به منابع ش اطلاعا  آموزشی

ایجداد نرهندی یدادگیری مد اشم در سدازما، ش تشدوی   ترویج و تشویق به یادگیری مداوم:

توا   به بالن گی آمدوز  مجدازی کمدک های آموزشی میکارکنا، ش دا شجویا، به شرکت ناال در دشره
 یری م اشم از اه اف مهم است.های تخصصی ش ترشی  یادگکن . تشوی  به ادامه تلصی ، شرکت در دشره

هدا در آشری ش تجزیده ش تل ید  دادهجمدع های ترکیبی:ها و تجزیه و تحلیلاستفاده از داده

توا   به بهاود آ ها کمک کن . استفاده از ابزارهای تجزیه ش تل ی  داده های آموزشی میمورد عم کرد دشره
 لاحا  مورد  یاز را اعمال کنی .ها مط ع شوی  ش اصتوا   از  قاط ضاف در دشرهمی

توا   بدا آمدوز  حضدوری ترکیدب برخی مواقع آموز  مجازی می ترکیب با آموزش حضوری:

بر   ش در عین حدال از تجربده شری آموز  مجازی بهرهده  تا از بهرهشود. این به دا شجویا، نرصت می
 من  شو  .آموز  حضوری  یز بهره

ز  مجازی، لازم است که بده یدک رشیکدرد یدادگیری مد اشم ش بهادود در  هایت، برای بالن گی آمو
مستمر تاه  کنی . با توجه به شیشرنت تکنولودی ش تیییرا  م اشم در  یازهای دا شجویا، ش بازار کار، ارتقاء 

 آموز  مجازی به عنوا، یک نرآین  شویا ش دینامیک بسیار مهم است.
  

ی در زمینه عوام  ا سا ی از جم ه عوام  ا سا ی، عوامد  هایی در خصو  آموز  مجازبر امه ریزی
آموزشی، عوام  سازما یام رسه( ش عوام  سخت انزاری ش  رم انزاری نراهم شود.بانوا،  مو ه، استفاده از 
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دهن  تا در یدک آموزا، امکا، میها به دا ش(: این تکنولودیAR( ش شاقایت انزشده اVRشاقایت مجازی ا
های هنری را به صدور  تادام ی از طری  انزشد، اجسام مجازی به ملیط شاقای تجربهملیط مجازی یا 

برای  ARتوا ن  یک  قاشی را در نضای مجازی ایجاد کنن  یا از آموزا، میداشته باشن . برای مثال، دا ش
زارهای مجدازی انزارها ش ابمشاه ه ا را  یک شرشده هنری در ملیط شاقای استفاده کنن . یا استفاده از  رم

سدازهای ع مدی ش انزارهای طراحی گرانیکدی، شایهمخصوصی برای هنر یا تجربی استفاده کنن ،ما ن   رم
 های عم ی را تمرین کنن .آموزا، کمک کنن  تا مهار توا ن  به دا شانزارهای مهن سی ماکوس می رم

 

 منابع:

 منبع فارسی
زی در م رسه؛ کرش ا ش بایسته هدای تا دیم ش تربیدت، ( آین ه آموز  مجا1401ابراهیم آبادی حسینا

 17-89:14،مجله رشد ؛آموزش علوم اجتماعی

( موا دع آمدوز  الکترش یدک، 1400ابراهیمی جافر، زارعی سی  ع ی، شریفیا، جواد، کریمی ملمد ا

 (4ا38،ماهنامه پیشرفت های نوین در روانشناسی،علوم تربیتی و آموزش و پرورش

های ها ش چالش( شناسایی ش تل ی  نرصت1400عالیشاه نرشته، زما ی شور ناطمهاابراهیمی مرضیه، 
 آموز  مجازی از منظر دا شجویا،

 
( کیفیت تد ریس ش  یازهدای آموزشدی هنرجویدا، 1394اسکن ری آذر، زارع ابوذر، شریف زاده مریما

  35، فصلنامه پژوهش مدیریت آموزش کشاورزیهنرستا، های کشاشرزی استا، نارس، 

( ارائه م ل ش چارچوبی برای شیاده سازی 1395اسماعی  شور سیامک، گرامی نرزاد، شور غز وی مریما

کنفرانس آموز  های سازما ی مجازی مو ر ش کارآم  بر اساس م ل مونقیت سیستم های اطلاعداتی، 

 بین المللی نخبگان مدیریت
رتااطا  در توساه آمدوز  ش دا دش (  قش نناشری اطلاعا  . ا1398اصنانی امیررضا، حمی ی ع یا

 نشریه الکترونیکی نمابا تاکی  بر  قش کتابخا ه های مجازی،

( بررسی  قش تکنولودی ارتاداطی در 1402اقاالیار ادیب،کوهزادی نواد،خضری سی ه اسرین، لنجابیا

اولین کنفرانس بین المللی توانمندی مفدیریت، مهندسفی کاهش مشکلا  آموز  مجازی، 

 ابداری و اقتصادصنایع، حس
 

( ت ریس آ لاین ش تلولا  م یریت م رسده ش 1400الماسی ملم ، عاب ینی مهنو ،آموزگار صیریا

 کنفر انس ملی مطالعات خانواده ومدرسهکلاس ها، 

(تا یر آموز  با شیوه تفکر خلاق به شال ین ش دا ش آموزا، بر شیشگیری از آسیب هدای 1398باباییا

 پژوهش های کاربردی در مشاورهم شژشهی(، نضای مجازی امطاله اق ا
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( نرصدت هدا ش چدالش هدای آمدوز  1401بنیسی شریناز،طرنه  ژاد  رگس،طاهائی سا از السدادا ا

 مجازی در دشرا، کرش ا 
بهتوئی لاد،، سورا ی یا چشمه رضا، ایما ی گ ه شردسری ملمد   قدی، خو سداری یلیدی، عدامری 

شاخص ها، مولفه ها ش ابااد آمدوز  مجدازی در جهدت ارتقدا ( شناسایی 1400حایب آبادی ملم  ع یا

پژوهشی سفبک  –فصلنامه علمی کیفیت یادگیری دا شجویا، دا شگاه آزاد اسلامی استا، تهرا،، 

 1،شماره 5، دشره زندگی اسلامی با محوریت سلامت

 ( آسیب شناسی آموز  مجازی هنر در هنرستا ها1400شور اسماعی  مرجا،، اردلا ی حسینا
(شناسایی ش اشلویدت بند ی عوامد  مدو ر بدر کیفیدت آمدوز  1400تربتی  ژاد، حسین؛ عجم،زهراا

دا شگاه شیام  دور  /نخستین کنفرانس ملی آینده پژوهی،علوم تربیتی و روانشناسیمجازی/ 

 شیراز.
 

 ( شاکداشی1400ترکاشو   سینا، مینایی  ژاد ملم ، مرادیا، ملم یه شحی ه، هاشمی ناطمه السدادا ا

 (69ا18،فصلنامه رشد فناوری قش آموز  به شیوه مجازی در باز تولی   ابرابری آموزشی،  

 
( شناسایی مولفه هدای سداز  ه آمدوز  1401تقی زاده قوام زهرا، عراقیه،ع یرضا، خورشی ی عااسا

، فنفاوری اطلاعفات و ارتباطفات در های مجازی در دشره متوسطه شهرستا، های استا، تهدرا،

 105-125(:3ا7،تیعلوم تربی

(  قشده راه بالند ه سدازی در نرایند های 1395تقی زاده هوشنی، ضیائی حداجی شیدر لدو مصدطفیا

پژوهشفی رهیفافتی نفو در مفدیریت  –فصلنامه علمفی آموزشی سیستم های آموز  عدالی، 

 شیاشی( 33ا1،سال  هم، آموزشی

گی تا یر نضدای مجدازی ( بررسی چگو 1399جافری ناطمه،ج ی ی اکار،آبادی ملم ،ملایی حسنا
در ایجاد ا گیز  شیشرنت تلصدی ی درکداردا ش دخترا ده شهرسدتا، شدهربابک در  یمسدال تلصدی ی 

 همایش ملی مطالعات برنامه درسی در هزاره سوم، 1399-1400
( تا یر عوام  مو ر بدر کیفیدت آمدوز  بر امده هدای 1401جلال آبادی ناطمه، ملق  زاده ناطمها

فصففلنامه رویکردیهففای پژوهشففی نففوین در مففدیریت و ا، کرش ددا، آمددوز  مجددازی در دشر

 (86ا6، حسابداری

( تل ی  نرصت ها ش چالش های آموز  مجازی در 1399حاجی زاده ا ور، عزیزی قادر، کیها، جوادا

 (1ا9فصلنامه علمی تدریس پژوهی دشرا، کرش ا ش رهیانت توساه آموز  مجازی در شسا کرش ا، 
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( شاکاشی ت ریس آ لاین ما ما، مقطدع ابتد ایی شدهر سدنن ج در 1401هاداحسنی رنی ، سای ی نر

فصلنامه فناوری اطلاعفات و ارتباطفات بستر شاد در دشرا، بلرا، کرش اانرصت ها ش چالش ها(، 

 158تا  137(: 1ا13،در علوم تربیتی

 
ی ( شناسدایی اباداد ش مولفده هدا1400حسن رششنی بنی سی ع ی، حسنی ملم ، قالو د ی حسدنا

 مدیریت و برنامه ریزی در نظامهای آموزشیبالن گی شژشهشی به منظور طراحی م ل مفهومی، 

 
(راهکارهای انزایش ا گیز  یادگیری در آموز  مجازی در شی 1402حسن  ژاد رقیه،حسینی اسماءا

دوازدهمین کنفرانس بین المللی علفوم انسفانی، اجتمفاعی و سفبک بلرا، شیرشس کرش ا، 

 زندگی
( آمدوز  1400ص  زهرا، حی ری اص  سمیه، گدودرزی الیگدر صدیری، رشا، بد  مهد یاحی ری ا

اولین کنفرانس ملی مطالعفات کفاربردی در فراینفدهای تعلفیم و مجازی ش شیوه آموزشی، 

 تربیت
 

( ا ربخشی آموز  مجازی با اسدتفاده از سداما ه شداد بدر ا گیدزه شیشدرنت ش 1401خجسته سای ها

 22-11(:1ا2 ناوری و دانش پژوهی در تعلیم و تربیتفصلنامه فم یریت زما،، 

( عوام  1397خ یوی اس اله،سی  کلا، سی  ملم ،حسن شور تونی ، احم ی حسن، تره باری حانظا
 (42ا 11مو ر بر کیفیت آموز  ش ت ریس در دا شگاه نرهنگیا،، آموز  ش ارزشیابی 

ا،، شیژه  امه رش  آموز  ننی ش حرنده ( تیییرا   ظام آموز  ننی ش حرنه ای در ایر1396خوشینیا
 ای ش کاردا ش

( شاکاشی ش تل ی  تجارب ما ما، از گذار به آموز  مجدازی 1402درستی، امیر ع ی، آل ملم ، مناا

 (5ا1،فصلنامه رویکردی نو در علوم تربیتیدر دشرا، کرش ا، 

 
( بر امه درسی آموز  1401دلفا، آذری، قنار ع ی؛ طرنه  ژاد،  رگس؛ طاها ی سا از، کریمیا، ع یا

 ( 4ا3، فصلنامه رویکردی نو در علوم تربیتیمجازی در دشرا، کرش ا، 

 7( بالن گی ش شاخص های آ،، دش ماهنامه ا سا ی ش یس سال سوم شماره 1385رضایی ع ی ملم ا
( تا یر امنیت شی ی بر بالن گی سدازما ی بدا 1401رامرشدی مساود،بخت منصور، میهن دشست مس ما

  39تا 25: 12 مجله مدیریت و چشم انداز آموزشیا جی گری اشتراک دا ش، م

 



 های نوین علوم ارتباطات پژوهش    34

 

 

(شناسدایی 1396رشدساز حایب الله، کمالیا، امین رضا، امیری مقصود، قدائم مقدامی تاریدزی احمد ا

پفزوهش در نظفام هفای عوام  ع ی مو ر بر الگوی آموز  هدای مجدازی دا شدگاهی در ایدرا،، 

 : 36/آموزشی

( توساه ابااد بالند گی 1399والقاسمی ملمود، اباص ت خراسا ی، خیرا  یش مه یازراعتی ملسن، اب

فصفلنامه منابع ا سا ی دا شی مراکز مطالااتی ش تلقیقداتی آجدا ماتندی بدر رشیکدرد مد یریت دا دش، 

 ( 7ا2،مدیریت نوآوری در سازمان های دفاعی

یی ش ا ربخشدی اسداتی  (راهاردهدای اندزایش کدارا1390زما ی بی بی عشدر ، مد  ی سدی  احمد ا
 درآموز  های مجازی، 

 ( یادگیری الکترش یکیاماا ی طراحی اجرا ش ارزشیابی( چاپ دشم1396سراجی نرهاد، عطارا، ملم ا
( طراحدی الگدوی سداختاری بالند گی 1399شااا ی بهار غلامرضا، قره ملم  ع ی، سیاششی ملم ا

ای تربیدت بد  ی ش سدنجش بدراز  آ،، حرنه ای،سازما ی ش نردی اعضای هیدا  ع مدی دا شدک ه هد

 (32ا4، 8،پژوهش های کاربردی در مدیریت ورزشی

( بررسی ا ر آموز  بر سیستم آموز  مجازی موسسدا  1401شمس  صرتی شی ا، ماظمی مجتایا

 (4ا2،فصلنامه مطالعات مدیریت و رهبری در سازمانهای آموزشیآموز  عالی، 

( الگوی آموز  مجازی با تاکید  بدر عد الت آموزشدی در 1401شیخ طیاه،کر نیرشز، سقایی  یا آرزشا

 (8ا2،فصلنامه مطالعات روانشناسی و علوم تربیتیدشرا، شا  می کرش ا، 

( تجربه زیستهی ما مدا، ابتد ایی از آمدوز  مجدازی در دشرا، شدیوع 1401عرب مختاری ناطمها

 (4ا 5، فصلنامه مطالعات سیاست گذاری تربیت معلمکرش ا، 

( شناسایی ابااد ش مولفده هدای آمدوز  الکترش یکدی بدر 1400غا ی منظر، اسماعی ی زهرهاعزتی ابر

پژوهشی سفبک -فصلنامه علمیاساس  ظریه یادگیری سازگار با میز در  ظام آموز  عالی ایرا،، 

 9-1(:1ا5،زندگی اسلامی با محوریت سلامت

 
ی مولفه هدای مدو ر بدر کیفیدت طراحی الگو (1400ع یپور  سرین،  ورشزی داریو ،  وریا، ملم ا

   518-503ملیط های یادگیری الکترش یکی. دشره شا زدهم، شماره سوم، تیر ،
( کار تیمی در آموز  های مجدازی، 1400طاهری زاده  اهی ،میر غفوری سی  حایب اله، نلاح تفتیا

 سومین کنفرانس ملی دانش و فناوری روانشناسی،علوم تربیتی و جامعه شناسی
 ( آموز  از راه دشر ش بین الم  ی سازی در آموز  عالی، ا تشارا  آییژ1398جارگاه کورش انتلی شا

 فصلنامه علمی علوم اجتماعی( صناتی ش ، ش توساه دی گاه های  ظری، 1374قادری طاهرها
(شناسایی ش اشلویت بن ی شاخص های دخی  بر کیفیت 1395قاسمی احم  رضا ؛شهریاری نرد آذینا

 218-207(:3ا10ج  /پژوهشی فناوری آموزش-نشریه علمیش یک/ آموز  الکتر
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(عوامد  زمینده 1397قائم مقامی تاریزی، احم  کمالیا،، امین رضا، رشدساز،حایب الله،امیری مقصودا

-229(:42ا11/های مدیریت عمومیپژوهشای مو ر بر آموز  های مجازی دا شگاهی در ایرا،، 

246 
( چدارچوب مفهدومی 1393، بازرگا، عاداس، خدرازی سدی  کمدالاقرش ه داشد، میرکمالی سی  ملم 

، سال ششدم، فصلنامه انجمن آموزش عالی ایرانبالن گی اعضای هیا  ع می در دا شگاه تهرا،، 

 دشره دشم
( ارائده مد ل ارزیدابی 1398قناری سالار، ضیایی ملم  صادق، رزقی شیر سوار هادی، مص ح مریما

 گروه مدیریتاسلامی،  آموز  الکترش یکی دا شگاه آزاد

( الگوی جها ی در یادگیری ماتنی بر کن شکاش آمدوز  مجدازی 1400کریمی نرهاد، شصالی منصورا

 ، سال  خست،شماره یکنشریه پژوهشی در آموزش علوم تجربی ور، 

 (، مفاهیم ش تئوری ها در آموز  الکترش یکی2018کلارک رش  کالوین، شورعطایی خسرشمه یا
 (  گاهی به آموز  مجازیاالکترش یک(، 1388کیا ع ی اصیرا

( شناسایی ابااد،مولفده 1401لشکریا، رضا، خورشی ی عااس،برزگر  ادر، مق سی حمی ، مرادی سای ا

 فصلنامه مدیریت پرستاریها ش شاخص های آموز  الکترش یک برای دا شگاههای ع وم شزشکی، 

، 3-3-6بده طدرح  1-3-3-5ایرا، از طرح  ( بررسی تیییر  ظام آموزشی1399ملم  امین زاده لیلاا

 کنفرانس بین المللی پژوهش های نوین در مدیریت و مهندس صنایع

فصفلنامه علمفی های کیفیت بخشی به آمدوز  در نضدای مجدازی، ( شیوه1400ملم ی زهراا

 تدریس پژوهی
( چدالش هدای 1399نرهنگی دنتدر مطالادا  آمدوز  ش نرهندیا -های اجتماعیمااش ت شژشهش

 موز  مجازیآ
(  قش ابااد بالن گی سازما ی در تاه  سازما ی اعضای هیدا  1396مظاهری مهرداد، یکونر مرتضیا
 ع می دا شک ه های تربیت ب  ی کشور

 مه ی مه ی،عا الهی ملم  صادق، بیا  موسی، ملم ع ی ملاوبه، سی  ملم  طاهره،ابوطالای
( بررسدی 1401تادی، بداقرزاده ملمد  رضداا یکخو امیری عااس، ق ی شور کناا ی یوسف، طاری مج

فصفلنامه های بالن گی سازما ی ا ربخش ش ع الت اسلامی در دا شگاه نرهنگیا، ماز  را،، رابطه مولفه

 15، دشره 2شمارهمدیریت و برنامه ریزی در نظام های آموزشی 

اولین کنففرانس بفین ( جایگاه آموز  درسی ت فیقی درآموز  ش شدرشر ، 1400یوسفی جمی ها

 المللی ایده های نوین در فقه، حقوآ و روانشناسی

 

https://civilica.com/l/11564/
https://civilica.com/l/11564/
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 چکیده

اضطراب به عنوا، ش ی ه رشا، شناختی از عوام  ایجاد کنن ه اختلال رشا ی است. از این رش در 

ای آ، مورد توجه قرار سالهای اخیر توجه به شیشگیری ش کنترل استرس ش اضطراب ش راهاردهای مقاب ه

 رابطهه ف این شژشهش، . ی درکاهش اضطراب داردگرنت ش  شا، داده ش  این راهاردها  قش مهم

این شژشهش از  وع ه ف  .متوسطه می باش  مقطع اموزا، دا ش در مسئ ه ح  با اجتماعی اضطراب

جاماه آماری شژشهش ک یه دا ش آموزا، شسر بنیادی ش از  ظر ماهیت توصیفی از  وع هماستگی است. 

و ه گیری شژشهش حاضر به صور  خوشه ای چن  مرح ه رش   مباش . می 1400تهرا، در سال  3 احیه 

م رسه ا تخاب گردی  ش  5بصور  تصادنی  3ای می باش . ب ین صور  که از بین م ارس شسرا ه منطقه 

کلاس بصور  تصادنی ا تخاب ش شرسشنامه ها بین دا ش آموزا، این کلاس ها  7از بین این م ارس 

به منظور تجزیه ش تل ی  اطلاعا  ش  فر در  ظر گرنته ش .  200توزیع گردی . حجم  مو ه شژشهش حاضر 

 از استفاده با شژشهشین رااستفاده استفاده ش . د 24 سخه  SPSSانزار شرداز  داده های تلقی  از  رم

( اریماا لراف ا س،یشارا یشراکن گیهاششاخص( نیا گیما یمرکزشاخص شام  کهی فیتوصآمار

آماری هماستگی شیرسو، ش رش  از شژشهشی هاهینرضی بررسی برای ستنااطادر سطح آمار  نیشهمچن

mailto:mahlakhoshakhlagh461@gmail.com
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 تای  شژشهش  شا، داد: بین اضطراب اجتماعی با ح  رگرسیو، چن  گا ه استفاده خواه  ش .  تل ی 

شجود دارد. همچنین  تای  شژشهش  شا، داد بین  0.01مساله سازگارا ه رابطه منفی ش مانا دار در سطح 

 شجود دارد. 0.01تماعی با ح  مساله  ا سازگارا ه رابطه مثات ش مانادار در سطح اضطراب اج

 اضطراب اجتماعی، ح  مسئ ه، دا ش آموزا، کلیدواژه:

 

 

Abstract: 

Anxiety as a psychological phenomenon is one of the causes of mental 

disorders. Therefore, in recent years attention has been paid to the prevention and 

control of stress and anxiety and coping strategies and it has been shown that these 

strategies play an important role in reducing anxiety. The purpose of this research is 

the relationship between social anxiety and problem solving in high school students. 

This research is of fundamental purpose type and in terms of descriptive nature of 

correlation type. The statistical population of the research is all the male students of 

the 3rd district of Tehran in the year 1400. The sampling method of the present 

study is a multi-stage cluster. In this way, 5 schools were randomly selected from 

among the boys' schools in Region 3, and 7 classes were randomly selected from 

these schools, and the questionnaires were distributed among the students of these 

classes. The sample size of the present study was considered to be 200 people. In 

order to analyze information and process research data, SPSS version 24 software 

was used. In this research, using descriptive statistics that include central index 

(mean) and dispersion indices (variance, standard deviation) and also at the level of 

inferential statistics to investigate research hypotheses using Pearson correlation and 

multiple regression analysis. will be used. The research results showed that there is 

a negative and significant relationship between social anxiety and adaptive problem 

solving at the level of 0.01. Also, the research results showed that there is a positive 

and significant relationship between social anxiety and incompatible problem 

solving at the 0.01 level. 

Keywords: social anxiety, problem solving, students 
 مقدمه 

 ها صاحاا،ناالیت تمامی در امرشزه است. کنو ی عصر در ز  گی برای حیاتیمهار  یک مساله،ح 

 خواه نناشری،یطهدر حی چه ش عمومییحیطه در چه مساله،ح  ش بالا سطح تفکر هایمهار  سوی به امر

 این بر همه جوامع، اغ ب در ش شو  نراخوا  ه می دارمساله هایناالیت در خواه ش طایایهایناالیت در

 -شناختی نرآین  به مسالهح  ک ی، طور به تاکی  کرد. مسالهح  هایمهار  انزایش بر بای  که ا  عقی ه
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ی یانتهساز  ش مو ر راهاردهای خواه می نرد آ، یشسی ه به که شودمی اطلاق نرد رنتاری ابتکاری

 مهمی ایراهارد مقاب ه مساله، کن . ح  اب اع یا کشف تایین، رشزمره مشکلا  مقاب  در را خود ایمقاب ه

-می کاهش را رشا ی  شا ه شناسی ش تنی گی ش انزایش را اجتماعی ش شخصیشیشرنت ش توا ایی که است

، کن می تاریف را مشکلا  آ، یشسی ه به نرد که است راهاردهای ه نمن ی مست زم، مسالهح  ده .

آقایوسفی ش ا کن می  ظار  آ، بر ش داده ا جام را مسالهح  راهاردهای، گیردح  میراه اتخاذ به تصمیم

 (. 1390شریف،

اعی است. یکی از مسائ ی که در رابطه با ح  مسئ ه مورد بررسی قرار می گیرد اضطراب اجتم     

 مرح ه در این اختلال گو ههر است. نرد اجتماعی ش نکری ب و، ش رش  مراح  ترینبلرا ی از یکی  وجوا ی

اسکینرش ا است  وجوا ا، میا،، در شایع هایش ی ه از اجتماعیهراس گذارد.می سوئی ا ر نرد ز  گی بر

 عم کردی یا اجتماعیهایموقایت از تهشیوس ش آشکار ترس به اجتماعیهراس (. اختلال1،1992همکارا،

 عم  تلقیرآمیزی یا آشرخجالت طرز به هااین موقایت در اش که شودمی این باشر  اشی از ش دارد اشاره

 (.2،2003کردا هار  ش نرا ک ین خواه 

 هب ش کنن می شرهیز آشرترس هایموقایت از مامول طور به اجتماعی اضطراب اختلال به ماتلا نرادا

 رشهرشب هاموقایت این با اگر اما  ماین ،می عم کردی یا اجتماعی موقایت تلم  به مجاور را خود   ر 

در  که ترسن می اجتماعیمضطرب  (. انراد1386خیر ش استوار، اش  خواهن  ش ی ی اضطراب دچار شو  

 دچار انراد ج ی  با ملاقا  ش دیگرا،حضور در کرد،جمع، صلات در قرارگیری  ظیر اجتماعی هایموقایت

 خودداری هاغریاه با چشمی ارتااط از برقراری انراد (. این2007، 3سادشک ش کاشلا،شو   ا شرمساری

  ظیر اجتماعیعم کردی  موقایتهای همچنین از ش مجامع در شرکت ق ر ،منابع  با از مواجهه کرده،

اجتناب  باشن ، حاضر آ جا در ایهع  که به مکا ی ،ش شارد  ش جمع،حضور در  وشتن خورد،، آشامی ،،

ده  که عوام  شناختی، (  شا، می2009ا 5(.  تای  تلقیقا  لمپ4،2014کنن ا ب سو ی ش لاریرشمی

کنن  ش همچنین عوام ی چو، د تیک، شخصیت ش خ   ش خو در ابتلا اجتماعی را حفظ میاختلال اضطراب

اختلال ترینشایع از یکی اجتماعیهراس یا اجتماعیاختلال اضطراب  .اجتماعی  قش دار  به اضطراب

ا   که شیوع اضطراب شناسی  شا، دادهگیر مطالاا  اخیر همه  وجوا ی است. ش کودکیدشرا،  های

درص  بوده، به همین جهت  16تا ا 4/2ای از عمومی در طول عمر دارای دامنه اجتماعی در جمایت

                                                      
1 Skinnier &al 
2 Hebert &  Franklin 
3 Sadock, Sadock Kaplan & Shaddock 
4 .Bolsoni-Silva A, Loureiro 
5 .Lampe 
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باش  ااساسی ش الک یسم مییکی از سه اختلال شایع رشا پزشکی با  از انسردگیاجتماعی اضطراب 

ضایف  ش توا ایی اجتماعی اجتماعی به طور ک ی مراشدا (. جوا ا، مضطرب 1،2009اکارتورک ش همکارا،

بیشتری با مشکلا  بزرگسالی تطاب  کمتری  سات به همسالا، خود دار   ش در مواجهه با ا تظارا  دشرا،

(  شا، داد ن  که این 2009ا3(. شیکس ش همکارا،2،2014آلوی، کاستا گویا ش گ  نری مکشو   ارش میرشبه

سازی خواسته، نرار از م رسه، تنفر از م رسه ش درش ی اختلال در کودکا، ش  وجوا ا، با تنهایی خود

ترسن  فی توسط دیگرا، ارزیابی شو  ، میمنمرتاط است. این کودکا، ش  وجوا ا، از اینکه با دی  مشکلا 

دهن  اجتماعی بیشتری  شا، میمضطرب به طور اساسی اجتناب ( بنابراین انراد 4،2002ریچاردش همکارا،ا

کودکا، ش  وجوا ا، تا یر بسزایی دارد که منجر به  (. این اختلال بر کارکرد5،2009ا با رجیو شات ینی

( 71994(، مشک  در رشابط با همسالا، ااشلن یک ش کینی،6،2005ش تر ر ضایف ا بی لتلصی ی عم کرد 

( ش سوء استفاده از مواد ا شاین ش 8،2000رشا شناختی ما ن  انسردگیا این ربیتز، ششالترزمشکلا  

 شود.  ( منجر می9،2005همکارا،

اب اجتماعی با ح  اضطرحال با توجه به تمامی مطالب گفته ش ه این سئوال مطرح است که آیا  بین 

 رابطه شجود دارد؟ شهر تهرا، 2موزا، شسر مقطع متوسطه دشم منطقه آمسئ ه در دا ش

 تحقیق اهداف

 2، شسر مقطع متوسطه دشم منطقه اموزآ با ح  مسئ ه در دا شاضطراب اجتماعی  تایین ارتااط بین

 .شهر تهرا،

، شسر مقطع اموزآدر دا شجتماعی تایین شیش بینی ح  مساله سازگارا ه بر اساس اضطراب ا

 .شهر تهرا، 2متوسطه دشم منطقه 

، شسر مقطع اموزآدر دا شتایین شیش بینی ح  مساله  اسازگارا ه بر اساس اضطراب اجتماعی 

 .شهر تهرا، 2متوسطه دشم منطقه 

 پیشینه تحقیق

                                                      
1 Acarturk & al 
2 McAleavey, Castonguay& Goldfried 
3 Weeks, Coplan & Kingsbury 
4 Richards& al 
5 Banerjee& Watling 
6 Beidel& Turner 
7 Ollendick & King 
8 Inderbitzen& Walters 
9 Pine 
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ی شود که در شیشینه تلقی  در شژشهش حاضر به دش بخش شیشینه داخ ی ش خارجی تقسیم م    

 بخش خارجی می توا، به موارد زیر اشاره کرد:

( در شژشهشی به بررسی اضطراب اجتماعی در جوا ا،: شیوع در هفت کشور 2020ا1جفریز ش آ گر

شرداختن .  تای  حاکی از آ، بود که اضطراب اجتماعی یک  گرا ی برای بزرگسالا، جوا، در سراسر جها، 

ش  2هرم ینک-لا  اساسی در عم کرد ش رناه را تجربه کن .  هو کمپشود نرد اختلااست که باعث می

ارتااط متفاش  مناع کنترل با اضطراب، انسردگی ش رشی ادهای ( در شژشهشی با عنوا، 2019همکارا،ا

ز  گی: یک مطالاه شن  موجی،  ه ساله برای آزمایش  اا  ش تیییر به این  تیجه رسی    که مناع کنترل 

بینی کرد، اما بر برشز رشی ادهای مثات ش منفی ز  گی اضطراب ش انسردگی بالاتری را شیشبیرش ی، ش   

مناع کنترل بیرش ی  ت  یری   اشت. ش   انسردگی بالاتر ش رشی ادهای ز  گی منفی بیشتر، ایجاد یک

بینی شیش کرد، در حالی که رشی ادهای ز  گی مثات بیشتر، مناع کنترل درش ی رابینی میبیشتر را شیش

( در مطالاه ای به بررسی رابطه 2017ا 3چاکیر مناع کنترل ت  یری   اشت. ش   اضطراب بر کرد  . می

ما م شرداخت.  تای   شا، داد که بین مناع کنترل با ح  مساله 476مناع کنترل با ح  مساله در  بین 

درش ی بود   بیشتر از دیگرا، در ح  رابطه مثات ش ماناداری شجود دارد ش ما ما ی که دارای مناع کنترل 

توا ایی ح  مسئ ه شرکت کنن گا، ز، بیشتر از شرکت کنن گا، مرد بود. با این حال، مساله مون  ا  . 

  . مرا  شرکت کنن گا، مرد  شا، دهن ه مناع کنترل داخ ی قوی تر از ز ا، بود

صور  گرنته که می توا،  در بخش شژشهش های داخ ی تلقیقا  متا دی طی چن  سال اخیر     

 به موارد زیر اشاره کرد:

( در شژشهشی با عنوا، بررسی  قش شاسطه ای مناع کنترل بر جهت 1399باقری  ژاد ش همکارا،ا

گیری مذهای ش اضطراب اجتماعی در دا ش آموزا، متوسطه به این  تیجه رسی    که م ل شژشهش 

ر دا ش آموزا، می توا   تا یر جهت گیری مذهای ش دارای براز  مناسب بوده ش مناع کنترل درش ی د

( در شژشهشی به بررسی ا ربخشی آموز  1393اضطراب اجتماعی را شاسطه گری کن .  جفی ش جافریا

ح  مسئ ه خا واده ملور بر تمایزیانتگی خود ش مناع کنترل شرداختن .  تای  حاص  از آزمو، تل ی  

مسئ ه مایش ش گواه را  شا، می ده ، به طوری که آموز  ح کوشاریا س تفاش  مانادار بین گرشه آز

شذیری عاطفی خا واده ملور در گرشه آزمایش موجب کاهش تمایزیانتگی خود خصوص  در مقیاس شاکنش

( در مطالاه ای با عنوا، ا ربخشی آموز  1390ابوطالای احم یا شود. ش انزایش مناع کنترل درش ی  می

                                                      
1 Jefferies P, Ungar M 
2 Hovenkamp-Hermelink 
3 Cakir 
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اود استرس، اضطراب ش ا گیز  شیشرنت تلصی ی دا شجویا، تربیت ما م رش  های ح  مسئ ه در به

شهر تهرا،  شا، داد   که ا گیز  شیشرنت تلصی ی دا شجویا، شسر در مقایسه با گرشه گواه انزایش 

 یانت ش اضطراب دا شجویا ی که آموز  ح  مسئ ه را دریانت کرد    سات به گرشه کنترل کمتر بود. 

 روش تحقیق

جاماه آماری  شهش از  وع ه ف بنیادی ش از  ظر ماهیت توصیفی از  وع هماستگی است.این شژ

رش   مو ه گیری شژشهش حاضر باش . می 1400تهرا، در سال  3شژشهش ک یه دا ش آموزا، شسر  احیه 

بصور   3به صور  خوشه ای چن  مرح ه ای می باش . ب ین صور  که از بین م ارس شسرا ه منطقه 

کلاس بصور  تصادنی ا تخاب ش شرسشنامه ها  7م رسه ا تخاب گردی  ش از بین این م ارس  5تصادنی 

 فر در  ظر گرنته ش . ابزار  200بین دا ش آموزا، این کلاس ها توزیع گردی . حجم  مو ه شژشهش حاضر 

 شرسشنامه (: اینSPAINاجتماعیاشرسشنامه اضطرابگردآشری  اطلاعا  شرسشنامه می باش . که 

اجتماعی طراحی ش .این شرسشنامه هراس ارزیابی منظور به (2000ش همکارا، ا کا ور توسط بار  خستین

 ش ماده( 7ا اجتناب ماده(، 6ا ترس نرعی مقیاس سه دارای است که ایماده 17 خودسنجیمقیاس یک 

را کسی ی ش (: این مقیاس PSSمسئ ه اهای ح شرسشنامه ساک . ماده( است 4نیزیولودیکا  اراحتی

 ک ام از سنج .  شهرعام  را می 6سوال است ش  24ا   ش دارای ( طی دش مرح ه ساخته1996لا ی ا

 یابی؛ جهت یا مس له ح  در درما  گی عاارتن  از عوام  این. باشن می آزمو، گیر  ه چهارمادهبر در عوام 

 ساک ، مس له ح  ، اعتماددر قا هخلا مس لهح  ساک ، مس له ح  در کنترل یا مس له ح  مهارگری

به منظور تجزیه ش تل ی  اطلاعا  ش شرداز  داده های  .آشرد رشی ش تقرب یا گرایش ، ساک اجتناب

 کهی فیتوصآمار از استفاده با شژشهشین رااستفاده استفاده ش . د 24 سخه  SPSSانزار تلقی  از  رم

در سطح آمار  نیشهمچن( اریماا لراف ا س،یشارا یشراکن گیهاششاخص( نیا گیما یمرکزشاخص شام 

رگرسیو، چن  گا ه  آماری هماستگی شیرسو، ش تل ی رش  از شژشهشی هاهینرضی بررسی برای استنااط

 استفاده خواه  ش .  

 یافته های تحقیق

 رمال بود، داده ها از طری  آزمو، کجی ش کشی گی بررسی ش    که نرمال بودن داده ها : 

 ی  آ، در ادامه ارائه ش ه است. تا
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 : آزمو، کجی ش کشی گی متییر اضطراب اجتماعی ش ابااد آ،1ج شل 

 کشی گی کجی متییر

 -0.96 1.84 اضطراب اجتماعی

 1.12 0.83 ترس از بیگا گا،

 0.64 -0.28 ترس از ارزیابی دیگرا،

 0.72 -1.19 ترس از صلات کرد،

 1.37 0.48 ترس از ا زشای اجتماعی

 0.56 -0.78 ترس از علایم اضطراب

  

شاباادآ،  یاضطراب اجتماع حاکی از آ، است که متییر 1 تای  آزمو، کجی ش کشی گی در ج شل 

 + قرار دارد.2تا  -2دارای توزیع  رمال می باش . زیرا مق ار کجی ش کشی گی آ ها  بین 

 سازگارا ه ش اسازگارا ه : آزمو، کجی ش کشی گی برای متییر راهاردهای ح  مساله2ج شل 

 کشی گی کجی متییر

 0.98 1.23 راهاردهای ح  مسا له سازگارا ه

 3.25 0.41 راهاردهای ح  مساله  اساز گارا ه
 

 2 شا، می ده  که مق ار کجی در متییر راهاردهای ح  مساله  اسازگارا ه بزرگتر از  2 تای  ج شل 

می باشن . بنابراین توزیع آ،  رمال  می باش . برای تا ی  متییر غیر  رمال از رش  تابع ماکوس استفاده 

متییر راهاردهای ح  مساله ش . که  تیجه حاکی از  رمال ش ، متییر غیر  رمال گردی  .   مره کشی گی 

 گردی  0.77 اسازگارا ه در رش  تابع ماکوس برابر 

 فرضیه اول : بین اضطراب اجتماعی با حل مساله رابطه وجود دارد. .
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 :  تای  ضریب هماستگی رابطه بین اضطراب اجتماعی با ح  مساله3ج شل 

 8 7 6 5 4 3 2 1 متییر ردیف

1 
اضطراب 
 اجتماعی

1        

2 
ترس از 
 بیگا گا،

 1       

3 
ترس از 
ارزیابی 
 دیگرا،

  1      

4 
ترس از 
صلات 
 کرد،

   1     

5 
ترس از 
ا زشای 
 اجتماعی

    1    

6 
ترس از 
علائم 
 اضطراب

     1   

7 
ح  مساله 
 سازگارا ه

**0.54- **0.49- **0.48- **0.50- **0.42- **0.48- 1  

8 
ح  مساله 
  اسازگارا ه

**20.5 **0.52 **0.50 **0.47 **0.43 **0.51  1 

 

 تای  ضریب هماستگی شیرسو، ، رابطه بین اضطراب اجتماعی با ح  مساله سازگارا ه ش  اسازگارا ه 

 شا، می ده . رابطه اضطراب اجتماعی با ح  مساله سازگارا ه منفی ش مانا دار می باش  ا   3را در ج شل 

اجتماعی با ح  مساله  اسازگارا ه مثات ش مانا دار است ا در سطح ( ش رابطه اضطراب  0.01در سطح 

0.01 .) 
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فرضیه دوم: حل مساله سازگارانه بر اساس اضطراب اجتماعی قابل پیش بینی 

 . است 

شس از بررسی مفرشضه های تل ی  رگرسیو، ش حصول اطمینا، از برقراری مفرشضه ها که گزار  

ست، به منظور تایین سهم متییرهای شیش بین در تایین شاریا س متییر آ ها در ج اشل بالا گزار  ش ه ا

 ملاک از رگرسیو، استفاده ش  که  تای  آ، در ادامه ارائه ش ه است.

 :خلاصه م ل رگرسیو،  4ج شل 

 متییرها م ل
مجموع 

 مجذشرا 
df 

میا گین 

 مجذشرا 
F P R 2R 

1 
اضطراب 

 اجتماعی
45230.17 1 45230.17 743.21 0.05 0.54 0.29 

 

 تای  ارائه ش ه در ج شل بالا   شا، می ده  که در م ل اشل اضطراب اجتماعی شارد تل ی  ش ه ش 

 درص  از شاریا س ح  مساله سازگارا ه را تایین کرده است.  0.29توا سته است 

 ایب رگرسیو، جهت تایین ح  مساله سازگارا ه: ضر5ج شل 

 سطح ماناداری B T متییرها م ل

 0.005 -6.27 -0.51 اضطراب اجتماعی 1

 0.005 5.15 0.45 کنترل درش ی 2

 0.005 -4.75 -0.43 کنترل بیرش ی 3

 

 می توا   T( با توجه به آماره  B=-0.51بر اساس  تای  ج شل بالا  می توا، گفت در م ل ا 

 درص  شیش بینی کن .  99تیییرا  مربوط به ح  مساله سازگارا ه را با اطمینا، 
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فرضیه سوم: حل مساله ناسازگارانه بر اساس اضطراب اجتماعی قابل پیش بینی 

 . است

 

 : خلاصه م ل رگرسیو، 6ج شل 

 متییرها م ل
مجموع 
 مجذشرا 

df 
میا گین 
 مجذشرا 

F P R 2R 

1 
اضطراب 
 اجتماعی

44710.58 1 44710.58 625.38 0.05 0.52 0.29 

 

 تای  ارائه ش ه در ج شل بالا  شا، می ده  که در م ل اشل اضطراب اجتماعی شارد تل ی  ش ه ش 

 تایین کرده است. درص  از شاریا س ح  مساله  اسازگارا ه را  0.27توا سته است 

 : ضرایب رگرسیو، جهت تایین ح  مساله  اسازگارا ه 7ج شل

 سطح ماناداری B T متییرها م ل

 0.005 5.18 0.49 اضطراب اجتماعی 1

 

می توا   تیییرا   T( با توجه به آماره  B=0.49بر اساس  تای  ج شل بالا می توا، گفت در م ل ا 

 درص  شیش بینی کن .  99ا با اطمینا، مربوط به ح  مساله  اسازگارا ه ر

 

 نتیجه گیری

 فرضیه اول: بین اضطراب اجتماعی با حل مساله رابطه وجود دارد.

بر اساس یانته های شژشهش ،  تیجه گرنته ش  بین اضطراب اجتماعی با ح  مساله سازگارا ه رابطه 

، داد بین اضطراب اجتماعی با ح  شجود دارد. همچنین  تای  شژشهش  شا 0.01منفی ش مانا دار در سطح 

شجود دارد.  تای  شژشهش حاضر با  تای  شژشهش  0.01مساله  ا سازگارا ه رابطه مثات ش مانادار در سطح 

( ، 1390( ، ابوطالای ا1395( ، کاظمی ، شزیری ش عاب ی ا1399ساسا ی کور عااس و، دهستا ی ش مه شی ا

 ( همسو می باش .2019راما و ش همکارا، ا

در تایین این یانته می توا، گفت از آ جائیکه در هراس اجتماعی که اشاره به ترس آشکار ش شیوسته  

از موقایت های اجاماعی دارد ش از این باشر نرد  اشی می شود که در موقایت ها به طرز خجالت آشر یا 
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در برخورد با مسائ  از  تلقیر آمیزی عم  خواه  کرد. بنابراین به جهت این باشر منفی در مورد خودشا،

 شیوه های سازگارا ه برای ح  کرد، آ ها  می توا ن  استفاده کنن .

فرضیه دوم : حل مساله سازگارانه بر اساس اضطراب اجتماعی قابل پیش بینی 

 است.

بر اساس یانته های شژشهش  تیجه گرنته ش  که در م ل اشل اضطراب اجتماعی شارد تل ی  ش ه ش 

 درص  از شاریا س ح  مساله سازگارا ه را تایین کن .  29توا سته است 

هرم ینی ش  –( ، هو کمپ 1384 تای  شژشهش حاضر با  تای  شژشهش های لازارشس ش نولکمن ا     

 ( همسو می باش .2019همکارا، ا

فرضیه سوم: حل مساله ناسازگارانه بر اساس اضطراب اجتماعی و منبع کنترل قابل 

 پیش بینی است.

بر اساس یانته های شژشهش  تیجه گرنته ش  که در م ل اشل اضطراب اجتماعی شارد تل ی       

درص  از شاریا س ح  مساله  اسازگارا ه را تایین کن .  تای  شژشهش حاضر با  27ش ه ش توا سته است 

 ( همسو می باش ش2013( ، بالتاچی ش همارتا ا2017 تای  چاکیر ا

 ود:ش در  هایت شیشنهاد می ش

شال ین، آموزشها ش کارگاههایی جهت کاهش اضطراب اجتماعی ش به منظور انزایش مهار  ح   -

 مساله سازگارا ه نرزا شا، داشته باشن .
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های یک رسانه های یک رسانه ویژگیویژگیاخلاق رسانه ای در رسانه ملی)با نگاهی به اخلاق رسانه ای در رسانه ملی)با نگاهی به 

  ((اخلاقیاخلاقی
 

 

صادآ دوپیکر؛ فارغ التحصیل کارشناسی ارشد رشته مدیریت رسانه از دانشگاه پیام -1

 نور مرکز تهران غرب

 

مدیر روابط عمومی بانک  -بهرام فرهی )کارشناسی ارشد مدیریت فناوری اطلاعات -2

 رفاه کارگران(

 

 

 کیده چ
شیژه رسا ه م ی تل ی ی، توصیفی ش اسنادی، جایگاه اخلاق را در رسا ه، به  یبا رشیکرد شیش رش مقاله

ای شجود اخلاق ش رسا ه چه رابطهمقوله . شرسش اص ی این است که اصولاً میا، ده میقرار بررسی مورد 
به مانای شاقای ک مه توا، آیا میش ؟ کردبرقرار  تاام  ش ارتااط دشسویه ایتوا، میا، این دش دارد؟ آیا می

 داشت؟ « م ار اخلاق»رسا ه یک 
توا، آ، را با اخلاق ش دین ای سکولار است که در هیچ شرایطی  میآیا رسا ه ش ت ویزیو، ذاتاً ش ی ه

های سکولار همچو، آیا شرداختن یک رسا ه دینی به برخی کارکردهای رسا هش م  وس یا عجین کرد؟ 
های اینها از جم ه شرسش های دینی ش اخلاقی است؟، امری کاملاً غیر دینی است ش خلاف آموزهسرگرمی

 .مطرح در این شژشهش است

 

های اخلاقی در اسلام، های اخلاقی در رسا ه، ارز در ادامه این شژشهش، جایگاه اخلاق ش ارز 
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به تفصی  بررسی  م ار ه اخلاقهای یک رسا یژگیهمچنین اخلاق ش رسا ه ش  دشسویه چگو گی تاام 
 .خواه  ش 

 
 ک ی شادگا،

 اخلاق،رسا ه،رسا ه اخلاقی،رسا ه م ی،رسا ه اخلاقی
 

 

 مقدمه
ها ش هنجارهای یک از جم ه ابزارهایی است که برای ترشی  ش گستر  نرهنی، ارز « رسا ه»

نرهنی ش اخلاق، ملتوایی  رشد. از سوی دیگر، دین،شذیر کرد، انراد آ، به کار میجاماه ش  یز جاماه
بن  به دین، توا، شهرش  ا ی آشنا ش شایای، میهاست که با عرضه آ ها در قالب رسا همناسب برای رسا ه

« اخلاق رسا ه»، با دش اصطلاح ج ی  «اخلاق»ش « رسا ه»نرهنی ش اخلاق شرشر  داد. با تاام  دشسویه 
ش  یز  عاار  دیگر، اخلاق رسا ه در حوزه ارتااطا  ش به« اخلاق»رش خواهیم ش . رشبه« اخلاقی رسا ه»ش 
مایه تلقی  های ع می ما چن ا، موضوع بلث عالما ه ش دست، مت سفا ه در ملیط«رسا ه اخلاقی»

خورد. این در حالی ها به خوبی به چشم میها ش کتابرششمن  قرار  گرنته است. این  کته در ا تشار مقاله
که رشابط ش  ایتوا   در ابااد شسیای گستر  یاب ؛ به گو هعرصه ارتااطا  میاست که اخلاق در 

ها، اَعمال ش ها، سازما،های چهره به چهره، تا رنتار ارتااطی در میا، گرشهرنتارهای نردی ش ارتااط
ش ده . این ها را شوشها ش دیگر ناالیتها، مج ههای جمای مث  رادیو، ت ویزیو،، رشز امههای رسا هرشیه

 .ده شوشش شسیع، اهمیت ش ضرشر  شرداختن بیشتر به موضوع را به خوبی  شا، می
های متا دی را در ها ش بخشای نرعی از اخلاق عم ی است ش خود، عنوا،، حوزه«رسا ه اخلاق»
اتری، های سمای ش بصری، اخلاق در  مایش تئ گاری، اخلاق رسا هاز جم ه: اخلاق رشز امه گیرد؛برمی

 ها ش اخلاق در نضای مجازی اینتر تاخلاق در ت لیف ش ا تشار کتاب

در باب تاام  اخلاق ش رسا ه، به شیژه تاام  اخلاق ش رسا ه م ی ش استخراج ضوابط ش مایارهای اخلاق 
 .توا، یانتکمتر آ اری ماتار یا شایا، توجه میدر این زمینه،  رسا ه

ای نراگیر از اخلاق برای همگا، شیچی  ش توا،  سخهر این زمینه  میدر شاقع، به دلی  نقر منابع د
مایارهایی عام عرضه کرد که هرکس در هرجا بتوا   از آ،، تک یف شاح  اخلاقی برداشت کن . این سخن 

ش مرج اخلاقی  های انراد گو اگو، ش هرجبه مانای تس یم ش ، در برابر حوادث ش تن داد، به برداشت
ه بر تایین اصول اخلاقی ش ضرشر  اجرای آ، ش  یز تکیه بر موازین اخلاقی در رسا ه م ی  یست، ب ک
های م ی، ناالیتسازا، رسا ه سازا،، کارگزارا، ش بر امهریزا،، نی مشود. در این رش  ، بر امهت کی  می

بن ی جه، شاه  شایدهن  ش در  تیای خویش را در چارچوب اخلاق دینی ش اسلامی، بهتر ا جام میحرنه
 .اخلاق عمومی، اجتماعی ش اسلامی خواهیم بودبه م ی ش شهرش  ا، اصلاب رسا ه 
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ها به رعایت ترین اق ام در این زمینه، ترشی  اخلاق در رسا ه م ی ش م زم ساختن اصلاب رسا همهم
بن ی به سته، یانی شایهای آ هاست. این اق ام اساسی ش بایضوابط، مایارها ش اصول اخلاقی در بر امه

توا   مانای درست تاام  ش های گو اگو، میاخلاق اسلامی ش اخلاق اجتماعی در تهیه ش ت شین بر امه
به شیژه رسا ه م ی در جاماه، بسیار ها، ها ش مخاطاا شا، باش .  قش ش ت  یر اخلاق در رسا هتفاهم رسا ه

ا   در خ مت رش  ش شکونایی دینی ش نرهنگی قرار گیرد ش توگو ه که میم ی هما، گیر است. رسا هچشم
آنرین توا    قشبه بالن گی مانوی جاماه کمک کن ، در تخریب ش تضایف نرهنی م ی ش دینی  یز می

شود، به اخلاق های گو اگو ی که از آ، شخش میبن ی مجموعه اصلاب رسا ه م ی ش بر امهباش . شای
بخشی های آگاهیتوا   از ا لراف این رسا ه ج وگیری کن  ش زمینهلامی میای، عمومی ش اخلاق اسحرنه

 .به انکار عمومی را نراهم سازد ش جاماه را در مسیر رش  ش بالن گی نرهنی م ی ش دینی قرار ده 
 

 روش تحقیق
 .جایگاه اخلاق ش ارز  های اخلاقی در رسا ه1

 اشذیر از ز  گی ها بخشی اجتنابکنیم؛ عصری که رسا هها ز  گی میامرشزه ما در عصر ارتااطا  ش رسا ه
های گو اگو، در ساک ش شیوه ز  گی، ا  یشه دهن ، به شک ها به ما میکه رسا ه« اطلاعاتی»ا  . ما ش ه

های اخلاقی در رسا ه، به شیژه رسا ه م ی بای  به رش، در تایین جایگاه ارز ش احساسا  ما مؤ ر  . ازاین
 .توجه کرد ش ه در رسا هارکردها ش اصول شذیرنتهماهیت، ک

 

 شسای  در حوزه را به دلی  شیشرنت جها ی ، جاماهش ارتااطا  ایآشری رایا هش نن اطلاعا  امرشزه، ا قلاب
، ش شیشرنت توساه این بسیار به هم  زدیک ش نشرده کرده است. حاص  ش مکا، ، در دش باُ  زما،ارتااطی

ش  «خاریبی»ش از  ش ه  زدیک هم ها بسیار به، ا سا،در آ، که است «جها ی دهک ه»ش ی  آم ، 
صاحاا، ، جها یا، ش نرهنی در حوزه شیژه ، به«ش ،جها ی » ظهور ش ی ه ا  . الاته بایانته رهایی« جه »

نرهنگی، م ی،  ا  ؛ زیرا هویتش ه ش ی  جها ی ا  یشه ش نرهنی غیرسکولار، به شیژه دینی، گرنتار  اامنی
گر سکولار غربی قرار گرنته است. ز  گی های س طهآ ا،، عرصه تاخت ش تاز ش ی  رسا ه بومی ش دینی

های آ ها گره خورده است. با شرشد به عصر دیجیتال ش توساه نزاین ه ارتااطا ، ها ش شیامرشزمره ما، با رسا ه
ها، ای خا ، با ا لصارگرایی در رسا های که ع ها  ؛ به گو هطی، ق رتی شگرف یانتههای ارتاارسا ه
های کنن  ش زمینه سوءاستفاده از ق ر  بسیار بالای رسا هها ش هنجارهای مورد ظر خود را ترشی  میارز 

 .ساز  جمای را بیش از شیش نراهم می
که ابزار  وش ی  تم ، بشر امرشزی ش ش  ارتااطی ش شسی ه ها رش، این شرسش مطرح است که آیا رسا هازاین

ها ش شیام مانوی ش بخش ارز آین ، تلق تس ط بر انکار، اراده ش احساسا  بشر دشرا، مااصر به شمار می
ها هستن ؟ آیا با این رسا ه، به شیژه رسا ه م ی، در جاماه اخلاق اسلامی برای سااد  ا سا،ق سی دین ش 
 کرد؟ های اخلاقی را ترشی ای ش ارز توا، اخلاق اسلامی ش حرنهمی اسلامی ما

 :ها، یادآشری چن   کته ضرشری استدر شاسخ به این دست شرسش



 های نوین علوم ارتباطات پژوهش    54

 

 

بسیاری مواقع، انراد جاماه ممکن است در یک زمینه خا ، هیچ اطلاعاتی   اشته باشن ، یا  .1
کنن  یا مون  به   ا ن  ش از ا جام داد ش غف ت  اطلاعاتی در آ، زمینه داشته باشن ، اما نوای  کاری آ، را

ز ن  ش خلاف ای  یز با شجودِ آگاهی داشتن، به عم  از عم  به آ، سر باز میعم یاتی کرد، آ،  شو  . ع ه
رشست: انراد ش های مذهای؛ با چن  دسته انراد رشبهکنن . بنابراین، رسا ه مثلاً در شخش بر امهآ، عم  می

توا، های غیر مذهای که آ ا، را با دلای  منطقی میاعتقاد به مسائ  مذهای، خا وادهبی هایخا واده
ها بای  به های رسا ههای مذهای آگاه. بنابراین، بر امههای مذهایِ  اآگاه ش خا وادهتوجیه کرد؛ خا واده

را بی ار سازد ش بر دا شِ  اآگاها، را آگاه ش غانلا، ها را شوشش ده : ای باش  که همه این گو هگو ه
 .آگاها، بیفزای . بنابراین، رسا ه در بسیاری اشقا ، در  وع ش میزا، ا رگذاری بر انراد، متفاش  است

ها، به های گو اگو، تولی ی رسا همامولاً انراد گو اگو،، از جم ه کودکا، ش  وجوا ا،، مخاطاا، بر امه .2
های ها، بر اساس ا  شختهها ش خرشجیدهن . این دادهمیشیژه ت ویزیو، هستن  ش به آ، شاکنش  شا، 

شود؛ یانی در  هایت، به نهم ج ی  عقلا ی تا ی  ذهنی مخاطاا،، به نهم ش درک ش مارنت تا ی  می
های جمای، به شیژه ت ویزیو،، بر دهن ه انکار ش رنتار آدمی است. بنابراین، رسا هشود که جهتمی

 .ر کودکا، ش  وجوا ا،، آ ار ا کار ش  ی دار  مخاطاا، ش بیش از همه، ب

ها، به شیژه ت ویزیو،، ملصول ش نناشری ش ارمیا، غرب است ش ماهیت سکولار دارد. بسیاری رسا ه .3
های خاصی رش  ش نر بینی ش شیشآشری در یک بستر نرهنگی خا  ش با  وع  گر ، جها،ماتق    نن
ای دیگر که از  ظر ها، در جاماهآشریود است. این گو ه ننیاب  ش دارای بار مانایی خا  خ مو می

گام  یست، کاربردی   ارد. اگر این دی گاه را بپذیریم، ت ویزیو، هم سو ش همنرهنگی با جاماه ما أ هم
یک بسته نرهنگی است که کاربردها ش کارکردهای خا  خود را داراست، مگر اینکه در نرهنی 

 .، را تیییر دهیمغیرسکولار،  وع کاربری آ

آ، است. به عاار  دیگر، یکی « کنن گیسرگرم»از مااحث مهم در بلث رسا ه ش ت ویزیو،، ماهیت  .4
از دلای  مهم شی ایش ت ویزیو،، رهایی ا سا، غربی از ز  گی ماشینی د یای صناتی ش رشی آشرد، به 

بلث ت ویزیو،، جایگاه سرگرمی در کنن ه های اساسی ش تایینرش، یکی از چالشسرگرمی بوده است. ازاین
این رسا ه است؛ چرا که سرگرمی مورد  ظر غرب ش جوامع سکولار با سرگرمی مورد  ظر ا  یشه دینی ش 

کنن ه باش  یا خیر؟ آیا بین توا   سرگرماسلام، تفاش  ماهوی دارد. به راستی، آیا رسا ه دینی هم می
 سرگرمی ش دین تضادی شجود دارد یا خیر؟

های م ر، در جوامع غربی است، به چیزی گفته ترین دلای  شی ایش رسا هکه از مهم« گرمیسر» .5
شود. آ چه  یاز به سرگرمی را شود که موجب ایجاد هیجا، یا برا گیختگی، آرامش ش نرار از مشکلا  می

غربی است.   واختی ز  گی،  اود آرامش ش شجود مشکلا  نراشا، ذهنی ا سا،کن ، یکتقویت ش تش ی  می
گرایی ش کن . مادیده  ش  یاز به هیجا، را در اش ایجاد میاین مشکلا ، ا سا، صناتی را به ش   آزار می

دین ش اخلاق ش خ ا در د یای غرب، بر مشی ه ذهنی ش  اآرامی ش مشکلا  ا سا، توجهی به مانویا  ش بی
 .گرمی استرش، شی  یازمن  ش همیشه تشنه سرغربی انزشده است. ازاین
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 مکی است که به نرد تشنه ای ش ت ویزیو ی، هما ن  آبْهای رسا هماهیت سرگرمی در د یای غرب، .6
کن  ش از انزاین ؛ یانی سرگرمی در رسا ه، از یک سو،  یازهای کاذب ایجاد میدهن  ش بر تشنگی اش میمی

 . ت ویزیو، با مردمی کرد، دهرا به شک  غیرشاقای شاسخ می سوی دیگر،  یازهای حقیقی ا سا،
ده  ش شاهکارهای هنری را در ح ّ کالاهای مصرنی شایین های هنری، کیفیت آ، را تنزل میشک 
سازی آ،، شکستن هنجارها ش زیر شا کن  ش با عرنیآشرد؛ اخلاق را شارد ز  گی خصوصی انراد میمی

طری ، هر آ چه شخصیت تماشاگر را رش   ده . ب ینهای اخلاقی را عادی ش طایای ج وه می هاد، ارز 
های  ازل ها ش ارز شود ش اش را به شادی یکسا ی س یقهها  اش ی  میده ، در شس ا واع شستیمی
 .کشا  می

کن . در این ، شکانی بزرگ ایجاد می«شسن دمخاطب می»ش آ چه « خوب است»این کار، بین آ چه  .7
ترین چیزها، در  ظر ، ارزشمن ترین آ ار هنری ارز یاب  که بیمرح ه، س یقه مخاطب به ق ری تنزل می

سا،، ا سا، م ر، سکولار، مل  اجتماع درد ش لذ ، ر   ش سرگرمی ش ستم ش آی . ب ینبه شمار می
هایی شاه شرزشی چو، های مخت ف شرزشی، از نوتاال ش بوکس گرنته تا خشو تشود. مسابقهشهو  می

های های شاا ه ش ... همه شاسخی به  یاز ا سا، غربی به سرگرمی بود  . رسا هپکشتی ک ، دیسکوها، ک و
های بسیار نراشا، شکستن هنجارهای کنن .  مو هسکولار برای سرگرم کرد، مخاطب خود، هر کاری می

گویی به  یازهای کاذب ش ها برای شاسخهای سکولار، گویای این امر است. این اق اماخلاقی در رسا ه
 .نرش شا  ، عطش ا سا، غربی است که اش را به اینجا رسا  ه است

ای با این حال، توجه به این  کته ضرشری است که از یک سو، رسا ه ش ت ویزیو، به طور ذاتی، ش ی ه .8
سکولار  یست که در هیچ شرایطی  توا، آ، را با اخلاق ش دین، م  وس یا عجین کرد. از سوی دیگر، 

املاً غیردینی  یست که شرداختن یک رسا ه دینی به آ،، امری خلاف شرع ش دین ش سرگرمی  یز امری ک
 . اسازگار با مایارهای جاماه اسلامی باش 

سه مانای متفاش  ش تا ح ی مت اخ  دارد. این امر موجب ش ه است از ت ویزیو، به « سرگرمی» .9
گیری از سرگرمی در مانای سکولار هرهعنوا، شسی ه سرگرمی، به یک مانا بتوا، بهره برد. با این حال، ب

 :ش غربی آ،، در تاار  با ا  یشه دینی است

 

این است که حواس، ذهن ش نکر ا سا، به چیزهای غیرشاقای اشتیال یاب  ش « سرگرمی»الف( یک مانای 
مص اق بیهودگی ش کاملاً برخلاف زا، شود. این  وع سرگرمی، غف تاز موضوع ش ه ف اص ی منلرف 

 ی دینی است. در تفکر دینی، حقیقت شجود ا سا،، در دشری جستن از تا قا  حیوا ی، شاک ش ، از ماا
حرکت به سوی ضاف ش کاستی ش حرکت کرد، به سمت کمال است. خامو  کرد، چرا، تفکر ش تاق  ش 

 این  وع سرگرمی جایی   ارد.ای، جناه حیوا ی در اسلام، شذیرنتنی  یست. در هیچ بر امه
 

نرصتی است برای کسب ا ردی یا استراحت ذهنی؛ مث  کسی که شس ، «سرگرمی»در مانای دیگر،  ب(
رشد یا در ز   یا شس از یک هفته کاری، یک رشز به گرد  میاز چن  ساعت مطالاه شیاشی، کمی ق م می
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ا تماشای کن ، یا بده ، ج شل شر میشردازد: به باغچه آب میخا ه به کارهای مورد علاقه خود می
بخش است. امام ع یاع( شود. این  وع سرگرمی، تفریح یا استراحت  شاطهای ت ویزیو ی، سرگرم مینی م
 :نرمای می
 

رشز خود را به سه بخش تقسیم کن : زما ی برای  یایش ش عااد  شرشردگار، زما ی برای مؤمن بای  شاا ه
 هایی که حلال ش مایه زیاایی است.  ت مین هزینه ز  گی ش زما ی برای شاداشتن  فس به لذ

 

ها ش  وع گیری از سرگرمی در این مانا، اشکالی   ارد. الاته بلث بر سر مص اقدر اسلام، بهره
خود سازد ش از اه اف اص ی ش ها  اای  ا سا، را از خود بیهاست. به بیا، دیگر، ملتوای سرگرمیسرگرمی

اشکال، ب که لازم ش ضرشری است، اما حاشیه ن  وع سرگرمی، بیکمال ا سا ی دشر کن . طایای است که ای
های ت ویزیو، دینی بای  کنن ه، در مقایسه با ک  بر امههای سرگرم اای  از متن بیشتر باش ؛ مق ار بر امه
 .ها در حکم استراحت ش تج ی  قواستمل شد ش مشخص باش . این بر امه

 

ای ود نرآین  ا تقال شیامی خا  است. برای  مو ه، اگر در بر امهج( مانای سوم سرگرمی، تلا  برای بها
ای ای، با شخش بر امهگاه که در خلال شخش بر امهبرای ج ب ش سپس نرستاد، شیام تلا  شود یا آ،

ای بود. این  وع سرگرمی، کنن هگوین : بر امه سرگرمشود، میدیگر از خسته ش ، مخاطب ج وگیری می
ه ف غایی  یست. این سرگرمی،  وعی تا ییا  است،  ه  رای توجه بیشتر به بر امه است شه نی مق ّمی ب

ها با این کنن . تقریااً همه بر امهسرگرمی. بسیاری از تا ییا  تجاری از این  وع سرگرمی استفاده می
ز  . رسا ه م ی در های تا ییی، جذابیت بای  حرف اشل را برش  . در شیامکنن ه به شمار میتاریف، سرگرم
 .توا   از سرگرمی در این مانا بهره گیرد ظام اسلامی می

دش  وع  ظریه درباره ا سا، ش هویت شاقای ش استا ادهای  هفته اش شجود دارد. بنا بر یکی از آ ها،  .10
ا سا، در ذا  خود شخصیت ا سا ی   ارد ش هیچ امر ماشرای حیوا ی در سرشتش  هاده  ش ه است ش در 

ها هیچ اصالتی   ارد. بنا بر این برداشت، آ چه در ا سا، ها ش  یز در احساسا  ش گرایشها ش بینشاکادر
رش، ا سا،، موجودی است های حیوا ی اشست. ازایناصالت دارد ش به صور  غریزه در اش موجود است، جناه

هایش، شج ا ش، گرایش اسیر منانع مادی، ملکوم ابزار تولی  ش در اسار  شرایط مادی اقتصادی که
ای است که ا  ش ا تخابش جز بازتابی از شرایط طایای ش اجتماعی ملیط  یست. اش آیینهقضاش  ش ا  یشه

است که در شسِ آیینه شرایط ملیط قرار  توا   مناکس سازد. اش همچو، طوطیجز ملیط خود را  می
 توا   از خود داشته باش . رین جناشی  میتگرنته است ش برخلاف اجازه ملیط طایای ش اجتماعی، کوچک

ط ب، حاکم بر جو ش ح بنا بر ت قی دیگر، ا سا،، موجودی است دارای سرشت الهی، مجهز به نطرتی ح 
های ا سا ی خویشتن ش آزاد از جار طایات ش ملیط ش سرشت ش سر وشت. بنا بر این ت قی از ا سا،، ارز 

صور  س س ه تقاضاهایی در سرشت اش  هاده ش ه است. ا سا، به ساب  در شی اصالت دارد؛ یانی بالقوه به
های متاالی ا سا ی ش به تاایر دیگر، خواها، ح  ش حقیقت ش ع الت ش ا سا ی خود، خواها، ارز  سرشت
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ا ، توا   طراح جاماه خویش باش  ش با ارادههای اخلاقی است. اش به کمک  یرشی عق ش میارز 
ا ، شی را یاری ش های ا سا ید را اجرا کن . رشح  یز به عنوا، هادی ش حامی ارز های نکری خوطرح

کن . در  گاه اشل، ا سا، مادی ش سکولار به د اال ت مین منانع مادی ش طراحی ز  گی راهنمایی می
 های ا سا ی ش اخلاقیجها ی ش رسی ، به بیشترین سود مادی است. در  گاه دشم، اصالت با ارز این

توا، رشیکردی  وین به رسا ه دینی ش م ی در  ظام اسلامی داشت ش است. با این دی گاه درباره ا سا،، می
 .های اخلاقی را در آ، ترشی  کردسا، ارز ب ین

بینی کاملًا ا سا، مادی ش سکولار در  گاه اشل ش  یز ا سا، دینی در  گاه دشم، از  ظر  وع جها، .11
دینی ش  ا سا، دینی بای  به سمت ساختن رسا ه دینی حرکت کن . در رسا همتفاش  هستن . بنابراین، 

بینی  ظام توحی ی ش  وع  گر  به ا سا، به اسلامی، ه ف از تاام  با مخاطب بای  برگرنته از جها،
حرکت در مسیر بن گی ش کمال ا سا ی  عنوا، خ یفه الهی باش . در ا  یشه دینی، ه ف از آنرینش ا سا،،

رسا ه در  ظام اسلامی  یز بای  از راه تاام  درست با مخاطب؛ ه ایت، سااد ،  جا ، خیر ش  است.
های شیامارا،، مق مه رسی ، به شناخت رستگاری را برای شی به ارمیا، آشرد. به تصریح قرآ،، همه آموزه

« ابزار»عنوا، یک  بشری است. ت ویزیو،  یز بهخ ا،  زدیک ش ، به اش ش برقراری ع ل ش قسط در جاماه 
بای  در خ مت ا سا، ش تاالی اش قرار گیرد. بنابراین، حتی ت ویزیو، با ن سفه « بسته نرهنگی»یا حتی یک 

شجودی خود، یانی شر کرد، اشقا  نراغت ش ایجاد سرگرمی بای  تا ی  شود ش در خ مت ا سا، دینی ش 
 .جویی اش قرار گیردکمال

 .ارزش های اخلاقی در اسلام2
ها ش ترین ح  ش حقوق ا سا،ترین ش کام ترین دین الهی است که رششنترین ش جامعسلام، کام ا

راه سااد  آ ها را در قرآ، بیا، کرده است. خ اش   در قرآ،، بر تمام شئو، ا سا،، از ما أ، مااد، خ   ش 
وع ا سا، را به رششنی ایجاد ش نضای  اخلاقی ش عمومی  ظر دارد ش قوا ین اجتماعی ش نردی حاکم بر  

مشخص کرده است. آیا  قرآ، ش احادیث ش سیره رسول اکرم ص ی الله ع یه ش آله ش ائمه اطهاراع(، 
 .توا، به دست آشردهای اخلاقی در عرصه رسا ه را از آ ها میرهنمودهایی هستن  که ارز 

 

ی الهی ش اخلاقی، قرب الهی ش هاا سا،، جاماه ش رسا ه دینی در یک  ظام اسلامی بای  در مسیر ارز 
رش، حرکت به سوی اش تا رسی ، به کمال ا سا ی گام  ه ؛ زیرا نطر  بشر، نطر  خ اجویا ه است. ازاین

سااد ، کمال،  جا  ش خیر اش در مارنت ش شرستش خ ا ش شیمود، مسیر قرب الهی است. در سراسر قرآ،، 
 ه ش ن سفه باثت شیامارا،  یز همین بوده است. در بر اقامه ع ل ش قسط ش  فی ستم ش تاایض ت کی  ش

های اجتماعی، از قای  ع ل ش آزادی ش برابری، همچنین اخلاق اجتماعی، از قای  جود، یک  گاه، ارز 
های جاماه دینی هستن ، اما هیچ های اخلاقی ش اجتماعی ش بایستهعفو، ملات ش احسا، از جم ه ارز 

مق ّمی ش  رش  . ارز  آ ها ارز  غیری،ا  کمالی برای بشر به شمار  مییک ارز  ذاتی   ار   ش بالذ
 .ا  ای است. شس چو، مق ما  شصول به کمال ا سا، هستن ، مق ما  رستگاریشسی ه
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 .ارتااط اخلاق ش رسا ه3

هایی است که در چن  دهه اخیر، ذهن ارتااط اخلاق ش رسا ه ش شیوه تاام  آ ها، از موضوع
در عرصه اخلاق ش رسا ه را به خود ماطوف داشته است. این تاام ، در بستری به  ام  شژشهشگرا،

ها، از جم ه ارتااطا  گیری ا واع ارتااطده . نرهنی در شاقع، بستر ش عرصه شک رخ می« نرهنی»
ر ، از رهگذ«رسا ه اخلاقی»ش « اخلاق رسا ه»اخلاق ش رسا ه است. دش مفهوم ترکیای  ساتاً شر بسام  
 .ا  توجه به شیوه ارتااط اخلاق ش رسا ه با نرهنی ش ی  آم ه

های تصویری ش بیش از همه، جااه جادشیی شیژه رسا ه های ارتااط جمای، بهتردی ، رسا هبی
ا   ش همه مردم، ب ش،  اشذیر از ز  گی ما ش ههای تاریخی، بخشی اجتنابت ویزیو،، همچو، شاقایت

ترین ا  . رسا ه م ی، مهمای، گرنتار آم های از ارتااطا  ش نرهنی رسا هتنی هدرهمهای استثنا، در شاکه
شود. این رسا ه با برد های گو اگو، شمرده میها در عرصهکا و، نرهنگی، طراح  قشه راه ش ه ایتگر توده

ای اجتماعی ش ای شسیع از ق مرشههای هرمی، گسترهای از ارتااطای یا جها ی، در شاکهم ی، منطقه
است. ها، تلت ت  یر قرار داده ترین لایهنرهنگی را در اختیار خویش در آشرده ش ز  گی ا سا، را تا درش ی

ترین  هادهای اجتماعی ترین ش گستردهم ی را تا سرح  یکی از کا و ی این عم  ش گستره عم کرد، رسا ه
گی ا سا ی ش ا رگذاری بر آ، را نراهم ساخته است. های ز  ارتقا داده ش زمینه ا رشذیری از همه ساحت

 .است« رسا ه اخلاقی»ش « اخلاق رسا ه»رهاشرد این تاام  چن  سویه ش متقاب ، مفهومی ج ی  به  ام 
بن ی به شود که خود ش اصلابش، با شایای اطلاق میبه رسا ه« اخلاق رسا ه»ش « رسا ه اخلاقی»
خلاقی ش دینی، آ ها را که از ماا ی نکری ا  یشه دینی ش  ظام اسلامی های اها، هنجارها ش آموزهارز 

های گو اگو، رشا ی ش اجتماعی جاماه ش انزایش سطوح ا  ، با ه ف ا تقال ش  فوذ به ساحتبرگرنته ش ه
دهن . به عاار  دیگر، با تاام  چن  سویه ش درست اخلاق ش رسا ه، رسا ه م ی ها ا اکاس میتماس توده

های اخلاقی تا ی  خواه  ش . طایای است که اخلاق بن  به اصول ش ارز ای اخلاقی ش شایرسا هبه 
 .اسلامی در  ظام اسلامی، از منابع اصی  دینی برگرنته ش ه ش بر ماا ی نکری ا  یشه دینی استوار است

است؛ « خلاقیرسا ه ا»یا « اخلاق رسا ه»ترین  مره تاام  درست رسا ه ش اخلاق، شک  گرنتن مهم
یانی رسا ه دارای مضمو، ش ملتوای برگرنته از منابع دینی ش اخلاق اسلامی، رسا ه دارای شک  ش ملتوا 

گیری ش ه ف اخلاقی، رسا ه با کارکرد اخلاقی در تا یغ ش ترشی  اخلاق اسلامی، رسا ه دارای جهت
های اخلاق دهن ه آموزها ه ا اکاسهای اخلاقی، رسها ش آرما،ارز اخلاقی، رسا ه همسو با اه اف ش 

تردی ، غ اه گفتما ی ش حاکمیت اخلاق اسلامی بر رسا ه، به طور طایای، همه اسلامی جاماه دینی ش... بی
 .ها را مت  ر خواه  ساختاین عرصه

توا، در سه ق مرش بر اساس آ چه در باب ماهیت رسا ه گذشت، ارتااط اخلاق ش رسا ه م ی را می
 :مطرح کرد

 الف(طرد ش  فی
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این رشیکرد، ماتنی بر تااین اخلاق ش رسا ه ش تاام    اشتن آ هاست ش رسا ه را مفهومی م ر، ش  و 
کن  که دارای کارکردهای ج ی  است ش با اخلاق تااین دارد. های گر ش مک لوها، ماتق    ت قی می

ا ه با هستی ا سا، بوده است. نناشری،  خستین عطیه نرهنی مااصر ش ق مرش اص ی رشیارشیی خردمن 
رش، نناشری، ابزار صرف  یست، ب که با ساختار شجودی ا سا، آمیخته است. به بیا، دیگر، از آ جا که ازاین

های گیریها ش جهتگرایی بوده، ه فغرب، مل  شی ایش تکنولودی، آ، هم با اه اف خا  مادی
 .سکولاریسم، جزش ذاتیا  تکنولودی است

 
 ام ب(شذیر  ک

ای در  ظریه ابزارا گاری نناشری به طور عام، میراث ارسطویی است. نناشری،  ه ه ف، ب که شسی ه
خ مت اه اف ا سا ی ش نی  فسه خنثی ش ناق  بار مانایی است. ارز  تولی ا  ننی، به میزا، خ متی است 

توا   از این نناشری ود میبینی خکن . هر ا سا ی، متناسب با  وع جها،که به مقاص  ش اه اف ا سا، می
برای تلق  اه اف ش رسالت خویش بهره گیرد. به دیگر سخن، نناشری همچو، ظرنی است که نقط 

 .«ده ، ب ش، آ که ب ا، تایّن بخش مظرشف خود را  مایش می
 

 ج(تاام  دش سویه همراه با شناخت اقتضائا  هر دش
ست: رسا ه م ی ما ن  هر ساخته نناشرا ه دیگر، در این ت قی، تاام  اخلاق ش رسا ه م ی، دشسویه ا

های خا  خود را دارد که با بررسی ش شناخت دقی  آ ها ش ها، امکا ا  ش مل شدیتاقتضائا ، ظرنیت
های ا سا ی ش دینی های اخلاقی ش ارز م یریت ش مهن سی متناسب از قاب یت آ، در نرستاد، شیام

سیاری از موارد ش ق مرشها، رسا ه م ی در تصویر کرد، مفاهیم توا، بیشترین بهره را گرنت. در بمی
که ممکن است از منظر اخلاق اسلامی، اخلاقی، به شیژه در امور ق سی ش ماشرایی،  اتوا، است؛ همچنا،

شود، بایسته جاماه دینی ش اسلامی  ااش . بنابراین، م ی شخش می هایی که از رسا هبسیاری از بر امه
های اخلاق ش ها ش مل شدیتشیژگیها، امکا ا ، این دش، در گرش شناخت درست ظرنیت تاام  صلیح

توا ن  با شناخت یک یگر، به رش  ش تاالی توا، گفت رسا ه م ی ش اخلاق میرش، میرسا ه است. ازاین
 هم یگر کمک کنن . شای  بتوا، گفت از میا، دش ت قی دیگر، این ت قی،  سات به اخلاق ش رسا ه

 .تر باش بینا هشاقع
 

 .رسانه دینی و اخلاقی 4
رش هستیم. در  ظام رشبه« اخلاقی»ش « دینی»ش  یز رسا ه « ا سا، دینی»در یک جاماه دینی، با 

های موجود بای  رسا ه دینی ش اخلاقی باشن ، اما در عم  های دینی، همه رسا هبن  به آموزهاسلامی ش شای
ا ه دینی ش اخلاقی، انزش، بر رعایت هنجارهای حاکم بر جاماه اسلامی ش ممکن است چنین  ااشن . رس

بین  ش تا یغ ش ها، خود را در مقاب  خ اش  ، مسئول میعم  به کارکردهای تاریف ش ه برای همه رسا ه
 ای دینی،دا  . با شجود این، ممکن است در جاماههای اش به مخاطاا، را شظیفه اص ی خود میترشی  شیام
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های دینی ش ای که هنجارها، قوا ین ش ارز های دینی ش غیردینی زیادی شجود داشته باشن . رسا هرسا ه
کن ، برای ناالیت در جاماه دینی مجاز است د هرچن  ممکن است اخلاقی جاماه اسلامی را رعایت می

های دینی ش اسلامی، رسا ههای یک جاماه لزشماً رسا ه دینی  ااش  د ؛ زیرا دلی ی   ارد که همه رسا ه
اسلامی یا اخلاقی باشن . برای مثال،  شریه ماماری یا آشپزی یا رادیوی خار یا ص ای ترانیک  اای  لزشماً 

ها موظفن  به دلی  ناالیت در جاماه اسلامی، نرهنی دینی را رعایت دینی باشن . الاته همه این رسا ه
 .را تا یغ  کنن  کنن  ش مثلاً گوشت خوک یا مشرشبا  الک ی

ای  یز دارد. در ها، کارکردهای شیژهرسا ه دینی ش اخلاقی انزش، بر کارکردهای عمومی همه رسا ه
توا   بهترین ابزار برای امر به مارشف ش  هی از منکر باش . این ش اخلاقی میجاماه اسلامی، رسا ه دینی 
را بسازد، به تصویر بکش ، مارشف کن  ش حتی امر « مارشف»توا   های خود میرسا ه با استفاده از قاب یت

به آ، را  یز ا جام ده ؛ یانی هر دش  قش ساخته ش ، ش مشهور ش ، ش همچنین  قش اعمال کنترل غیر 
 .رسا ه دینی خواه  بودکن . با این  گاه، رسا ه، رسمی را در کنار هم ایفا می

ک  ظام اسلامی شجود دارد. این برداشت شابسته به برداشت دیگری  یز از رسا ه دینی ش اخلاقی در ی
ب ا یم، هیچ امری « راه ش رسم ز  گی»را چه مانا کنیم. اگر دین را به مانای « دین»این است که ما 

ها، ابزار ترشی  باش . به این مانا، رسا ه« دینی»خارج از دین مانا   ارد ش در  ظام اسلامی همه چیز بای  
شناسی، گ  ش گیاه، ی ش راه ش رسم ز  گی دینی خواهن  بود. حتی  شریه استخوا،نرهنی جاماه اسلام

رادیو ترانیک ش خار، شاکه ت ویزیو ی گردشگری ش  ظیر آ، را  یز بای  رسا ه دینی  امی ؛ زیرا در  ظام 
 .ساز بای  حول ملور دین شک  بگیر  های نرهنیها،  هادها ش رسا هاسلامی، همه اه اف، بر امه

از سوی دیگر، دین مانای خاصی  یز دارد. دین گاهی به مانای مناسک، احکام، ماارف ش اخلاق 
ها ش بن یتوا   با تلقیقا ، اشلویتدینی آم ه است. در این ت قی از دین، رسا ه در یک  ظام اسلامی می

 .رصه دین باش های مخت ف مخاطاا، خود در عگوی  یازها ش س یقههای مناسب، شاسخگذاریسیاست
ها در این است که رسا ه دینی ش با شجود این، تفاش  اص ی رسا ه دینی ش اخلاقی با دیگر رسا ه

شود. رسا ه دینی ش اخلاقی، های حاکم بر رسا ه تاریف میگذاری ش هنجاراخلاقی در اساس، با ه ف
شذیر است، دازد، مسئولیتشرای است که به طور مشخص ش تخصصی به مسائ  دینی ش اخلاقی میرسا ه

 .م ار استملور ش ارز ه ایتگر است، خ املور است ش اخلاق
  تیجه گیری

توا، رسا ه اخلاقی کن . آیا میاین مقاله،  قش اخلاق در رسا ه ش تاام  این دش را با هم بررسی می
ومی، ش خلاف گو ه که با ترشی  امور ض  اخلاقی ش خلاف عفت عمداشت؟ در شاسخ بای  گفت هما،

های غربی شاه  هستیم د رسا ه گو ه که امرشز در رسا هها، باشرها ش هنجارهای م ی ش دینی د آ،ارز 
توا، داشت. بن  به امور اخلاقی ش دینی هم میگیرد، رسا ه شایغیر اخلاقی ش ض  اخلاقی شک  می

 رسا ه اخلاقی ش دینی خواه  بود . ،بن  باش های دینی ش اخلاقی شایای که به آموزهرش، رسا هازاین
برای داشتن رسا ه اخلاقی ش برای اخلاقی ش ، رسا ه م ی در این بلث، آشنایی اصلاب رسا ه با 

های اخلاق ش دین، امری ضرشری است. بن ی عم ی آ ا، به آموزههای دینی ش اخلاقی ش  یز شایارز 
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ای ش به صور  کاملاً جذاب ش ای ش حرنها هاخلاقی ش ، رسا ه م ی بای  با سازشکارهای خا  رس
های غیردینی رقابت کن  ش مخاطاا، با اخلاق ش ای که بتوا   با رسا هشسن  صور  گیرد، به گو همخاطب

بنابراین، اگرچه ممکن است بین اخلاق ش رسا ه، ستیز ش  .مایارهای اخلاقی یک جاماه دینی آشنا شو  
انا  یست که  توا، رسا ه دینی ش اخلاقی داشت یا  توا، میا، رسا ه، دین تضاد شجود داشته باش ، ب ا، م

ملور داشت، اما تلق  رسا ه اخلاقی که ص درص  اخلاقی ای اخلاقتوا، رسا همی .ش اخلاق آشتی داد
باش  ش بتوا، آ، را با اصول ش مایارهای اخلاق  اب اسلامی یکی دا ست، دست کم در د یای امرشز بسیار 

ها ش اصول اخلاقی را در توا، بسیاری از ارز با این حال، می .ار ش دشر از دسترس خواه  بوددشو
 .ها، به شیژه رسا ه م ی  هادینه ساخترسا ه
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 چکیده

 میدا جی  قدش بدا سدازما ی همد لی ش خد متگزار رهاری نمابییارتااط نبررسی شژشهش  نیا ه ف

ی، شدژشهش از  ظدر هد ف کداربرداین  شهر تهرا، بود 1 منطقه ابت ایی دشره را،ی م در سازما ی نضی ت

ک یده شدام   ظر رش  اجرا توصیفی از  وع هماسدتگی بدود. جاماده آمداری ش از  رش  گردآشری می ا ی

 یرگیدکه با اسدتفاده از رش   مو ده فر بود  ،  1430به تا اد  تهرا،شهر  1منطقه مقطع ابت ایی  م یرا،

هدای ها شرسشنامهداده یگردآشرابزار . ش    ا تخاب  مو ه حجم عنوا، فر به 303 ای  ساینی طاقهتصاد

 ش نضدی ت( 1983ا دیدویس سدازما ی (، همد لی1388ا همکدارا، ش شدورخ متگزار ق دی استا  ارد رهاری

. گرنت قرار ی ت ی مورد متخصصا، توسط هاشرسشنامه این رشایی بود. (2013ا همکارا، ش کمرش، سازما ی

 سدازما ی ، همد لی91/0 برابر خ متگزار رهاریکرش ااخ ا یآلفا بیضرطری  از  ییایشا ملاساه منظور به

 بخدشاز  زید  هاداده  یتل  یبرا .مورد ت یی  قرار گرنت( درص  95/0برابر  سازما ی نضی ت ش 73/0برابر 
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ی اکولموگرشف اسمیر وف ش ش استنااط ار ستو ی(ی انراشا ی، درص  نراشا ی، ا لراف استا  ارد ش  مودفیتوص

 بدین رهادری  شدا، داد کده  یاستفاده شد .  تدا Lisreش  Spss یانزارهابا استفاده از  رم تل ی  عام ی(

شدهر  1 منطقده ابتد ایی دشره مد یرا، در سدازما ی نضی ت میا جی  قش با سازما ی هم لی ش خ متگزار

 شجود دارد. ارتااط تهرا، 

 

 سازما ی. سازما ی، هم لی نضی ت خ متگزار، رهاری ،ارتااط :کلیدی واژگان

 

 

 مقدمه
ها ش ششرشر  ایجاد ابتکار ش خلاقیت است چراکه زیربنای اص ی شخصیترسالت مهم سازما، آموز 

که نرصت  هایی برای هر گو ه تیییر ش اصلاحی در جاییآشرد. ازآ،شجود میهای انراد را بهدی گاه

-کنن  ش در این میا، ما ما، مهمرشر  در دست، میز ش ق ب کسا ی است که در م رسه کار میششآموز 

 بنیادین ظرنیت (. هم لی1394 هاشمی ارستگار شششرشر  هستن  ترین عام  تیییر ش  وآشری در آموز 

 در اساسی توا ایی  قشی این است. گرشهی ا سجام ش مشترک هایناالیت از حمایت رشابط، تنظیم در انراد

 بسیاری اهمیت از نرهنگی میا، هم لی ش تااملا  مالث نرهنگی چن  جوامع در دارد. اجتماعی ز  گی

-نرهنی شاره یا نرهنی با مردما ی میا، که است رنتار از شجوهی نرهنگی میا، برخوردار است. تااملا 

 است چن با ی ش شیچی ه ایهش ی  (. هم لی؛1395ی ش همکارا،، عاب گیرد امی شک  متفاش  هویتی های

زبا، شناسی،رشا، شناسی، جاماه ازجم ه مخت ف شردازا، ع وم ظریه ش متفکرا، بیستم قر، اشل  یمه از که

به نرد کمک 1سازما یم لی (. ه1395است اکهنوجی،  مشیول کرده خود به را شناسیزیاایی ش شناسی

هم لی . ها احترام بگذاردبه آ، ش ها متفاش  است بپذیرد.کن  تا بتوا   ا سا، دیگر حتی زما ی که با آ،می

شذیر  ه  سات  کنن ه شحمایت بخش  شبه ایجاد رنتارهای های جاماه بهاود میرشابط اجتماعی در نرهنی

که شجود هم لی سازما ی ا را  مثاتی در شیشرنت با توجه به این. شودهای دیگر منجر میبه ا سا،

ی ش همکارا،، عاب ا جه جاماه دارد ش رهارا، الگوهای مهمی در این زمینه هستن ها ش در تیسازما،

طا   ظر هانمن، هم لی از یک سیر طایای برخوردار است. شس از یکسالگی، کودکا، از تمایز (. 1395

کن  آین  تا کودک دیگری را که گریه میکنن  ش درص د بر میخود با دیگرا،، آگاهی بیشتری حاص  می

ها دهن  که احساسا  نرد دیگر با احساس آ،سالگی کودکا، تشخیص می 2ام  ماین . در ح شد سن آر

                                                      
1- Organizational empathy 
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هایی برای کشف چگو گی احساس کودک دیگر باشن  ش در تیجه  سات به سر خمی      متفاش  

-راحتی میکن  ش کودکا، بهشتری شی ا میب گرد  . در اشاخر کودکی، رش  هم لی سرعتمی ترحساس

 (.2012 1،بارک ی ش مارک توا ن  احساس آشفتگی ش  اراحتی را در دیگرا، درک  ماین  ا

زما،  هر از بیش سازما ی نضی ت ش ی ه م ر یسم،شست ظهور ش م ر یته انول عصر در این میا، در

 ارزشمن بود، ا سا،، ترنیع ش احترام مانادار، است. ز  گی ع می رششنگری ش توجه  یازمن  دیگری

 اشج به را این ضرشر  ده ،می شک  را تاالی ش شادی سلامتی، که ایش ی ه  هایت در ش ا سا، وناییشک

 مفهوم  اود. مواجه اقاال عمومی با ع می جوامع در اشاخر همین تا نضی ت مفهوم این، با شجود رسا  ؛می

 یادش ه نرهنی ملور ش  سای عنوا، مفهومیبه آ، از ش   ارد ع می مانای ش شایه سنتی، تاریف در نضی ت

(. 1394ش همکارا،،  نردیدا ایا بوده است نیعجاخلاقی  تاصاا  یا مذهب اجتماعی، کاری ملانظه با که

بین ارتااطا  سازما ی ش ( در شژشهشی  شا، داد   که 1392ش همکارا، در سال ا حسینیکه در این میا، 

 طری  از که دارد نطری اخلاقی هایشایستگی به اشاره . نضی تهم لی سازما ی رابطه مانادار شجود   ارد

توجه  مهم با  سه به بای  تاریف این تشریح در شود.اجتماعی می اخلاق بهاود به ا سا ی منجر هایناالیت

 ا سا، با اینکه نضی ت اشل  کته اجتماعی. اخلاق بهاود ش نطری، اخلاقی شایستگی ا سا ی، کرد: عام 

 جهن گی، سازما ی، تاه  اخلاقی ا سا ی، هایشیژگی شکونایی، ش رش  خودکنترلی، با یانی است مرتاط

 عام  دخالت ب ش، کنش یا اق ام ش هرگو ه دارد ارتااط ا سا ی شیشرنت اصول ش ا سا، بود، ه نمن 

 ش خوبیبه اشاره اخلاق باش .می اخلاقی هایدربرگیر  ه شایستگی نضی ت اینکه دشم ماناست.بی ا سا ی

 از نراتر که شوداجتماعی می اخلاق بهاود به منجر نضی ت اینکه  کته سوم دارد.  اای ها ش بای ها ب ی،

 (.1395ی، حم  ش یابا یخ ینیاما است شخصی منانع

 آشکار شیش از بیش هاسازما، در تااملا  مثات ش احساسا  تربیت در امرشزه سازما ی نضی ت  قش

 نضی ت  ماین .ت کی  می شکارکسب ش م یریتی مااحث در نضی ت شرشد اهمیت شژشهشگرا، بر است، ش ه

ش  تمایلا  عادا ، نضای  شود.می اجتماعی هماهنگی که ساب است اخلاقی های قش   کرد، درش ی

 اخلاقی، توا، ایجاد در سازما ی نضی ت  ماین .نردی می ش اجتماعی هایخوبی تولی  که هستن  اق اماتی

 اعتماد،ا با  5(. ش دارای 1396ی ش همکارا،، تاب دارد ا سزاییبه  قش هادشواری برابر در اراده، تلم 

 استفاده ش .( 2014ا سال در همکارا، ش بوده که از مقاله کمرش، (بخشش ش کمال شفقت،  گری، مثات

 نضی ت بیندار مانی ش مثات (  شا، داد   رابطه1393سفی کار در سال ا ش زادهکه در این رابطه حسن

 رنتار به سازما،، در ( نضی ت2011بود. رگو ا رشت شهرداری مناط  کارکنا، رنتار شهرش  ی ش سازما ی

                                                      
1- Barclay & Markel 
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 نضی ت خاستگاه سازما ی هایشیژگی از دسته آ، از این رش دارد؛ اشاره هادر سازما، انراد متاالی ش برتر

 -1 با  شو  . که دارای شن  منجر ا،سازم اعضای سوی از متاالی رنتارهای به ظهور که ا  سازما ی

 کارهای ا جام به مشکلا ، تاه  شجود با آین ه در مونقیت به امی  چو،هم هاییبینی: شام  گزارهخو 

 که اعضاء است مانی به این سازما ی بینیخو  با  است. احساس ه نمن ی داشتن ش  یکو، ش درست

 هایچالش با زما یکه حتی ش  خواهن  کارها مون  ط وبم داد، ا جام در که ا  عقی ه این بر سازما،

 باش . درمی م یر به ش به یک یگر کارکنا، اعتماد شیرامو، هاییگزاره اعتماد: بیا گر -2 شو  ، رشبرش عم ه

 سازما، ش انراد بوده حاکم سازما، نضای بر احترام ش  زاکت ادب، که به این ماناست سازما ی اعتماد شاقع

 ماناست به این بخشش: سازما ی -3 دار  ، اعتماد هاش به آ، بوده ششتگرم رهارا،، به ازجم ه ش ربه یک یگ

به  یابیدست ش یادگیری برای هایینرصت به عنوا، ش شو  رشبرش می گذشت با غیرعم ی اشتااها  که

 رنتارهای ی از قا هاییشاخص شفقت: شام  -4 شو  ،می گرنته در ظر عم کرد بالای استا  اردهای

 هم ردی احساس ش بوده یک یگر دلواشس انراد با ، این بر مانای است. کارکنا، به داد، اهمیت ش دلسوزا ه

 ش اما ت اری رازداری، درستکاری، که ص اقت: به این ماناست -5 است. رای  سازما، نضای در ش مراقات

 است. رای  سازما، نضای در سراسر آبرشداری

شر  به رهارا ی  یاز دارد که در شائین هرم سازما ی ش در سطوح شائین سازما، ششرسازما، آموز 

توا، م ل هرم شارش ه را ذا  ش جوهره رهاری حضور داشته ش به شیرشا، خود خ مت کنن ، در تیجه می

که شمار آشرد توا، به عنوا، دی گاهی با ق مت طولا ی بهخ متگزار به شمار آشرد. رهاری خ متگزار را می

گرا در راستای شاسخ به  یازهای رشز آل ش تلولصور  یک رشیکرد ای هبه ت ری  احیاء ش در هایت  یز به

(. 1390شکار متییر مطرح گردی ه است ا ادی ش قهرما ی،انزش، توساه منابع ا سا ی در ملیط کسب

 های ظریه آموزه این ود.شمی ملسوب سازما ی رنتار ش رهاری حوزه در ج ی  مفاهیم از خ متگزار رهاری

 سازما ی ایجاد جو ش شیرشا، ه ایت در اساسی  قش ش کن ارائه می زیردستا، م یریت ش م یرا، برای خوبی

 با ش کن می دیگرا، منانع ن ای را خود شخصی منانع رهارا، خ متگزار .دارد خلاقیت برای مناسب

بخشن  اابراهیمپور می تلق  را سازما ی اه اف ش ه مود تسهی  را کارکنا، قا و ی، توساه ق ر  بکارگیری

-به که کنن می ایجاد خود کارکنا، در را توا من سازی  گر  یک خ متگزار (. رهارا،1393ش همکارا،، 

 رهاری، رنتار  وع این آشرد.می   ارمیا، به کارکنا، برای را شخصی ق ر  ش اعتمادبنفس احساس خود وبه

 عم کرد از ششتیاا ی ش مستق  گیریتصمیم به کارکنا، ترغیب ش تشوی  نا،،کارک با اطلاعا  تاادل

 شناختن رسمیت به کارکنا،، همه ذاتی هایارز  برای خ متگزار اساساً رهارا، کن .می نراهم را  وآشرا ه

 به ارخ متگز رهارا، هستن . قائ  بگیرد، اهمیت یاد توا  می نرد که چهآ، ش نردی هایتوا ایی شذیر  ش

 را سازما، ش کارکنا، منانع ش بپذیر   را سازما، ک  مسئولیت مای ن  زیرا کنن ؛می عم  م یرا، عنوا،
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 بخشالهام ش بوده خود شیرشا ا، برای الگویی خ متگزار دهن . رهارا، قرار اشلویت در خود منانع به  سات

 مفاهیمی با  زدیکی طور به ظار   هایشیژگی هستن . همه مشترک منانع برای تلا  جهت در دیگرا،

 (. که1396ملمودیا،،  ش هستن  اایزدی ارتااط در شناداری ش اجتماعی مسئولیت کارگرشهی، چو،؛هم

 همکارا، ش شورکه از مقاله ق ی( مهرشرزی ش اعتماد قاب یت نرشتنی، ش تواضع رسا ی،خ ما ا با  4 دارای

 گرنته ش . (1388ا سال

-شژشهش سازتوا   زمینهخ متگزار می  ظریه رهاری که هستن  اعتقاد این بر شژشهشگرا، از بسیاری

این  در خ متگزار را  ظریه رهاری قو   قطه باش . شس سازما ی رهاری ش م یریت زمینه در بسیاری های

 ه ظری این است، داده رخ هادر سازما، آ، تاع به ش جوامع در که شسیای تیییرا  به توجه با که دا  می

 مفهوم که است ماتق  کن . شی ایفا ش جوامع هاسازما، رهاری آین ه در حیاتی ش مهم  قشی توا  می

 تجربی هایشژشهش  یازمن  رهاری زمینه در طرن ار ش شر ج ی   ظریه یک عنوا،به خ متگزار، رهاری

 رهاری ، داد میزا،چنین یاقوبی ش همکارا،  شا(.          هم1395است ایاقوبی ش همکار،،  بیشتری

 است. ح  متوسط در« ایرا شهر شزشکی ع وم دا شگاه»کارکنا،  شهرش  ی رنتار ش م یرا، خ متگزار

 ش ادب ش رنتار م  ی با ماناداری ش مثات رابطه مهرشرزی ش اعتماد قاب یت رسا ی، خ مت هایزیرمؤلفه

تردی ، یکی از  ش،دارد. ب وا مردیج با ماکوس ش منفی رابطه مهرشرزی زیرمؤلفه اما دار  ؛ ملاحظه

راهکارهایی برای  ش ه ش تایینیابی به اه اف تایینهای هر سازما ی، حرکت در راستای دستدغ غه

عمومی، در  ایجاد ارتااطی دشسویه با مخاطاا، ش ا رگذاری بر انکارکه با  .ای رششن در سازما، استآین ه

توا، گفت در عین حال یکی از  در این میا، میبستگی دارد.  راستای بهاود ش ارتقای ارتااط ا سا ی

است. هم لی، یانی؛ ایجاد احساس مشترک با یک یگر، « هم لی»دشوارترین جناه کیفی ارتااط ا سا ی، 

ای از اداراک ای که این ارتااط به یک احساس یگا ه دست یاب . به بیا ی دیگر، هم لی  وع شیژهگو هبه

سازد که بتوا   طرف مقاب  خود را از  ظر عاطفی ش ذهنی کاملاً دریاب . ادر میاست که شخص را ق

تری از دیگرا، دست یانت ش از توا، به شناخت بیشهم لی، مهارتی است که با استفاده از آ، می

 .(1393 گریست اترابیا،،  آ ا، چشم دریچة از را د یا ش رسی  آ ا، با تریعمی  تفاهم به طری   این

 قش  رشد،یشمار ما سا، به یاجتماع یمؤ ر در ز  گ  یها ش شسااز اهرم یکیجاکه ارتااطا  آ،از

 کیچه درحال حاضر به صور  کرد. آ، یساده ت ق توا،ی م یتوساه جوامع بشر ا،یارتااطا  را در جر

قرار  ریت  را تلت  یاجتماع یهاش همه کنش انتهی ینیمتلول ش مهم در جوامع مخت ف  مود ع  هیش 

تا به امرشز دا ست.  نیبشر  خست یارتااط یهاشاکه انتهیآ، را شک  تکام    یاست که با یا هیداده، ش 

تلولا   جادیا یآ، برا ی یجوامع حاضر به  قش ک  یش شابستگ یارتااط یهاتیرش  ش تکام  ناال

 سازنهیش زم میعظ یا قلاب آ، را به مثابه  یبوده است که به ح  با  یچنا، شرشتاب ش عم ،یاساس



 های نوین علوم ارتباطات پژوهش    68

 

 

دا ست. ا سا، با استفاده از ارتااطا ،  یارتااط یهادر گستر  شاکه یش نرهنگ یاجتماع یدگرگو 

 نیچهره، رنتار، حرکا ، طنحالا   یشجود آشرده است. ارتااطا  تمامخود به یرا برا ی یج  یهاییتوا ا

در  رایاخ که ی یشساش ا واع  ت فن ت گراف، ،ییایدر ،ییهوا خطوط آهن،راه چاپ، ها،ها،  وشتهص ا، ک مه

 .(1394ی، میکر ش یمیکرا ردیگیماست را دربر ش ه در مکا، ش زما، ساخته  یسهولت رشابط ا سا 

سازما ی با  قش  هم لی با رهاری خ متگزار ارتااط مورد در تلقیقی ا جام نوق مااحث به توجه با

 کرده، توجه سازما، خود در شیرشا، به خ متگزار رهارا، چراکه کن .می شی ا  مود زما یمیا جی نضی ت سا

 سازما ی در هم لی به را خود شیرشا، رهارا، خ متگزار بنابراین هستن . هم ل ش بوده در تاام  هاآ، با

که  است سئوال این به شاسخ د اال به موضوع این بر ع م با کنن . تلقی  حاضرتلریک       می سازما،

دشره ابت ایی  سازما ی در م یرا، نضی ت میا جی  قش با سازما ی هم لی ش خ متگذار بین رهاری آیا

 شجود دارد؟ ارتااط تهرا،  شهر 1 منطقه

 مبانی نظری 

 یسازمان یهمدل

شود که با توجه به کنترل حساد  ش تکار ایجاد می ها در شی کنترل دش  قیصههم لی در سازما،

توا یم ارباب رجوع را شرط لازم ش کانی برای ایجاد موسسه ش سازما، اسی این دش شیژگی ذاتی میاس

مومنی،  اجزء منظور تامین رضایت اش به کار بان یمب ا یم ش با تمام خاکساری، شقت ش قو  خود را به

 بین سردرگمی ،ب ش کنن احساس می دیگرا، آ چه درک ش تجربه توا ایی از است عاار  (. هم لی1396

دارد.  بنیادین  قش نردی تااملا  میا، در کن می احساس دیگری آ چه دا ستن دیگرا،. ش خویشتن

 اشکال میا، در ده .می را تشکی  هم لی از ک ی ی جناه دیگرا،، ش خود تجربیا  بین تمایز از آگاهی

 از تازگی به ش شناسا،رشا، ش سفهسوی نلا از را توجه بیشترین هم لی دیگرا، با هیجا ی ارتااطا  مخت ف

 یک از است عاار  شناختی ش ی ار در سطح است. هم لی کرده دریانت شناختی شناسا، عصب سوی

 شود اکهنوجی،می ابراز دیگرا، توسط که ش احساساتی کن می تجربه نرد که احساساتی بین شااهت حس

که به للا  احساسی خود را به جای این  کرد، درک احساس در نردی دیگر است شهم لی (.1395

متنوعی  ش یسطح برابر هو  هیجا ی نطری، نردی که گستر  شسیا دیگری قرار دهی . درمیا، انرا با

 (.   هم لی1395 اعاب ی ش همکارا،، من  است کرد، تواتجربه کرده باش  در هم لی ها را را عملاًاز حس

 در مهار  شجود این که شودمی رشابط تنظیم ش گرشهی سجاما  باعث که است انراد درش ی ظرنیت شاقع در

 ش اجتماعی برا گیزا ن ه رنتارهای عام  هم لی مهار  حقیقت دارد. در مهمی  قش انراد اجتماعی ز  گی

  یز شخصی بین عم کردهای در طرنی هم لی آی . ازمی حساب به گرشهی ا سجام درجهت رنتارهایی
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 هایارز  ش باشرها در توا ن می های مناسبرش  با رهارا، امرشزه  .آیمی حساب به مونقیت عام 

 (.1396کنن  اشریاتی،   فوذ خود کارکنا،

 یسازمان لتیفض

 به ا سا ی منجر هایناالیت طری  از که دارد نطری اخلاقی هایشایستگی به اشاره نضی ت مفهوم

 ا سا ی، توجه کرد: عام  مهم با  سه به بای  تاریف این تشریح در شود.می اجتماعی اخلاق بهاود

 با یانی است مرتاط ا سا، با اینکه نضی ت اشل  کته اجتماعی. اخلاق بهاود ش نطری، اخلاقی شایستگی

 ش ا سا، بود، ه نمن  جهن گی، سازما ی، تاه  اخلاقی ا سا ی، هایشیژگی شکونایی، ش رش  خودکنترلی،

-این دشم ماناست.بی ا سا ی عام  دخالت ب ش، کنش یا اق ام هرگو ه ش دارد ارتااط ا سا ی شیشرنت اصول

 دارد.  اای ها ش بای ها ب ی، ش خوبیبه اشاره اخلاق باش .می اخلاقی هایدربرگیر  ه شایستگی نضی ت که

 ینیاما است شخصی منانع از نراتر که شودمی اجتماعی اخلاق بهاود به منجر نضی ت اینکه  کته سوم

سازد. می متمایز هاش ی ه سایر از را باارز  ش درست خوب، هایش ی ه (. نضی ت1395ی، حم  ش یا ابیخ

 خاطرش به هستن  خوب ذاتاً هاخصیصه برخی شی  ظر دارد. به ارسطو هایگفته با  زدیکی ارتااط نضی ت

  یت ش لی  قص د به هاخصیصه برخی ش کامیابی ش خردمن ی عش ، ما ن  شو  ؛می ا تخاب خودشا،

 هایشو  . شیژگیا تخاب می اجتماعی مشرشعیت ش منزلت ق ر ، سود، آشرد،دست به چو،هم دیگری

 دشم گرشه درباره گفته این ا  ؛ اماشادکامی ش مسر  بالن گی، مایه ش بخشلذ  همواره اشل گرشه اخلاقی

-به نضی ت یانی است،  هفته اشل شهدر گر نضی ت اخلاقی جزء که است باشر این بر  یست. ارسطو صادق

  یز هاسازما، به تسری قاب  کن ،می انراد ص ق درباره طورکههما، موضوب این ش است خوب طور ذاتی

 (.1396ش همکارا،،  نری ادراست ا

 خدمتگزار رهبری

          از بسیاری  ظر طا  ش شودمی  اشی کاریزماتیک  ظریه رهاری از اص  در خ متگزار رهاری مفهوم

 به داشتن توجه" را آ، ن سفه گرین یف،. است خ مت به می  برای رهاری، اشلیه ا گیز   ظرا،،صاحب

رشی  تاکی  خ متگزار رهاری در شی باشر کن . بهمی آ ا ایا، به کرد، خ مت بالا برای توا ایی ش دیگرا،

 توا من سازی  گر  یک خ متگزار ،(. رهارا1393شور ش همکارا، است اابراهیم دیگرا، به رسا یخ مت

 کارکنا، برای را شخصی ق ر  ش بنفس اعتماد احساس خود  وبه به که کنن می ایجاد خود کارکنا، در را

-تصمیم به کارکنا، ترغیب ش تشوی  کارکنا،، با اطلاعا  تاادل رهاری، رنتار  وع این آشرد.می ارمیا، به

 هایارز  برای خ متگزار اساساً رهارا، کن .می نراهم را شرا ه وآ عم کرد از ششتیاا ی ش مستق  گیری

بگیرد،  یاد توا  می نرد که آ چه ش نردی هایتوا ایی شذیر  ش شناختن رسمیت به کارکنا،، همه ذاتی



 های نوین علوم ارتباطات پژوهش    70

 

 

 را سازما، ک  مسئولیت مای ن  زیرا کنن ؛می عم   م یرا، عنوا، به خ متگزار رهارا، هستن . قائ  اهمیت

 الگویی خ متگزار دهن . رهارا، قرار اشلویت در خود منانع به  سات را سازما، ش کارکنا، منانع ش  بپذیر 

-شیژگی هستن . همه مشترک منانع برای تلا  جهت در دیگرا، بخش الهام ش بوده خود شیرشا ا، برای

 ارتااط در ریشنادا ش اجتماعی مسئولیت کارگرشهی، چو،؛هم مفاهیمی با  زدیکی طوربه  ظار  های

خ متگزار تمای  ذاتی به خ مت کرد، دارد. شیژگی خ مت به  (. رهاری1396ملمودیا،،  ش هستن  اایزدی

ده . ب که تمرکز خ متگزار، کارها ش شظایف شیرشا ش را ا جام   می دیگرا، به این مانا  یست که رهار

هت رسی ، به اه انشا، ش خ مت به های شیرشا، را در جرهاری بر این است که از این طری  شایستگی

خ متگزار ریشه در نراهم  سازما، ش جاماه را بهاود باخش  ش ح  استقلال شیرشا، را تقویت  مای . رهاری

گیرد کرد، خ مت به دیگرا، دارد. ش این خ مت از احساس طایای یا تمای  به خ مت سرچشمه می

 (.1393اآخزبین ش همکارا،، 

 ارتباط

هم ارتااط را تاادل  ی. از طرنشودیمتضاد گفته م یش گاه متفاش  میبر مفاه یاهع ّ گاه یارتااط از د

ب ش، تفکر ش  ساده امیشارسال  ی وعکه بهدش ا سا، نیمانادار ب مکالمه کی  یاز طر ها گاهیدمتفکرا ه 

 ش  سبیناطما کنن یارتااط برقرار م زی  ا،جا ور ها شنیماش ،گفت توا،یم فیتار نیبا ا. دا ن یاست، م

 نیب اطلاعا  تاادل یبرا انتهیسازما، ن ینرا کی ارتااط را توا،یم گریاز طرف د(. 1396، ملمودزاده

 بیخود بر ترغ فیدر تار یگرشه کرد. فیتار رد،یگیعلائم ا جام م رشته کیبواسطه  مامولاًکه ها بخش

بر شاسخ ش  یاها  . ع ّکرده ادق م  رگذاریتا  تر شبا ابااد گسترده شهیش اشتراک ا   یهما ن  ای ش اقناع

، خوشخو یما یاا دار    یتاک امیشبر عنصر  شمن ا،یاز ا   گرید یبرخ ا  . شکرده یشتریب  یبازتاب تاک

داشتن ش ضرشر  با  میتقس ای عیتوزبر ارادة قا ع کرد،، ا تظار  شهیارتااط هم(. 1398ی، ایشفی ش مرجا 

 ظر را دربر للا ، سه با  خا ، شام  ا تقال، اشتراک ش تاادل نیهمکرد،، استوار است ش به یهم ز  گ

از  تفادهاس رای. زستی  یارتااط داشتن کان یداد، برادر ظر داشت که در عصر حاضر، اطلاع  یدارد. با

 ،یگریاز شناخت ارتااطا ، که ضرشرتاً شجود رابطه با د ،یارتااط یهاامیدرک ش گر،یعاار  داطلاعا  ش به

 اریبس یهاتیناال سازنهیحاضر، ارتااطا  زمتر است. درحالآسا، کن ،یم جابیرا ا امیش کنن هانتیدر یانی

از  شیب ،یاطلاعات یش گستر  ملتواها یارتااط یرهاابزا ینن یهاشرنتیاست که همراه با ش یتیشر اهم

 (.1394ی، میکر ش یمیکرا است کرده  ایش یجناة تجارت شیش

 پیشینه پژوهش
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 اعتماد ارتقای  قش نضی ت سازما ی در تایین تلت عنوا، یشژشهش( 1397ش همکارا، ا یمرزشق

 در اعتماد سازما ی ابااد ملور ا جام داد  .  تای   شا، داد میا گین های دشلتی اخلاقسازما، سازما ی در

 مطالاه مورد سازما، باش ،قاول می قاب  کفایت ح  از بالاتر درستکاری، با  در به جز مطالاه مورد سازما،

 با اهماستگی با  در به جز سازما ی، نضی ت با اعتمادسازما ی ابااد بین است،  اوده گرانضی ت سازما ی

 دارد. شجود ماناداری ش مثات بخشش(، رابطه

تا یر رهاری خ متگزار بر عم کرد ( شژشهشی تلت عنوا، 1396ا زاده ش سی طااطااییجاجرمی

ا جام  سازما ی با در  ظر گرنتن  قش میا جی اعتماد سازما ی کارکنا، در دا شگاه ع وم شزشکی شیراز

درص  تمامی مسیرها بین متییرهای تلقی  مورد تایی  ش  95در سطح اطمینا، داد  .  تای   شا، داد 

چنین با توجه باشن . همتوا، عنوا، کرد که تمامی نرضیا  تلقی  مورد تایی  میمیدار هستن  ش لذا مانی

به  تای  ب ست آم ه مشخص ش  که ا ر مستقیم رهاری خ متگزار بر عم کرد سازما ی در دا شگاه ع وم 

 است. اما با در  ظرگیری متییر میا جی اعتماد سازما ی، ا ر غیر مستقیم رهاری 47/0شزشکی شیراز 

رهاری خ متگزار  ش لذا ا رک ی امجموع ا ر مستقیم ش ا ر غیرمستقیم 140/0خ متگزار بر عم کرد سازما ی

است که  شا، دهن ه تا یر بسیار خوب این م ل  61/0بر عم کرد سازما ی در دا شگاه ع وم شزشکی شیراز 

 .در تااین شاریا س عم کرد سازما ی است

در  اخلاقی جو ایجاد در خ متگزار رهاری  قش تلت عنوا،( شژشهشی 1396ایزدی ش ملمودیا، ا

 جوا ا، ش شرز  ادارا  سازما ی کارمن ا، ع الت ش اعتماد گریمیا جی با شرزشی هایسازما،

رهاری خ متگزار بر درک جو اخلاقی ا ر  کردستا، ا جام داد  .  تای   شا، داد استا، هایشهرستا،

ش متییر اعتماد ش ع الت سازما ی ا ر مثات ش ماناداری در  قش چنین دمثات ش ماناداری دارد. هم

توا ن  با به های شرزشی میکنن ه رابطه رهاری خ متگزار ش جو اخلاقی دار  . م یرا، سازما،تا ی 

کارگیری ساک رهاری خ متگزار ش ا جام رنتارهای این ساک ش توجه ش تمرکز بر ع الت سازما ی ش 

ها، رنتارها ش ماضلا  غیر ، از ایجاد ش توساه جو اخلاقی جهت کاهش رسواییتوساه اعتماد کارکنا،

 .اخلاقی در زمینه شرز  حمایت کنن 

با تمرکز بر  قش مانویت در  یهم لی سازما  ریتا  ( شژشهشی تلت عنوا،1395ش همکارا، اشفیای 

تمام ابااد   .  تای   شا، داد ا جام داد مانوی کارکنا، دا شگاه اصفها، ملیط کار با رشیکرد ساک رهاری

رهاری مانوی بر ایجاد هم لی در دا شگاه اصفها، تا یر مثات مانادار دارد.  تیجه  هایی اینکه رهارا، با 

 .توا ن  در راستای انزایش هم لی در سازما، ق م بر دار  ایجاد زمینه مانویت در میا، کارکنا، می

 سازما ی هم لی ایجاد ش ارتااطا  بهاود در مؤ ر عوام  ( شژشهشی تلت عنوا، بررسی1394یاقوتی ا

های های نردی انراد شیژگیشیژگی خراسا، ا جام داد.  تای   شا، داد استا، کارگرا، رناه با ک در
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های ارتااطی انراد به عنوا، عوام  ا سا ی ش ساختار سازما ی نرهنی سازما ی به عنوا، اجتماعی مهار 

های ارتااطی مسیرهای ارتااطی ملتوای ارتااطی به عنوا، ری ارتااطی ساکعوام  سازما ی ش مجا

 .عوام  ارتااطی ارتااط سازما ی در بهاود ارتااطا  ش هم لی سازما ی تا یر ماناداری دار  

بررسی تا یر نضای  در سطح سازما، ش بررسی  تلت عنوا، یشژشهش (2018ا2ش داشسو،1جیسول

ش  قش درک  قش اخلاق ش مسئولیت اجتماعی در ایجاد   جه به اخلاقبر تو میزا، نضی ت سازما ی

ها کار دهن  که سازما، آ،ا جام داد  .  تای   شا، داد در جایی که مردم گزار  می ا ربخشی سازما ی

ش ش اعتقاد بر این باشن  که اخلاق  اخلاق ها احتمال بیشتری دار   تا بازتابن هده ، آ،دار را ا جام میمانی

من  به ترشی  نرهنی اخلاقی بای  بر مسئولیت اجتماعی با اه اف کسب ش کار سازگار است، علاقه

ده  که یک رابطه  شا، می سازما ی به طور ک ی، نضی ت ها تمرکز کن .های کار آ،ساختارها ش شیوه

 سازما ی نضی ت ای  سات به یک دی گاه  ساتا  جومی سات به نرضیه سازما ی ا ربخشی تر باشیچی ه

 بیشتر است.

 رش  ش رهار به اعتماد در رهاری خ متگزار ( شژشهشی تلت عنوا، ت  یر2017ش همکارا، ا3جارامی و

 توساه خ متگزار بر رهاری ساک در رهار کارکنا، ا جام داد  .  تای   شا، داد که رنتارهای خلاقیت

 ش رهار به های رهاری خ متگزار اعتمادکه مولفه چنین  شا، داداست. هم ا رگذار رهار به کارکنا، اعتماد

 خلاقیت تا یر دارد. رش 

 متییرهای شرشد: رهارا، رضایت خ متگذار بر رهاری ت  یرتلت عنوا،  یشژشهش( 2015ا4کارلس

-هائیتی ا جام داد  .  تای   شا، داد هیچ یک از متییرهای موقایتی ا را  قاب  کشور شمال شضایتی در

ده  که چه چیزی ممکن است چنین  تایجی را ایجاد کن  ش این مقاله توضیح می ارد.ای   ملاحظه

 عنوا، یک متییر شضایتی تست کن .کن  تلقیقا  بیشتری از م ل با رشابط تاادلی رهار بهشیشنهاد می

 قش  بر یش رهار یسازما   تینضبررسی تا یر تلت عنوا،  یشژشهش( 2014ا5کامرش، ش کاذا

های سازما ی ش تهاجمی، در شرایط آسیبی ا جام داد  .  تای   شا، داد ش جما ینرد  یا تی بخشن گ

یابن ، رهارا،  قش خاصی را در  مایش رنتارهای نضی ت بازی میها کاهش میما ن  زما ی که سازما،

 .کنن 

                                                      
1- Jaramillo 
2- Dawson 
3- Jaramillo 
4- Charles 
5- Cameron & Caza 
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ر ب را،یم  ی سازما یرشزا ه  قش هم ل یتلت عنوا، بررس یشژشهش (2013ش همکارا، ا1اسکا 

های اجتماعی را گزار  در سطح رشزا ه کارکنا ی که شکایتا جام داد  .  تای   شا، داد  خ مت کارکنا،

کرد  ، شیشرنت کمتری  سات به اه اف خود داشتن  ش سطح شایین ا را  مثات ش سطوح بالاتری از ا را  

ح هم لی م یرا، مشاه ه ش ، منفی را به د اال داشتن . در سطح گرشه، ا را  اص ی ش تاام ی متقاب  سطو

به طوری که گرشهی از کارکنا، با م یرا، هم لی سطح کمتری از شکایا  اجتماعی داشتن  ش شیشرنت 

 .ه ف رشزا ه بیشتر به ت  یر مثات برای گرشهی از کارکنا، با م یرا، هم لی مرتاط بود

 اهمیت و ضرورت پژوهش

منظور انزایش ی اسلامی ایرا، دشلت موظف است بهساله شنجم توساه جمهورقا و، بر امه شن طا  

ششرشر  به  لوی اق ام سازی در منابع ا سا ی ش منابع مالی در شزار  آموز شری از طری  بهینهبهره

را ت شین ش ارائه ده . در نص    مای  که در طول بر امه سهم اعتاارا  غیرشرسن ی به شرسن ی انزایش یاب .

رابطه با ع م ش نناشری است بیا، ش ه است که ضرشر  دارد دشلت تا به مایارهای دشم این قا و، که در 

های آموزشی داشته باش  که مایارهای های دینی ش هویت اسلامی توجه بسیاری در بر امهاخلاقی ش آموزه

-هم از این جم ه هستن . یسازما   تینض ش یهم ل اخلاقی ش رنتاری مطرح ش ه در شژشهش حاضر مث 

 یا سا  یرشی  تیترب یبرا یسازنهیششرشر  به زمآموز  یز مطرح ش ه است که   20ین در ماده چن

ها در این قا و،  یز دی ه ش ه است خود بپرداز   که ضرشر  شژشهش در این حوزه متخصص ش متاه 

کیفی  (. این ارتقای کمی ش1390-1394ساله شنجم توساه جمهوری اسلامی ایرا،، اقا و، بر امه شن 

توا ن  ملق   خواه  ش  مگر با شجود م یرا، کارآم  ش دلسوز، که درصور  رضایت از مسئولیتشا، می

توا، بیا،  لو احسن ا جام دهن . در رابطه با ضرشر  شژشهش در باب تواضع  یز میاین مسئولیت را به

های موجود، با از بلرا،منظور گذر در  یرشی ا سا ی، بهش نضی ت سازما ی هم لی سازما ی کرد که 

 گیری از ابزار ارتااطا ، موجاا  آرامش ش ساز  سازما ی را نراهم آشرده ش ضمن تا ی   قاط قاب بهره

سازما ی ترسیم خواه   مود که این تج ی امی ، بهاود به  قاط قوّ ، آین ه رششنی را برای مخاطاا، درش،

 .(1393اترابیا،،  هنری است

ها است چراکه زیربنای اص ی شخصیت  تیش نض یششرشر  ایجاد  هم لآموز  رسالت مهم سازما،

که نرصت  هایی برای هرگو ه تیییر ش اصلاحی در جاییآشرد. ازآ،شجود میهای انراد را بهش دی گاه

-مهم م یرا،کنن  ش در این میا، ششرشر  در دست، میز ش ق ب کسا ی است که در م رسه کار میآموز 

ش  یکم یارتقا نیا (.1394، هاشمی شرستگار ا ششرشر  هستن آموز       ام  تیییر ش  وآشری در ترین ع

                                                      
1- Scott 
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ب ش، شجود رهاری یا جریا، ه ایت، ممکن است ح قه اتصال میا، اه اف نردی ش سازما ی ضایف  یفیک

اب  اه اف ش گسسته شود. گسست این ح قه، به مانی تردی   سات به اهمیت اه اف ش منانع نردی در مق

کوش ی گیری اعتماد سازما ی است اش منانع سازما، است. شجود چنین تردی ی، یک آنت ج یّ در شک 

 کمک کارکنا، به ش است. بسیاری ش سازما ی نردی مزایای نضی ت دارای ملققا،،  ظر (. از2014 1،ش د،

 مضاعفی  یرشی هاچالش با هه ماین . ش در مواج رش  کمال سمت به ترسریع ش بیشتر هرچه تا  مای می

 سازما ی نضی ت عاارتیدارد.        به هاا سا، متاالی آرزشهای ش تمایلا  اشاره به چنینهم ش ده ،می

  هایتاً ش کارکنا، ش سلامتی رناه انزایش به منجر خود وبهکه به باش می  گرمثات سازما، آ، اص ی ا گیزه

 رشا ی ش سامت جسمی بهاود به منجر سازما ی نضی ت که ترتیب ینشود. بمی سازما ی عم کرد بهاود

ترک  از ش داده انزایش را کارکنا، شایان ی خود  وبهبه  یز مثات ا ردی داشتن ش سلامتی شود شمی کارکنا،

 (.79: 1395ی، حم  ش یابا یخینیام مای  امی ج وگیری هاآ، خ مت

توا، بیا، کرد که رهاری خ متگزار، ی خ متگزار  یز میدر رابطه با ضرشر  شژشهش در باب رهار

ده ، قاب  تصویر شقتی که رهار خود را در موقایت خ مت کرد، به شیرشا، ش کارکنا، زیر دست قرار می

است. خود خ متی  اای  ملرک ش ا گیزه برای رهار باش  ب که اش بای  بر ق ه بر امه ا گیزشی بالاتر یانی 

 یاز دیگرا، صاود کن . در این میا، رهارا،  قش مهمی در ایجاد، حفظ ش توساه اعتماد توجه ش تمرکز به 

ای است که در آ، رهار ش شیرش بتوا ن  در نضای اعتماد دار  . یک شظیفه اساسی رهارا، ایجاد زمینه

 (.116: 1388شور ش همکارا،، هایی که بر سر ارز  آ، توان  دار   را تلق  باخشن  ا ق یمتقاب ، ه ف

ششرشر  ش م یرا، آ، کاملاً آگاهن  که با تیییری سریع ش شیچی ه رشبرش هستن  ش این سازما، آموز 

سوی آین ه، با تقاضای انراد برای مشارکت بیشتر در همه سطوح سازما ی همراه است ش حرکت  اما وم به

ها ش کارکنا، ش ه است. اغ ب تئوریهای ارتااطی بین م یرا، ا گیز باعث تیییر در  قشطور     شگفتبه

ا   ش عوام  ریزی ش هبا توجه به اهمّیتّ  قش رهار در قاال شیرشا، برای ا جام م موریت سازما، شایه

عنوا، رشیکردی  و ممکن است از ها ش رنتار کارکنا، ت  یرگذار  ، رهاری خ متگزار بهمتا دی بر  گر 

ش هم لی ها ش رنتارهای کاری آ ا، ما ن  طری  شرشر   گر  ظر ارتقای عم کرد اعضای سازما، از 

ش نضی ت هم لی سازما ی  تیبا توجه به اهمها سودمن  باش .          نضی ت برای رهارا، سازما،

 یتوساه ش آموز  هر کشور هیشاششرشر  که سازما ی در  هادهای آموزشی بخصو  سازما، آموز 

-ش نضی ت سازما ی ش در جهت دستهم لی سازما ی ی اخلاقی از قای  لزشم توجه به مایارها باشن ،یم

 مورد در که ع می خلاء بالا مطالب به با توجهترتیب ب ینباش . یابی به آ،، دارای اهمیت زیادی می

                                                      
1- Kwong & Zhen 
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 که این شجود با چنینش هم داشت شجود ششرشر  کشورسازما، آموز  در بخصو  نوق متییرهای

 آ، بر را ملق  های آموزشی کشور هستن ملیط رشز مااحث سازما ی م یرا، ش نضی تهم لی سازما ی 

 هم لی با خ متگزار رهاری ارتااط داشت تا ضمن شرکرد، خلا تلقیقا  داخ ی در این زمینه، چگو گی

رش،  تای  شژشهش ده . از این قرار بررسی مورد را م یرا،در  سازما ی نضی ت میا جی  قش با سازما ی

 مؤسسا  ش هاسازما، هیک ی، مراکز آموزش م یرا،ش  را،یم   بصور  کاربردی مورد استفاده تمام توا می

ش  یقاتیجهت ا جام کار تلق ا،یشژشهشگرا، جوا، ش دا شجو ، ظر آموز  ش شرشر  ریز یدشلتریش غ دشلتی

 قرار گیرد.   سایر علاقمن ا، به این حوزه شژشهشی 

 ش به شرح ذی  بوده است.  شژشه هایدر این راستا نرضیه

 م یرا، در سازما ی نضی ت میا جی  قش با سازما ی هم لی ش خ متگزار رهاری اص ی: بین هینرض

 .دارد شجود ارتااط تهرا، شهر 1 منطقه ابت ایی دشره

 م یرا، در سازما ی نضی ت میا جی  قش سازما ی با هم لی ش رسا یخ ما  : بین1ی نرع هینرض

 .دارد شجود ارتااط ابت ایی دشره

 م یرا، در سازما ی نضی ت میا جی  قش سازما ی با هم لی ش تواضع ش نرشتنی : بین3ی نرع هینرض

 .دارد شجود ارتااط ابت ایی دشره

 م یرا، در سازما ی نضی ت میا جی  قش سازما ی با هم لی ش قاب یت اعتماد : بین3ی نرع هینرض

 .دارد شجود ارتااط ابت ایی دشره

 دشره م یرا، در سازما ی نضی ت میا جی  قش سازما ی با هم لی ش مهرشرزی : بین4ی نرع هینرض

 .دارد شجود ارتااطهر  ابت ایی

  روش پژوهش

 این در از  وع هماستگی است. توصیفی ، رش  می ا ی ش ماهیته ف کاربردیاز  ظر ر ضحا شژشهش

 رسدمی حکدم دارای کده باشن می شهر تهرا، 1 منطقه ابت ایی دشره م یرا، شام  آماری جاماه شژشهش

کدار بده مشدیول تهدرا، اسدتا، ابت ایی م ارس در انراد این که باشن می  فر 1430هاآ،      تا اد ش بوده

  فدر از 303با توجه به حجم جاماه ش رش  شژشهش با استفاده از ج شل مورگا، حجم  مو ده از ش  .هستن 

- مو ده گیری در ایدن شدژشهشتشکی  ش ه است. رش   مو ه ر تهرا،شه 1 دشره ابت ایی منطقه م یرا،

ا جام ش . ملق  جهت ابزار شژشهش از سه شرسشدنامه اسدتا  ارد   سای ایگیری به صور  تصادنی طاقه

( 1388ا سدال در همکارا، ش شورق ی توسط شرسشنامه،: این خ متگزار رهاری اشلشرسشنامه استفاده  مود. 

 است سؤال 28 ش( مهرشرزی ش اعتماد قاب یت نرشتنی، ش تواضع رسا ی، خ ما ا با  4 یدارا که ش  ساخته

ای باش . که براساس طیدف شدن  گزیندهمی 90/0 با برابر شایایی ضریب که بوده سؤال 7 شام  با  هر که



 های نوین علوم ارتباطات پژوهش    76

 

 

 دشم شرسشدنامهلیکر  اکاملاً مخالفم، مخالفم،  ظری   ارم، مدوانقم، کداملاً مدوانقم( ارزشدگذاری شد . 

 گرایدی، دید گاها باد  3 کده شد  ساخته( 1983ا سال در دیویس توسط شرسشنامه،: این سازما ی هم لی

 بدا برابدر شایایی ضریب ش است سؤال 7 دارای با  هر که سؤال 21 ش( شخصی آشفتگی هم لا ه ش دغ غه

  ارم، موانقم، کاملاً  ای لیکر  اکاملاً مخالفم، مخالفم،  ظریباش . که براساس طیف شن  گزینهمی 70/0

 در همکدارا، ش کمرش، توسط شرسشنامه،: این سازما ی نضی ت سوم شرسشنامهموانقم( ارزشگذاری ش . ش 

 باد  هر که سؤال 15 ش( بخشش ش کمال شفقت،  گری، مثات اعتماد،ا با  5  که ش  ساخته( 2013ا سال

 مخالفم، مخالفم،  ظری   ارم، مدوانقم، ای لیکر  اکاملاًگزینهاست که براساس طیف شن  سؤال 3 شام 

هدا با توجه بده ایدن کده شرسشدنامه .باش می 93/0 با برابر شایایی ضریب ش کاملاً موانقم( ارزشگذاری ش .

 شرسشنامه رهادری استا  ارد هستن  اعتاار آ ها در مطالاا  متا د داخ ی ش خارجی ت یی  ش ه است.  شایایی

 سازما ی در تلقی  دیویس ، ش هم لی90/0 برابر( 1388ا سال در همکارا، ش رشودر تلقی  ق ی خ متگزار

 93/0 برابر( 2013ا سال در همکارا، ش کمرش، سازما ی در تلقی   نضی ت ش 70/0 برابر( 1983ا سال در

 رهادریهدای شرسشدنامه شایدایی ،آلفدای کرش اداخ باش  اما در این شژشهش با استفاده از ضریبدرص  می

ملاسداه شد  کده درص   95/0برابر  سازما ی نضی ت ش 73/0برابر  سازما ی ، هم لی91/0 برابر زارخ متگ

 توصدیفی در بخدشهدا تجزیه ش تل ی  داده برخوردار هستن .  ساتاً بالاییها از شایایی شرسشنامه  شا، داد

از طرید   عدام ی( تل ید  ش اسدمیر وف -اکولموگرشف استنااطی بخشش  نراشا ی ش دصر نراشا ی( اتوزیع

 .ش  ا جام  Lislerش SPSS22انزاری بر امه  رم

 ها یافته

 آمار توصیفی 

ها ز، بود  . درص  دیگر آ، 97.7ها مرد ش آزمود یدرص   2.3در آمار توصیفی  تای   شا، داده است 

 30به کمتر از  درص ( ش کمترین نراشا ی مربوط 42.6سال ا 45تا  30بیشترین نراشا ی مربوط به بازه سنی 

درص ( ش کمترین  56.4باش . بیشترین نراشا ی مربوط به بازه تلصی ی کارشناسی ادرص ( می 24.1سال ا

درص ( بود. اما بیشترین نراشا ی مربوط به بازه سابقه کار  16.5ا ارش  ش بالاتر یکارشناسنراشا ی مربوط به 

درص ( بود. بیشترین نراشا ی  24.1سال ا 10ز درص ( ش کمترین نراشا ی کمتر ا 38.3سال ا 20تا  10

 باش .درص ( می 75.2ی اقطا یرسممربوط به  وع استخ امی 

 هانرمال بودن داده

 جهت بررسی  رمال بود، متییرهای موجود در شژشهش از کولموگرشف اسمیر وف اسدتفاده شد  کده

  α=0.05، در هم لی سازما ی .α  < 0.20=Sig=0.05 تای   شا، داده است چو، در رهاری خ متگزار 
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< 0.193=Sig  0.05ش در نضدی ت سدازما ی=α  < 0.148=Sig. 0باشد  شدس مدیH   ،ا رمدال بدود

 شود.متییرهای شژشهش( رد  می

 آمار استنباطی

 تحلیل عاملی 

 های موجود راتوا، دادهدر ا جام تل ی  عام ی، ابت ا بای  از این مس له اطمینا، حاص  شود که آیا می

هدا بدرای تل ید  برای تل ی  مورد استفاده قرار داد یا  ه؟ بنابراین در ابت ا به بررسی مناسدب بدود، داده

توا، به ملاسداه ها میهای مخت فی برای این کار شجود دارد که ازجم ه آ،شردازیم.        رش عام ی می

 که مق ار تل ید  وسا، است. درصورتیدر  1تا  0عام ی اشاره کرد که مق ار آ، همواره بین  مق ار تل ی 

تدا  0.50ها برای تل ی  عام ی مناسب  خواه  بدود ش اگدر مقد ار آ، بدین باش ، داده 0.50عام ی کمتر از 

 0.7که مقد ار آ، بزرگتدر از توا، با احتیاط بیشتر به تل ی  عام ی شرداخت، شلی درصورتیباش ، می 0.69

ها برای تل ی  عام ی مناسب خواه  بدود. از سدوی دیگدر بدرای ادههای موجود در بین دباش ، هماستگی

گیدرد، هایی که شایه تل ی  قرار میکه ماتریس      هماستگیها مانی بر ایناطمینا، از مناسب بود، داده

عادار  دیگدر بدا اسدتفاده از آزمدو، در جاماه برابر با صفر  یست، از آزمو، بارت ت استفاده ش ه است.  به

 شدا،  4-4گیری اطمینا، حاص  کرد.  تای  حاص  که در جد شل شدماره توا، از کفایت  مو ه ت میبارت

هدا بدرای تل ید  عدام ی ش کفایدت های موجود بدین دادهداده ش ه است،  شا گر مناسب بود، هماستگی

 توا، به تل ی  عام ی، اق ام کرد.رش میگیری است، از این مو ه

 

 و بارتلت  املیع : آزمون تحلیل7جدول 

 0.908 .گیری  مو ه کانی گیری ا  ازه اشک ین -میر -کایزر

 آزادی بارت ت  درجه کرشی تست

 داریسطح مانی

  بود، تقریاا. مناسب
 

6091.131 

 66 

 0.000 

توا، ( می>0.05sig( ش ع د ماناداری آزمو، بارت ت ا7/0ابزرگتر از  عام ی با توجه به ع د تل ی 

 ها برای اجرای تل ی  عام ی مناسب است ش از شرایط مورد یاز برخوردار است. ادهگفت که د

 گیری متغیرهای تحقیقمدل اندازه
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ایم م ل ابااد هریک از عوام  در حالدت اسدتا  ارد ش مانداداری را  مودارهایی که در بخش زیر آشرده

یه عوام  بررسی شد ه در ایدن متییدر ده ، عضویت ک که این  مودارها  شا، میطورده . هما، شا، می

 تایی  ش ه است.

 
ها با استفاده از تحلیل عاملی در گیری ابعاد هریک از مؤلفه: مدل اندازه1شکل 

 حالت استاندارد

 
ها با استفاده از تحلیل عاملی در گیری ابعاد هریک از مولفه: مدل اندازه2شکل 

 داریحالت معنی

هدا در حالدت اسدتا  ارد ش گیدری اباداد هریدک از مولفدهایم ا  ازهآشرده مودارهایی که در این بخش 

ده ، عضویت ک یه عوام  بررسی ش ه بده طورکه این  مودارها  شا، میده . هما،ماناداری را  شا، می

 گرایی در این متییر تایی  ش ه است.جزء اعتماد ش دی گاه
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 فته خطیها با استفاده از روابط ساختاریاآزمون فرضیه

منظور ارزیابی م ل مفهومی تلقی  ش همچنین اطمینا، یدانتن گیری بههای ا  ازهشس از تایین م ل

های مشاه ه ش ه بدا مد ل از شجود یا ع م شجود ارتااط ع ی میا، متییرهای تلقی  ش بررسی تناسب داده

آزمو، شد   .  تدای  آزمدو،  های تلقی  با استفاده از م ل ماادلا  ساختاری  یزمفهومی تلقی ، نرضیه

 ا  .ها در  مودار مناکس ش هنرضیه

 
 ها در حالت استانداردگیری مدل کلی و نتایج فرضیه: اندازه3شکل 

 

دهد . مقد ار ب سدت م ل ماادلا  ساختاری تلقی  را در حالت تخمین استا  ارد  شا، مدی 3شک  

-مدی 0.19ش  0.09ترتیب برابدر بدا ت سازما ی بههای هم لی سازما ی ش نضی آم ه برای هر یک از مولفه

 0.05ش در مؤلفه نضی ت سازما ی بزرگتر از  0.05باشن  که این مق ار در مؤلفه هم لی سازما ی بزرگتر از  

هدای مدورد ظر را در حالدت تخمدین باش  ش بیا گر این مط ب است که م ل ماادلا  ساختاری مؤلفدهمی

 کن .  استا  ارد تایین می
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 دارها در حالت معنیگیری مدل کلی و نتایج فرضیه: اندازه4شکل 

 

دهد . داری(  شدا، مدیداری اسطح ماندیم ل ماادلا  ساختاری تلقی  را در حالت مانی 4شک  

ش  2.76ترتیدب برابدر های هم لی سازما ی ش نضی ت سدازما ی بدهمق ار ب ست آم ه برای هریک از مولفه

 باش  ش بیا گر این مط ب است که م ل ماادلا  ساختاریبیشتر می 1.96مق ار از  باشن  که اینمی 2.86

 کن .  داری( تایین میداری اسطح مانیهای مورد  ظر را در حالت مانیمولفه

بین رهاری خ متگزار ش هم لی سازما ی با  قش میا جی نضی ت سازما ی در فرضیه اصلی: 

 شجود دارد. ارتااطتهرا، شهر  1دشره ابت ایی منطقه  م یرا،

 

 های برازندگی مدل مفهومی تحقیق: شاخص8جدول 

 براز  گی شاخص
 نزاین ه

  ش ه رم شاخص
 براز  گی

 براز  گی شاخص
 تطایقی

 شاخص  یکویی
 براز 

 مجذشر
 ما  هاشس

 میا گین ریشه
 خطای مجذشرا 
 برآشرد

 خی دش/ درجه
 آزادی

0.97 0.96 0.97 0.92 0.095 0.08 2.731 

آم ه ش ب ست 0.93طورکه قاب  مشاه ه است مق ار ع د ماناداری ( هما،3براساس  مودار شماره ا

بزرگتر است در تیجه با  96/1باش  که مق ار آ، از می 6.18داری برابر ( مق ار سطح مانی4 مودار شماره ا

ری خ متگزار ش هم لی شود شس بین رهاتایی  می 1Hتوا، اذعا،  مود که نرضیه می      %95حتمال 

 شجود دارد. ارتااطشهر تهرا،  1دشره ابت ایی منطقه  سازما ی با  قش میا جی نضی ت سازما ی در م یرا،
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بیا گر توزیع خی دش بوده   2Xده . شاخص های براز  گی م ل مفهومی را  شا، میشاخص 8ج شل 

برابدر  باشد . شداخص مدی 51ادی آ، که درجه آز dfباش  ش می 139.44ش مق ار آ، در  مودارها برابر 

بدرآشرد، یدا جدذر بدرآشرد  خطدای مجدذشرا  میا گین باش . شاخص ریشهش ه که کمتر از سه می 2.734

 های شاخصچنین شاخصکمتر است. هم 0.1باش  که این مق ار از می 0.08شاریا س خطای تقریب برابر 

 براز  ش مجذشر  یکویی تطایقی، شاخص براز  گی راز  گی، شاخصب  ش ه رم نزاین ه، شاخص براز  گی

 باش .می 1ما  ها که مقادیر آ، کمتر از شس

 

 بین خ ما  رسا ی ش هم لی سازما ی با  قش میدا جی نضدی ت سدازما ی در مد یرا،فرضیه اول: 

 شجود دارد. ارتااطشهر تهرا،  1دشره ابت ایی منطقه 

 
 دارلی و نتایج فرضیه در حالت معنیگیری مدل ک: اندازه5شکل 

 

 های برازندگی مدل مفهومی تحقیق: شاخص9جدول 

 شاخص
 نزاین ه براز  گی

  ش ه رم شاخص
 براز  گی

 شاخص
 براز  گی
 تطایقی

 شاخص  یکویی
 براز 

 مجذشر
 ما  هاشس

 میا گین ریشه
 خطای مجذشرا 
 برآشرد

 خی دش/ درجه
 آزادی

090 0.88 0.90 0.88 0.12 0.094 2.51 

یا ا ر مستقیم  ارتااططورکه قاب  مشاه ه است مق ار ع د ماناداری براساس هما، 5براساس شک  

 4.80ش  0.76یا ا ر غیرمستقیم از مجموع اع اد  ارتااطمق ار ع د ماناداری براساس  ب ست آم ه ش 13.04

رسا ی ش شود شس بین خ ما می تایی  1Hتوا، اذعا،  مود که نرضیه باش . در تیجه میمی 5.56برابر 

 ارتااطشهر تهرا،  1دشره ابت ایی منطقه  هم لی سازما ی با  قش میا جی نضی ت سازما ی در م یرا،

 شجود دارد. 

بیا گر توزیع خی دش بوده   2Xده . شاخص های براز  گی م ل مفهومی را  شا، میشاخص 9ج شل 

برابدر  باشد . شداخص مدی 87درجه آزادی آ، که  dfاش  ش بمی 218.45ش مق ار آ، در  مودارها برابر 
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برآشرد، یا جدذر بدرآشرد شاریدا س  خطای مجذشرا  میا گین باش . شاخص ریشهمی 3ش ه ش کمتر از  2.51

 هدای شداخصچنین شاخصکمتر است. هم 0.1باش  که این مق ار از می        0.094خطای تقریب برابر 

 براز  ش مجذشر  یکویی تطایقی، شاخص براز  گی براز  گی، شاخص  ش ه رم ین ه، شاخصنزا براز  گی

 باش .می 1ما  ها که مقادیر آ، کمتر از شس

 بین تواضع ش نرشتنی ش هم لی سازما ی با  قش میا جی نضی ت سازما ی در م یرا،فرضیه دوم: 

 شجود دارد. ارتااطشهر تهرا،  1دشره ابت ایی منطقه 

 
 دارگیری مدل کلی و نتایج فرضیه در حالت معنی: اندازه6کل ش

 

 های برازندگی مدل مفهومی تحقیق: شاخص10جدول 

 براز  گی شاخص
 نزاین ه

  ش ه رم شاخص
 براز  گی

 براز  گی شاخص
 تطایقی

 شاخص  یکویی
 براز 

 مجذشر
 ما  هاشس

 میا گین ریشه
 خطای مجذشرا 
 برآشرد

 خی دش/ درجه
 آزادی

0.91 0.89 0.91 0.89 0.12 0.088 3.33 

یا ا در مسدتقیم  ارتااططورکه قاب  مشاه ه است مق ار ع د ماناداری براساس هما، 6براساس شک  

ش  5.20یدا ا در غیرمسدتقیم از مجمدوع اعد اد  ارتاداطمق ار ع د ماناداری براساس  آم ه شب ست  12.65

شود شس بدین تواضدع ش تایی  می 1Hذعا،  مود که نرضیه توا، اباش . در تیجه میمی 5.07برابر  -0.13

 ارتاداطشهر  1دشره ابت ایی منطقه  نرشتنی ش هم لی سازما ی با  قش میا جی نضی ت سازما ی در م یرا،

 شجود دارد. 

بیدا گر توزیدع خدی دش   2Xده . شاخص های براز  گی م ل مفهومی را  شا، میشاخص 10ج شل 

 باشد . شداخص مدی 87درجه آزادی آ، کده  dfباش  ش می 189.79مودارها برابر بوده ش مق ار آ، در  

برآشرد، یدا جدذر بدرآشرد  خطای مجذشرا  میا گین باش . شاخص ریشهش ه که کمتر از سه می 2.18برابر 

ای هدچندین شداخصکمتدر اسدت. هدم 0.1باش  که این مقد ار از می 0.088شاریا س خطای تقریب برابر 
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بدراز    یکویی تطایقی، شاخص براز  گی براز  گی، شاخص  ش ه رم نزاین ه، شاخص براز  گی شاخص

 باش .می        1ما  ها  که مقادیر آ، کمتر از شس ش مجذشر

 بین قاب یت اعتماد ش هم لی سازما ی با  قش میا جی نضی ت سازما ی در م یرا،فرضیه سوم: 

 شجود دارد. ارتااطتهرا، شهر  1دشره ابت ایی منطقه 

 
 دارگیری مدل کلی و نتایج فرضیه در حالت معنی: اندازه7شکل 

 

 

 های برازندگی مدل مفهومی تحقیق: شاخص11جدول 

 شاخص
 نزاین ه براز  گی

  ش ه رم شاخص
 براز  گی

 براز  گی شاخص
 تطایقی

 شاخص  یکویی
 براز 

 مجذشر
 ما  هاشس

 میا گین ریشه
 خطای مجذشرا 
 برآشرد

 خی دش/ درجه
 آزادی

0.90 0.88 0.90 0.88 0.12 0.090 3.66 

یا ا ر مستقیم  ارتااططورکه قاب  مشاه ه است مق ار ع د ماناداری براساس هما، 7براساس شک  

 0.10ش  5.22یا ا ر غیرمستقیم از مجموع اع اد  ارتااطمق ار ع د ماناداری براساس  آم ه شب ست  12.55

شود شس بین قاب یت اعتماد تایی  می 1Hتوا، اذعا،  مود که نرضیه باش . در تیجه میمی      5.32برابر 

 ارتااطشهر تهرا،  1دشره ابت ایی منطقه  ش هم لی سازما ی با  قش میا جی نضی ت سازما ی در م یرا،

تر شایین 0.1رد از برآش خطای مجذشرا  میا گین ریشه -0.090، 11چنین با توجه به ج شل شجود دارد. هم

 است شس م ل از براز  خوبی برخوردار است.

دشره  بین مهرشرزی ش هم لی سازما ی با  قش میا جی نضی ت سازما ی در م یرا،فرضیه چهارم: 

 شجود دارد. ارتااطشهر تهرا،  1ابت ایی منطقه 



 های نوین علوم ارتباطات پژوهش    84

 

 

 
 دارگیری مدل کلی و نتایج فرضیه در حالت معنی: اندازه8شکل 

 های برازندگی مدل مفهومی تحقیقاخص: ش12جدول 

 شاخص
 براز  گی
 نزاین ه

 شاخص
  ش ه رم

 براز  گی

 شاخص
 براز  گی
 تطایقی

 شاخص  یکویی
 براز 

 مجذشر
 ما  هاشس

 میا گین ریشه
 خطای مجذشرا 
 برآشرد

خی دش/ 
 آزادی درجه

0.91 0.89 0.91 0.88 0.12 0.091 3.48 

یا ا ر مستقیم  ارتااط ه است مق ار ع د ماناداری براساس مشاهطورکه قاب هما، 8براساس شک  

 5.23یا ا ر غیرمستقیم از مجموع اع اد  ارتااطمق ار ع د ماناداری براساس  آم ه شب ست           11.88

شود شس بین تایی  می 1Hتوا، اذعا،  مود که نرضیه باش . در تیجه میمی         6.04برابر  0.81ش 

شهر  1دشره ابت ایی منطقه  هم لی سازما ی با  قش میا جی نضی ت سازما ی در م یرا،مهرشرزی ش 

برآشرد از  خطای مجذشرا  میا گین =ریشه0.091، 12چنین با توجه به ج شل شجود دارد. هم ارتااطتهرا، 

 تر است شس م ل از براز  خوبی برخوردار است.شایین 0.1

 گیریبحث و نتیجه

 میدا جی  قدش با سازما ی هم لی ش خ متگزار رهاری بینها  شا، داد داده ص ی،نرضیه ابررسی در 

آمد ه بدا دسدت تیجه بده .دارد شجود ارتااط شهر تهرا، 1منطقه  ابت ایی دشره م یرا، در سازما ی نضی ت

 (، ایزدی ش ملمودیا،1396ا زاده ش سی طااطااییجاجرمی(، 1397ش همکارا، ا یمرزشقهای  تای  شژشهش

باشد . در ( همسدو مدی2017ش همکارا، ا ( ش جیسول2018(، داشسو، ا1395ش همکارا، اشفیای (، 1396ا

 عوام  ترینمهم سازما ی ازجم ه نضی ت ش سازما ی هم لی آم ه بای  اشاره داشت کهدستتایین  تیجه به

 کده چدهآ، از بیشدتر را دخدو زیرا مد یرا، .رش  می شمار به هاسازما، ش ا ربخشی عم کرد بهاود بر مؤ ر

 رهادری ساک خاطربه خ متگزار کنن . رهارا،می ق م اد خ متگزار ا  یشن ،ها میآ، مورد در کارکنا شا،

 سدایر از را هداآ، کده است د یای اطرانشا، به آ ا،  گاه  لوه ب که  یستن  نرد به منلصر خودشا، خا 

 ش اهد اف رششدن بیدا، چندینهدم ش م یرا، رنتار سازما،، امور رشزمره در هم لی کن .می متمایز رهارا،

 گردد. می  سازما، در نضی ت تقویت باعث به کارکنا،، سازما، هایبر امه
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 نضدی ت میا جی  قش سازما ی با هم لی ش خ ما  رسا ی بینها  شا، داد داده ،1نرضیه بررسی در 

آمد ه بدا  تدای  دسدت تیجده بده .دارد ااط شجدودشهر تهرا، ارت 1منطقه  ابت ایی دشره م یرا، در سازما ی

ش همکدارا، شدفیای (، 1396(، ایدزدی ش ملمودیدا، ا1396ا زاده ش سدی طااطااییجداجرمیهای شژشهش

در تایین  تیجه به دست آم ه بای  اشاره  باش .( همسو می2014( ش کامرش، ش کاذا ا1394(، یاقوتی ا1395ا

 تصدمیما  ش آراء شذیر  به آ ا، اجاار  ه ش خود  مود، م یرا، اع متق شسی ه به خ ما  رسا ی داشت که

را  سدات  م یرا، است قادر رسا یبنابراین خ ما  .ده می  انزایش در سازما، را هم لی خود، شیشنهادی

 از موجب که امرشزی هایسازما، ماضلا  از بسیاری بر ش  مای  ترنضی ت با ش شذیرترمسئولیت سازما، به

 .کن  غ اه ا  ،ش ه هاا سا، یگا گیب خود

 نضی ت میا جی  قش سازما ی با هم لی ش تواضع ش نرشتنی بینها  شا، داد داده ،2نرضیه بررسی در 

آمد ه بدا  تدای  دسدت تیجده بده .دارد شهر تهرا، ارتااط شجدود 1منطقه  ابت ایی دشره م یرا، در سازما ی

(، ایدزدی ش 1396ا زاده ش سی طااطااییجاجرمی(، 1396ا ریخ (، 1397ش همکارا، ا یمرزشقهای شژشهش

ش  (، ش اسدکا 1394(، یاقوتی ا1395، یاقوبی ش همکارا، ا(6139ا همکارا، (، بهزادی ش1396ملمودیا، ا

-مدی آم ه بای  اشاره داشت که تواضع ش نرشتنیدستباش . در تایین  تیجه بههمسو می (2013همکارا، ا

 دارد. خوشدنامی سدازما، در بسدزایی سدازما ی هدم  قدش نضی ت تقویت کن ، ش را یهم لی سازما  توا  

 سازما، زما ی م یرا، هاسازما، در که کنن  توجه امر این به م یرا، بای  داد،  شا،  یز  تای  طورکههما،

بر همد لی  ت کی  لذا باینن .  شفقت ش بخشش شیژگی با ش سازما ی صادق را سازما، که دا ن می خوشنام را

ده . بنابراین  قرار هایشخرشجی دامنه در ک ی، طوربه را، سازما، آ، خوشنامی توا  سازما ی می نضی ت ش

برخوردار د ، در  توا، عنوا، کدرد اندرادی کده از تواضدع ش نرشتندیدر بلث شناخت تواضع ش نرشتنی، می

ای حد  مسدای  سدازما ی سدرآم  بر سازما ی سازما ی ش نضی ت شناخت، تاصب  سات به مسای  هم لی

 هستن .   

 نضدی ت میدا جی  قش سازما ی با هم لی ش قاب یت اعتماد بینها  شا، داد داده ،3نرضیه بررسی در 

آمد ه بدا  تدای  دسدت تیجده بده .دارد شهر تهرا، ارتااط شجدود 1منطقه  ابت ایی دشره م یرا، در سازما ی

ش  جارامی و(، 1394(، یاقوتی ا1395ش همکارا، اشفیای (، 1396ا زاده ش سی طااطااییجاجرمیهای شژشهش

آمد ه باید  اشداره دسدتباش . در تایین  تیجه بههمسو می (2013ش همکارا، ا ش اسکا ( 2017همکارا، ا

اندزایش  سدازما ی را در مد یرا، توا ن  همد لیاخلاقی می جو داشت که م یرا، با قاب یت اعتماد ش ایجاد

 بده را اعتماد سازما، بر قاب یت تکیه شکسازما ی هم  قش مؤ ری در این زمینه دارد. بی دهن  ش نضی ت

 ده . ارائه سازما، از مثاتی چهره توا  می هم امر این ش  تیجه کن می  زدیک درش ی نضای 
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 نضدی ت میدا جی  قدش سدازما ی بدا همد لی ش مهدورزی بین ها  شا، دادداده ،4نرضیه بررسی در 

آمد ه بدا  تدای  دسدت تیجده بده. دارد شهر تهرا، ارتااط شجدود 1منطقه  ابت ایی دشره م یرا، در سازما ی

( ش کدامرش، ش کداذا 1394(، یاقوتی ا1396(، ایزدی ش ملمودیا، ا1397ش همکارا، ا یمرزشقهای شژشهش

با مهدرشرزی ش   ن توامی آم ه بای  اشاره داشت که م یرا،دستباش . در تایین  تیجه به( همسو می2014ا

 ش بداز برقراری رشابط در مهار  ش خود م یرا، دلسوزی به ش ملات داد،  شا، ش گذاشتن شسی ه احترام به

ز د ه  سدازما،  سات بده را ش نضی ت م یرا، هم لی رشیی، رشحیهگشاده ش رشییچنین خو هم ش صادقا ه

 دار  .   گه

 نضدی ت میدا جی  قدش بدا سدازما ی همد لی ش زارخد متگ رهاری گیریم که بیندر شایا،  تیجه می

 کده مؤلفده تواضدع ش نرشتندی .دارد شجدود ارتاداط شهر تهدرا، 1منطقه  ابت ایی دشره م یرا، در سازما ی

دید گاه ش  با هم لی سازما ی با توجه به  قش نضی ت سازما ی دارد. اما با دش مؤلفه ااتخداذ ارتااطبیشترین 

را دارد.  ارتاداطشخصدی کمتدرین  را دارد شلی با شریشا ی ارتااطی بیشترین هم لا ه( هم لی سازما  توجه

 ارتاداط گری( نضی ت سازما ی بیشترین  قش ش بخشش کمترین  قدش را در ایدن  چنین مؤلفه امثاتهم

توا، همد لی سدازما ی را بدا رسا ی، تواضع ش نرشتنی، قاب یت اعتماد ش مهورزی میدارد. بنابراین با خ ما 

 شهر تهرا، را بالا برد. 1 منطقه ابت ایی دشره سازما ی م یرا، نضی ت  جیگریمیا

 ی پژوهشپیشنهادها

 چنین مهرشرزی شیشه کنن  تا بتوا، شریشا یتواضع ش نرشتنی هم سازما، گردد م یرا،شیشنهاد می

 با توا ن می را،چنین م یها را بالا برد. همرا کم کرد در مقاب  بتوا، کمال ش بخشش آ، شخصی م یرا،

 موجب در تیجه ش ش ه سازما ی م یرا، هم لی تقویت موجب صمیما ه رشابط ش  وع شستا ه رنتار ترشی 

 شو  .  مناسب عم کرد

را  شخصی م یرا، ششرشر  تلا  کنن  با خ ما  رسا ی شریشا یآموز  گردد م یرا،شیشنهاد می

-خ ما  که  ماین  توجه بای  ملترم چنین م یرا،. همها بالا رشد گری در آ،کم کنن  تا دی گاه مثات

 همراه به  اشذیریجارا، ص ما  آ، در کوتاهی که باش می سازما، در امر حیاتی ما ما، یک به رسا ی

 داشت. خواه 

با تواضع ش نرشتنی بر خورد کنن  تا شریشا ی  ششرشر  با م یرا،گردد مسئولین آموز شیشنهاد می

 .دهن  قرار خود الاین  صب بگشاین  ش بخشش را را،شخصی را از م ی

ها کاهش شخصی در آ، بالا بار   تا شریشا ی را در م یرا، گردد مسئولین قاب یت اعتمادشیشنهاد می

  سات به سازما، را بالا برد. هم لا ه م یرا، داده شود در مقاب  توجه
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 عنوا،به را آ، ش  ماین   هادینه خود در را م یرا، به مهورزی  ماین  تلا  گردد م یرا،شیشنهاد می

 امر کن  اینمی با آ ا، برخورد مهورزی با م یر که کنن  مشاه ه م یرا، بگیر  ، شقتی در ظر یک نضی ت

 گردد.     کمال می موجب شفقت ش درشاقع ش شودمی  سات به سازما، م یرا، هم لی موجب

 منابع

ش  خ متگزار رهاری ساک (. رابطه1393ا باقی، عااس.زاده قی ش عادل بابلا،، زاه  شیما،؛ آخربین،

 ع وم دا شگاه شوشش تلت درما ی مراکز در شرستارا، شاغ  شی ی اشتیاق با سازما ی یادگیری

 .91-98(، 1ا11، مامایی ش شرستاری در شژشهش توساه مج هاردبی .  شزشکی

 در خ متگزار رهاری  قش (. تل ی 1393ب. ا یاری، یاقوخ ی ی، حسن ش اصیری حایب؛ ابراهیمپور،

 هایشژشهشتهرا،.  استا، کارگرا، رناه با ک آموز  اداره سازما ی کارکنا، کارآنرینی

 .27-44(، 26ا7، عمومی م یریت

 کارکنا، کاری ز  گی کیفیت ش سازما ی نضی ت رابطه(. 1395. اکریم حم ی، غلامرضا ش خیابا ی، امینی

 ،ترشیجی -ع می  شریة(. قوامین با ک: موردی مطالاها رگرسیو ی گامبهگام  تل ی از استفاده با

 .77-100 (،4ا11

 هایسازما، در اخلاقی جو ایجاد در خ متگزار رهاری (.  قش1396ا ملمودیا،، عاب . بهزاد ش ایزدی،

 های،شهرستا جوا ا، ش شرز  ادارا  سازما ی کارمن ا، ع الت ش اعتماد گریمیا جی با شرزشی

 .61-70(، 4ا4، نص نامه مطالاا  م یریت رنتار سازما ی در شرز  کردستا،. استا،

 یارتااطا  ماتن یبررس (.1398. املم ع ی، شفیای ش تیمور ،مرجا ی ؛ملم حسین ،ایما ی خوشخو

 .138-155(، 28ا8 ،یش توساه گردشگر یزیربر امه یمج هی. براحساس در بخش هت  ار

نضی ت  رابطة (. تل ی 1396 ژاد شاریزی، سی جواد. اایرا، ملم رضا ش ادی شهرباک،مر حمی ؛ تاب ی،

سازما ی  تاه  ش هیجا ی مانوی، هو  هو  با اخلاقی مؤلفة به عنوا، یک سازما ی

 در اخلاق نص نامهمس سرچشمه.  مجتمع نرآشری ش ما ، مااش ت حوزه مسئولین ش سرشرستا،

 .1-7(، 1ا12 ،ننّاشری ش ع وم

 رسا ی اطلاع کارآم . شاکه عمومی رشابط هنر سازما ی؛ هم لی تقویت ش (. ایجاد1393ا ترابیا،، ملمود.

 .11743: خار ، ک (شاراا ایرا، عمومی رشابط

تا یر رهاری خ متگزار بر عم کرد سازما ی با در  (.1396. اسی طااطاایی، نرشته ش ملسن ،زادهجاجرمی

دشمین  .سازما ی کارکنا، در دا شگاه ع وم شزشکی شیراز ظر گرنتن  قش میا جی اعتماد 

 .الم  ی م یریت ش حساب اری، تهرا،، موسسه آموز  عالی صاللا،بین       کنفرا س 
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 آزاد دا شگاه عمومی ها. رشابطسازما، در هم لی تامین با  وین م یریت (.1396ا مومنی، سی رضا. جزء

  http://ana.ir دامیا،. قاب  دسترسی در سایت  اسلامی

 شهرش  ی رنتار ش سازما ی نضی ت بین رابطه (. بررسی1393ا سفی کار، سپی ه. تورج ش  مرین، زادهحسن

 ش بهاودام یریت  مطالاا  شژشهشی –ع می نص نامهرشت.  شهر سازما ی مناط  شهرداری

 . 141-155(، 76ا23 ،(تلول

م ار. نضی ت هایسازما، در ملوری های. نضی ت(1390اله ی. اصااح کنی، باقری سای  ش نر،حجازی

 .117-143 (،3ا1، م یریتی هایشژشهش ش اسلام

بررسی رابطه بین ارتااطا  سازما ی ش  (.1392. ادهقا،،  جمه ش مژده ،سی  عا الرسول؛ دهقا، ،حسینی

ها ش راهکارها، شیراز، الم  ی م یریت، چالشکنفرا س بین .هم لی سازما ی

https://www.civilica.com /Paper -ICMM01-ICMM01_0554.html 

 ح قه: سازما ی نضی ت از ادراک(. 1394. ااصیرع ی نا ی،  اهی  ش بیوکی، امرال هی حسن؛ نرد،دا ایی

 بودجه مشمول اجرایی دستگاه کارکنا، سازما ی  مطالاا عرصه در گراییمثات شارادایم مفقوده

 .15-34 (،22ا10 ،دشلتی م یریت ا  ازچشم. یزد استا، جاری

-شاسطه  قش بررسی: خلاقیت ش خ متگزار رهاری رابطه(. 1394. اناطمه سی ه هاشمی، احم . ش رستگار،

 در خلاقیت ش ابتکار  شریه. ممسنی  ورآباد شهرستا، ابت ایی مقطع ما ما، سازما ی اعتماد ای

 .    97-116 (،2ا5 ،ا سا ی ع وم

 رشابط در هم لی(. 1395. اآرما، خواجوی، داریو  ش بویری، ایما،؛ ش  ی، اسمای  مه ی؛ عاب ی،

 ش مشاشره شناسی،رشا، تربیتی، ع وم ترشی  ش توساه راهکارهای م ی همایش سومین. ا سا ی

 بنیادین، ننو، ش ع وم ترشی  ش توساه ا جمن تهرا،، ایرا،، در آموز 

https://www.civilica.com/Paper-PCCONF03-PCCONF03_202.html 

دا ش  میبر تسه یارتااطا  سازما  ریت   یبررس (.1396. امیابراه، ملمودزاده ش اله عز یس،  سبیناطم

(، 1ا1، نص نامه مطالاا  م یریت راهاردی دناع م ی. را،یا یاسلام یآهن جمهوردر شرکت راه

109-72. 

 دشلتی هایسازما، در خ متگزار رهاری سنجش ابزار تایین(. 1388. املمود حضرتی، آرین ش شور،ق ی

 .5-27 (،3ا2 ،م یریت هایشژشهش. ایرا،

 شر ، تهرا،: 1. چارتااطا  ش ابااد ع الت در سازما، یبررس(. 1394. املاوبهی، میکرش  رضایع  ،یمیکر

 .اشرف الالاد
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 با م یریتی های دارای شست ع می هی   اعضای بین در هم لی ابااد بررسی (.1395، مرضیه. اکهنوجی

 منابع مطالاا  نص نامهرنسنجا،(. (ع اعصر شلی دا شگاه موردی: جنسیتی امطالاه  قش به توجه

 .171-186(، 20ا5، ا سا ی

 اعتماد ارتقای در سازما ی نضی ت  قش تایین(. 1397. انرهاد همراهی، قاسم ش س یمی، رحمتاله؛ مرزشقی،

-37 (،1ا13 ،ننّاشری ش ع وم در اخلاق نص نامه. ملور اخلاق دشلتی هایسازما، در سازما ی

26. 

 به اعتماد  اظر، به اعتماد با خ متگزار رهاری بین (. رابطه1390ا قهرما ی،  سرین.  ادی، ملم ع ی ش

شیراز.  شهر دشلتی آموزشی هایبیمارستا، شرستارا، بین در م  ی اجتماعی رنتار ش سازما،

 .1-10(، 3ا10، ایرا، هایبیمارستا، امور اداره ع می ا جمن رسمی نص نامه ارگا،

 رناه با ک در سازما ی هم لی ایجاد ش ارتااطا  بهاود در مو ر عوام  بررسی (.1394مرتضی. ا یاقوتی،

 هایآموز  توساه مرکز شیراز،  ی،ا سا ع وم چارسوی م ی کنفرا س خراسا،. استا، کارگرا،

-https://www.civilica.com/Paper-NCCH01 ،(متا اا ایرا،  وین

NCCH01_077.html 
-شیش در م یرا، خ متگزار رهاری  قش (.1395ا مرادزاده، عا الااسط. عااس ش عرب،  ورملم ؛ یاقوبی،

 .35-55(، 2ا1، دشلتی تم یری ا  ازچشمکارکنا،.  سازما ی رنتار شهرش  ی تایین ش بینی
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Abstract 

The purpose of this research was the communication of servant leadership and 

organizational empathy with the mediating role of organizational virtue in the 

elementary school managers of the 1st district of Tehran. This research was applied 

in terms of purpose, field collection method, and in terms of implementation 

method, it was descriptive correlation type. The statistical population included all 

the principals of the elementary level in the 1st district of Tehran, numbering 1430 

people, and 303 people were selected as the sample size using the stratified random 

sampling method. The tools of data collection were the standard questionnaires of 

servant leadership by Qalipour et al. (2018), organizational empathy by Davis 

(1983) and organizational virtue by Kamron et al. (2013). The validity of these 

questionnaires was confirmed by experts. In order to calculate reliability, it was 

confirmed through Cronbach's alpha coefficient (servant leadership equal to 0.91, 

organizational empathy equal to 0.73 and organizational virtue equal to 0.95%). For 

data analysis, descriptive (frequency, frequency percentage, standard deviation and 

bar chart) and inferential (Kolmogrove Smirnov and factor analysis) were used 
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using Spss and Lisre software. The results showed that there is a relationship 

between servant leadership and organizational empathy with the mediating role of 

organizational virtue in elementary school principals in district 1 of Tehran. 

 

Keywords: communication, servant leadership, organizational virtue, 

organizational empathy. 

 

 



 

  

  

  

 

کاربرد هوش مصنوعی و فناوری های نوین در توسعه روابط عمومی و کاربرد هوش مصنوعی و فناوری های نوین در توسعه روابط عمومی و 

  ارتباطات استراتژیکارتباطات استراتژیک
 

  )نویسنده مسئول(دکتر محمدرضا حقیقی -1

دانشگاه آزاداسلامی و  علوم ارتباطاتروابط عمومی و  مدرسوم ارتباطات، دکترای تخصصی عل

 علمی کاربردی
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دانشگاه آزاد  ،یواحد تهران مرکز ،یآموزش تیریمد گروه دکتری، یدانشجو

 .رانیتهران ا ی،اسلام

 

 

 چکی ه

 بدا شیشدرنت. شردازد می مردم عموم با ارتااط برقراری به که است تخصصی رشته یک عمومی رشابط

 عمدومی رشابدط به کارشناسدا، میتوا   مصنوعی هو . است تیییر حال در  یز رشته این مصنوعی، هو 

 دیگدر ش عمدومیرشابدط هرگو ه سازما ی، از جم هدهن .  ا جام مو رتر ش کارآم تر را خود کار تا کن  کمک

این   گیرد.هایش به کار میهاود توا اییرا برای ب مصنوعی هو  رشزانزش ی طور به ا ،داخ ی هایبخش

کداربرد کن  که از للا  ع می چن ا، به آ، شرداخته  ش ه است: مقاله موضوع  ساتا ج ی ی را بررسی می

این مقاله عنوا، می  .هو  مصنوعی ش نناشری های  وین در توساه رشابط عمومی ش ارتااطا  استراتژیک

 توساه رشابط عمومیبیش از ح ی بر رشی شتا سی  هو  مصنوعی در  دارد که تا به امرشز، مفسرا، تاکی 
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-داشته ا  ؛ شیام های تکنولودیکی، اقتصادی ش اجتماعی هو  مصنوعی برای رشابط عمومی، توجه  قادا ه

کن . این ب ا، مانی  یست که کارشرزا، بای  متخصص تکنولدودی بشدو   ب کده ی بیشتری را ایجاب می

ای ارائده ی سداز  همشداشره ،از حضور ش شتا سی  هو  مصنوعی برسن  تا قادر شدو   بای  به نهم بهتری

 خودکارسازی: جم ه از شظایف از شسیای طیف ا جام برای عمومی رشابط در توا  می هو  مصنوعیدهن . 

 صصا،متخ به میتوا   اداری شظایف خودکارسازی. شود استفاد ملتوا تولی  ش ها داده تل ی  اداری، شظایف

 رشابدط کمپین های اجرای ش توساه ما ن  تراستراتژیک شظایف بر تمرکز برای بیشتری زما، عمومی رشابط

 ش  یازهدا مخاطادا،، بهتدر درک در عمدومی رشابدط متخصصدا، بدر توا  می هاداده تل ی . ب ه  عمومی

 ش باکیفیدت ملتدوای ولی ت در عمومی رشابط متخصصا، به توا  می ملتوا تولی . کن  کمک آ ها ترجیلا 

 جدایگزین  مدی توا د  مصدنوعی که هو  باشی  توجه داشته که است مهم حال، این با. کن  کمک مو ر

با ظهور هو  مصنوعی ش الگوریتم هدای یدادگیری ماشدین ش  فدوذ ایدن  .شود عمومی رشابط متخصصا،

هدا ها ش... سدازما،اطلاع رسا یتکنولودی در د یای رشابط عمومی به طورک ی رش   ش مسیر کسب شکارها، 

هدا قابد  ملاحظده اسدت. رش  تیییر یانته ش این تیییرا  در جهت جذب مخاطب ش شدیش بیندی  یداز آ،

کیفی است ش با اسدتفاده از  ظدرا  صداحانظرا، ش کارشناسدا، در زمینده -تلقی  شژشهش از  وع شاکاشی

تای  ب ست آم ه می توا، چنین بیا، کدرد   ا توجه بهرشابط عمومی ش هو  مصنوعی بررسی ش ه است. ب

می توا ن  مکم  ع م رشابط عمومی باشدن . در ایدن  ش نناشری های  وینکه داده کاشی، هو  مصنوعی، 

 شژشهش اهمیت ش  قش تلول آمیز هو  مصنوعی بر رشابط عمومی مورد بررسی قرار گرنته است.

شفینی سفازی، شفینی سفازی، کلمات کلیفدی: روابفط عمفومی، مخاطفب و هفوش مصفنوعی، ماکلمات کلیفدی: روابفط عمفومی، مخاطفب و هفوش مصفنوعی، ما  

  ارتباطات استراتژیک، فناوری های نوینارتباطات استراتژیک، فناوری های نوینیادگیری،یادگیری،

 

 مق مه

من ی به ارتااطا ، سال ها قا  از زما، آغاز جناش رشابدط ا سدا ی در توجه به رشابط ا سا ی ش علاقه

ا سا، جهت برشز خلاقیت ش  وآشری ملسوب  سازما، ها، راهی برای گشایش شیو  ها ش استا ادهای  هفته

 ت.ش ه اسمی

عندوا، شاحد ی  بده را عمدومیرشابط  ظرا، ش ا  یشدمن ا، ارتااطدا  سدازما ی،در این راستا صاحب

ا د اخنیفر ش  ضرشری ش لازم در سازما، برای شکونایی ش شیشرنت ش بقای آ،، همیشه مورد توجه قرار داده

 ،ااطدا  ش اطلاعدا ی ارتهدای ج ید  در زمیندهطی دش دهه گذشته، رش  نناشری .(143:  1386اسلامی، 

عام  مهمی در ادغام بازارها ش نراین  جها ی ش ، بوده است. به عاار  بهتر، نناشری عام  ملرک ایجاد 
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بازارهای جها ی ش مانای مهمی برای ایجاد مزیت رقابتی ش ه است. شیشرنت نناشرهای اطلاعاتی موجدب 

جایی عوام  تولی  ش ایجاد تندوع بیشدتر در شری ش رش  صادرا ، تقویت جابهها، انزایش بهرهکاهش هزینه

تولی ا ، تیییر هزینه  سای تولی ، توزیع ش انزایش مزیت رقابتی بنگاه ها ش ادغام بیشتر کشورها در سدطح 

 (1383الم  ی ش ی  آشرده است.اکیا، بین

هو  مصدنوعی ی رشابط عمومی، هو  مصنوعی بوده است. یکی از نناشری های  وظهور در عرصه

کنند  ش شود کده هدو  ا سدا، را بدرای ا جدام شظدایف تق ید  میهایی اطلاق میها یا ماشینه سیستمب

کنن ، خود را بهاود بخشن . هو  مصنوعی بیشتر در مدورد آشری میتوا ن  بر اساس اطلاعاتی که جمعمی

 هدای سیسدتمم کدردی. الااده است تا هر قالب یدا عهای نوقشتل ی  دادهنرآین  ش توا ایی تفکر ش تجزیه

بدا  ش رداز د پب بده ناالیدت ا سدا ی م اخ ده بد ش، توا ن  می ش هستن  خودمختار مصنوعیهو  بر ماتنی

متفداشتی  هایگیری تیجه به اساس تل ی  موقایتبر ش هوشمن  صور  به گیریتصمیم الگوهای آموختن

شکار ایجاد ا قلابی را در صنات کسب هو  مصنوعی هایاستفاده از نناشری( Čerka et al, 2017برسن ا

های هو  مصنوعی جریا، کار اص ی را  یز رس ، بر امهکرده است. شقتی  وبت به حوزه رشابط عمومی می

های ارتااطی را تمرین کنند ، تنها بای  مهار دهن . امرشزه م یرا، ش متخصصا، رشابط عمومی  هتیییر می

درحالی که ممکن است به . ای ماتنی بر هو  مصنوعی را  یز داشته باشن هب که بای  توا ایی کار با ش تفرم

کند ، امدا در بخدش رشابدط عمدومی چندین  ادوده اسدت.  ظر برس  هو  مصنوعی مشاغ  را حذف می

رشابدط را  های بزرگ به تاامد  ا سدا ی متکدی اسدت،خوشاختا ه رشابط عمومی همچنا، برای اکثر شرشده

شد ه توسدط آشریهدای شاقادی جمعهایی در مورد  لوه اسدتفاده از دادهش توصیه هاکن  ش بینشایجاد می

 در مصنوعی هو  از استفاد .ده ارائه می مراجاینهو  مصنوعی برای دریانت بهترین  تیجه ممکن به 

 از. باشن  داشته خود مخاطاا، با ارتااط در بهاودهای چشمگیری تا میکن  کمک سازما ها به عمومی رشابط

 مشدتریا،، بازخوردهدای ش  ظدرا  تل ید  بدرای طایادی شدرداز  زبدا، بدر توا،می بهاودها، این جم ه

 بده شاسدخ بدرای گفتگدو، هدایربا  ایجاد حتی ش اجتماعی م یریت رسا ه های برای خودکار سیستمهای

 امکدا، ش دهند می انزایش را مخاطاا، با ارتااط در کارآیی ش سرعت ابزارها، این .کرد اشاره رای  سوالا 

 هدو  مصدنوعی عمومی، رشابط عم کرد در همچنین،.  ساز  می نراهم را کارا ش ناالتر برقراری ارتااطا 

 مخاطادا، رنتاری شناسایی الگوهای ش بازار هایداده تل ی  رشی ادها، بینیشیش ما ن  بهاودهایی توا  می

 کمدک سدازما، ارتاداطی هدایارتقای بر امه ش کاستراتژی تصمیم گیریهای بر اطلاعا  این. ده  ارائه را

این آشرد. می نراهم ذینفاا، سایر ش ها،با مشتریا،، رسا ه ارتااط در توجهی قاب  بهاود  تیجه، در ش کن می

توا ن  خودکدار ده  رشی کارهایی تمرکز کنن  که  میامر به م یرا، ش متخصصا، رشابط عمومی اجازه می

هایی کده بده مشدتریا، ش گیری در مدورد توصدیهخلاقا ده ش تصدمیمهایکری اید هشو  ، ما ن  طونا، ن
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کنن ، در مقاب  کارهای تکراری که در حال حاضر شما را از تاام  با مشتریا، خدود مخاطاا، خود ارائه می

 .کن دشر می

درش،  اطلاعاتی یک سیستم اجتمداعی کده در -کارکرد اص ی رشابط عمومی، به عنوا، شاح  ارتااطی

ابرسیستماجاماه( قرار دارد، م یریت جریا، اطلاعاتی ش خ مت بده ایجداد ش توسداه مناسداا  دشسدویه ش 

بدا گسدتر   (.1398اسدتابوتا، ش هزلتدو،،  مدراجاینهمسنی میا، آ، سازمددا، با همگا،، از جم ده 

ها بده قسدمت برای کمک به کارشرزا، رشابط عمومی، هو  مصنوعی در تمامی ،ج ی  های تل ی یشیوه

بده بررسدی ( 2017ا تی سدو، ای در آ جا مشیول کار هسدتن .حرنهیاب  که ا گار انرادای گستر  میگو ه

گوی  کده هدو  مصدنوعی ش سدایر هو  مصنوعی در حیطه اخلاقیا  رشابط عمومی شرداخته است ش می

ریزی رشابددط ای عمددومی را بدده چددالش خواهندد  کشددی . در بلددث بر امددهمفدداهیم شایدده ،هاماشددین

ای کن  که هو  مصنوعی را به صور  راهاردی بده عندوا، شسدی هشیشنهاد می( 2018ا یاکس ی عمومی،

 هدا ب هد .توا   مندابع کدارشرزا، را آزاد کدرده ش بده آ هدا اجدازه تمرکدز رشی سدایر ناالیتباینیم که می

 دار د می اظهدار آ هدا. باش می ،کارشرزا  ظرا  اص ی موضوع اداری اتوماسیو، که کن می تاکی  یاکس ی

 کاپ،ا کن می ترآسا، را ما ز  گی ایرسا ه شوشش تل ی  قای  از کارهایی کرد، ساده با مصنوعی هو 

این قای   ظرا  شوششی بر این دشر ما هستن  کده هدو  مصدنوعی در طدول (. 2017ش مارکس،  2017

 ا  از کارها را بسیار تیییر خواه  داد.زما، چشم

 

 عمومی رشابط فهومم

ای کده در  ا  . بده گو ده های گو اگو، تاریف کردهعمومی را  یز به شیوهصاحانظرا، مخت ف، رشابط

عمومی، مد یریت رشابدط مورد استفاده است. همچو، رشابط شایاترین ک مه« م یریت»ی تااریف آ ها شاده

عمومی را دقیقا با عنوا، برخی  یز رشابط(. 1390بین یک سازما، ش مردم آ، است اشی کاکس ش همکارا،، 

عمومی یک کارکرد م یریتی است که رشابدط متقابد  سدودمن ی ا  : رشابطتاریف کرده« م یریت ارتااط»

بین یک سازما، عمومی که شکست یا مونقیت سازما، به آ، بستگی دارد، شناسایی، ایجاد ش حفدظ مدی 

عمدومی در رشابط ،اادل اطلاعا  می شرداز   که در ایدن میدا،کن . امرشز کارکنا، سازما، ش مشتریا، به ت

رسا ی ش ش  ارتاداطی قددوی ترین شاح  سازما ی به منظور اطلاعترین ش مهمهدر سدازما، یکدی از اساسی

توا د  رهدرش کنن . این شاح  سازما ی مدیبیرش ی سازما،  قش ایفا میمدابین کارکندا، سدازما، ش ملدیط

زما، باش  ش با آمدوز  ش ابزارهدایی که در اختیار دارد آگاهی های لازم را برای تسریع رش   تیییرا  درسا

 شناسدایی، بدر کده اسدت مد یریتی کدارکرد یک عمومی رشابط کارت یپ اسکا   ظر ازتیییرا  ارائه  مای .

(.  1391  ،کن ا یرشمندمی کمک جاماه ش سازما، یک بین حسنه ش مط وب رشابط  گه اری حفظ ش ایجاد،
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 کارمند ا،، مشدتریا،، ما ند  هستن ، ارتااط در سازما، با  لوی به که است انرادی تمام شام  جاماه این

 شجدود ک ی ی  کته اسکا  کارت یپ، چن  تاریف در.  مردم عموم ش دشلت تجاری، شرکای سرمایه گذارا،،

 دارد:

از  بخشدی عمدومی رشابدط کده تماناسد بد ا، ایدن. است م یریتی کارکرد یک عمومی رشابط الف(

 . شود ه ایت سازما، م یرا، توسط بای  ش است سازما، م یریت

 اعتماد، ماتنی بر بای  رشابط این. دارد تمرکز حسنه ش مط وب رشابط حفظ ش ایجاد بر عمومی رشابط ب(

 . باش  متقاب   درک ش احترام

 سدازما، در بدا  لدوی بده که است نرادیا تمام شام  جاماه. دارد ارتااط جاماه با عمومی رشابط ج(

  قدش سدازما،، هدر بخشدهای ت  یرگدذارترین ش مهمترین از یکی عنوا، به عمومی هستن . رشابط ارتااط

 سدازما،، بدر خدارجی ش داخ دی مخاطاا، با ارتااط با برقراری بخش این. میکن  ایفا آ، مونقیت مهمی در

 رشابدط اسداس شظدایف همدین بدر (1391 ، زاد کن احایبمی کمک آ ها میا، اعتماد ش متقاب  درک ایجاد

 میدا، اعتماد ش متقاب  ایجاد درک سازما،، خارجی ش داخ ی مخاطاا، با ارتااط برقراری: از عاارتن  عمومی

 خ ما  ش ملصولا  ترشی  ش عموم در دی  سازما، تصویر بهاود ارتااطی، بلرا، های م یریت مخاطاا،،

 .سازما،

 عمومیر رشابط یاز ارتااطا  د

عمومی به عنوا، یک  هاد شاه م  ی در جهت تسهی  ارتااطا  دش طرنه امرشزه از دا ش ش هنر رشابط

تر ش ،  ظام اجتماعی بر ضرشر ، گستر  ش توسداه ایدن شود ش با شیچی هبین دشلت ش آحاد مردم یاد می

مرشز کمتر  هادی یدا سدازما ی خدود را آی  تا آ جا که اشیش اتفاق  ظر حاص  میازع م ش حرنه ج ی  بیش

بین ، این در حالی است که در کشورهایی ما ن  کشور ما که اصطلاحاً عمومی می یاز از تشکیلا  رشابطبی

تر می شود ش به ها ش شظایف  هادهای سنتی کمر یشو  ،  قشگذار تاریف میحالبا عنوا، کشورهای در

گیر د   هادها ش مناساا  ج ی  شک  مدی ،آی ماه به نراخور شیشین میاعتاار تقسیم کار بیشتری که در جا

که باضا در رش  نراین  شهر شینی، سوادآموزی، گستر  ارتااطا  بده مفهدوم عدام یدا اندزایش سدطوح 

های قا دی دیگدر ها قالبده ؛ در این شضایتمخت ف مشارکت سیاسی ش اجتماعی خود را بیشتر  شا، می

ه  یازهای ج ی  به شجود آم ه است ش برای برآشرد، ش تامین ایدن  یازهدا، سداختارها، شاسخگو  یست چرا ک

ما   ش آ، این است که  قش اما یک شرسش باقی می گیرد. هادها ش مناساا  تازه ای مورد مطالاه قرار می

ی بدرای عمدومی در ایجداد آمدادگعمومی درنراین  تیییرا  چگو ه تاریف می شود؟ مسئولا، رشابطرشابط

تیییر ش  وآشری در کارکنا، ش سازما،  قش بسیار مو ری دار  . اکنو، تااریف مخت فی از تیییدر ش  دوآشری 

ی رابینز اختصا  یانته اسدت. از  ظدر شی تیییدر ش  دوآشری مطرح ش ه است، اما بهترین تاریف به گفته
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ی که سدخن از تیییدر در اندراد بده میدا، بنابراین شقت“آشری. تیییر در انراد، ساختار ش نن” عاار  است از 

ترین شظایف شود. زیرا بهاود رشابط داخ  سازما، از اص یتر میعمومی سازما، گستردهآی   قش رشابطمی

 شود.عمومی ملسوب میمسئولا، رشابط

 مصنوعی هو  مفهوم

 بتوا ند  هکد ماشین هایی اسدت ساخت د اال به که است کامپیوتر ع وم از مصنوعی، شاخه ای هو 

 ماشدینها که است این هو  مصنوعی ه ف. کنن  اصلاح را خود ش کنن  است لال بگیر  ، یاد ا سا ها ما ن 

 کدرد،تجربده بدا است. ا سدا ها آم هبرمی عه ه ا سا ها از تنها حال به تا که کن  کارهایی ا جام بر قادر را

-مدی اصلاحیخود طری  از ش کنن  استفاد لالاست  از ح  مشکلا  برای گیر  ،می یاد خود اطراف د یای

 از بتوا د  باید   یدز مصدنوعی هو  بخشن ، بهاود را خود عم کرد ش بگیر   خود درس اشتااها  از توا ن 

ش   مدوده حد  را مشدکلا  داد، اندزایش را خدود دا ش خوداصلاحی ش کرد،است لال کرد،،تجربه طری 

هدای مخت دف از آ جا که هدو  مصدنوعی در زمینده( 2022 کتار،بایرا ش ده املم  بهاود را خود عم کرد

که آ، را در رشابط عمومی تاریدف کندیم. شدرداختن بده جزئیدا  تاداریف  مهم استتااریف متفاشتی دارد 

( خارج از عه ه این مقالده اسدت. 2016اشرس،  1956مخت ف هو  مصنوعی از زما، شی ایش آ، از سال 

 :توصیفا  اخیر آ، عاارتن  از

 .”ها در ا جام شظایفی که عم تا احتیاج به نهم ا سا ی داردتوا ایی ماشین -

 را یدادگرنتن ش کرد، درک کرد،، احساس یاجازه هاماشین به که شیشرنته هایتکنولودی از ایمجموعه -

 .”ده می

 یادگیری، قای  از ا سا، یک شناختی عم کرد ماشین، یک آ، موجب به که تکنولودی از شیچی ه استفاده ” -

 (.2018اشالین، ” گذاردمی  مایش به را مسئ ه ح  ش تل ی 

های شدناختی هایی که توا اییبا توجه به این تااریف، مفهوم هو  مصنوعی عاارتست از: تکنولودی

های رشابط عمدومی از خدود بدرشز دهن  ش کارکردهای ا سا ی را در ا جام ناالیتا سا ی را از خود  شا، می

هدا در رابطده بدا هدو  چه به صور  مستق  یدا بدا کمدک کدارشرزا، رشابدط عمدومی. بلدثدهن ، می

هایی اشاره می کن  که اطلاعا  را از منابع مخت ف در مقیاسی که کداملا مصنوعیامفهومی که به سیستم

( خدارج از 2017دیوی  ش ادیکدا  شوشوسدکی،  -کن آشری ش ترکیب میجمع ،برای ا سا، قاب  درک  یست

ا  از این مقاله است؛ اگرچه تشخیص می دهیم که این هماهنی کنند ه ق رتمند ، در آیند ه بدرای  چشم

 رشابط عمومی حائز اهمیت خواه  ش .

ی کنو ی استفاده از هو  مصنوعی را  شا، می دهد . بدرای مثدال مدارکس های گو اگو، بازهمثال

رشع به اسدتفاده از هدو  مصدنوعی بدرای های رشابط عمومی شکن  که باضی از آدا س( اشاره می2017ا
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در  هو  مصدنوعی. ا  ها کردهبینی شیشرنت رسا ههای اجتماعی ش شیشکارهایی از قای   ظار  بر رسا ه

هدا ش خد ما  مشدتری ش غیدره کداربرد دارد. با های مخت فی از جم ه خودرشهای ب ش، را ن ه، چتزمینه

اهن  از هو  مصنوعی برای بهادود رشابدط عمدومی ش بازاریدابی خوکارها میشدرحالی که بسیاری از کسب

سازی یک شرشده هو  مصنوعی در حوزه رشابدط عمدومی ش بازاریدابی بهره بار  ، اما مکا یزمی برای شیاده

  ار  . هو  مصنوعی از چن ین دهه قا  شجود داشته است، اما ملاوبیت اخیدر آ، از سده عامد  اصد ی 

هدای ج ید  هدو  قاب یت ارائه آسا، به مشتریا، ش ظهور تکنیکش  ترسی آسا،دس، های کلا،رش  داده

ها قادر   با استفاده از هو  مصنوعی به این مفهوم گسترده اشاره دارد که رایا ه. گیرد ش   می مصنوعی

ا، را ها نکر کنن  ش شظایفی را ا جام دهن . هو  مصنوعی ایدن امکدها ما ن  ا سا، رم انزارها ش الگوریتم

های مربوط به جمع آشری، ذخیدره، مد یریت ش بازیدابی اطلاعدا  بده آشرد که بسیاری از ناالیتنراهم می

توا   در ایجاد ش م یریت شیشنهادهای شرکت به کار گرنتده شدود. صور  خودکار ا جام شود ش این امر می

های یادگیری عمی ، الگوریتم هایی همچو،ها را با استفاده از تکنولودیهو  مصنوعی قادر است ماشین

 .های کلا، را تشخیص ده د تیکی ش شرداز  زبا، طایای آموز  ده  تا الگوهای موجود در داده

 مصنوعی هوشمن  سیستمهای تاریف

 تق ید  هدو  را مهارتهدای از برخدی توا ن می که هستن  ماشینهایی مصنوعی، هوشمن  هایسیستم

 چهدار بدر میتدوا، را بیشتر آ هدا اما دارد، شجود مصنوعی هوشمن  هایسیستم برای متا دی کنن . تااریف

 : کرد تقسیم گرشه

 کده نرآیند های نکدری همدا، از کنند مدی سای سیستمها این کنن :می نکر مردم ما ن  که سیستمهایی -

 . کنن  استفاد مشکلا  ح  برای میکنن ، استفاد ا سا ها

 داشته رنتار ا سا ها مشابه رنتاری کنن می سای سیستمها این : کنن می عم  ا سا، ما ن  که سیستمهایی -

 . کنن  استفاد متفاشتی نکری نرآین های از اگر حتی باشن ،

 اسدتفاد حد  مشدکلا  بدرای منطد  از کنن می سای سیستمها این میکنن : نکر منطقی که سیستمهایی -

  کنن .

 از اگر حتی داشته باشن ، منطقی رنتاری نن کمی سای سیستمها میکنن : این عم  منطقی که سیستمهایی -

 (2022 بایراکتار، ش املم   کنن  استفاد مشکلا  ح  برای منط 

سازی نه تنها منجفر بفه تفرس از دسفت سازی نه تنها منجفر بفه تفرس از دسفت ظهور هوش مصنوعی و بالاخص ماشینیظهور هوش مصنوعی و بالاخص ماشینی

رفتن مشاغل شده است بلکه منجر به ترس در رابطه بفا موضفوعات اخلاقفی و آینفده رفتن مشاغل شده است بلکه منجر به ترس در رابطه بفا موضفوعات اخلاقفی و آینفده 

شوند شده شوند شده تر از خودشان کنترل میتر از خودشان کنترل میها توسط تکنولوژی باهوشها توسط تکنولوژی باهوشاحتمالی که در آن انساناحتمالی که در آن انسان
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تفر اینسفت کفه تفر اینسفت کفه هایی بایفد تسفکین داده شفوند. سفناریو واقعیهایی بایفد تسفکین داده شفوند. سفناریو واقعیاست. چنین اضطراباست. چنین اضطراب

و در عفو  و در عفو  « « را در دهه آینده از بفین خواهفد بفردرا در دهه آینده از بفین خواهفد بفرد  زیادیزیادیسازی مشاغل خیلی سازی مشاغل خیلی ماشینیماشینی»»

د د روی تمففام کارهففا تفف کیرات کففم یففا زیففادی بسففته بففه نففو  آن کففار خواهففروی تمففام کارهففا تفف کیرات کففم یففا زیففادی بسففته بففه نففو  آن کففار خواهفف»»

غیرمحتمل است که کارورزان روابط عمفومی بفه طفور غیرمحتمل است که کارورزان روابط عمفومی بفه طفور (. (. 20162016  ال،ال،  اتات  چویچوی))  ««گذاشتگذاشت

ها به جای آنها جایگزین شوند. گزارش یک ها به جای آنها جایگزین شوند. گزارش یک ها در ارتباط باشند یا رباتها در ارتباط باشند یا رباتمستقیم با رباتمستقیم با ربات

گویفد کفه تنهفا بخفش انفدکی از وظفایف گویفد کفه تنهفا بخفش انفدکی از وظفایف ، می، می20182018عمفومی در عمفومی در مؤسسه ممتاز روابطمؤسسه ممتاز روابط

توان متوجه نقفش توان متوجه نقفش با اندکی توجه میبا اندکی توجه می  است.است.سازی سازی عمومی مستعد پذیرش ماشینیعمومی مستعد پذیرش ماشینیروابطروابط

ها سفففریعا  ها سفففریعا  هفففای روابفففط عمفففومی شفففد. سفففازمانهفففای روابفففط عمفففومی شفففد. سفففازمانهفففوش مصفففنوعی در فعالیتهفففوش مصفففنوعی در فعالیت

  بفرایبفرای  مصفنوعیمصفنوعی  هفوشهفوش  بفربفر  مبتنفیمبتنفی  هایهایتکنولوژیتکنولوژی  ازاز  استفادهاستفاده  وو  سازیسازیماشینیماشینی  ورایورای  بهبه

  سیسفتمسیسفتم  دردر  مصنوعیمصنوعی  هوشهوش  کهکه  حالیحالی  دردر  کنندکنندمیمی  نگاهنگاه  مشترکینمشترکین  تحلیلتحلیل  وو  سراییسرایی  داستانداستان

ها و ها و هفای بصفری، از قبفل بفه سفازمانهفای بصفری، از قبفل بفه سفازمانر مفدیریت داراییر مفدیریت داراییبسفتبسفت  وو  کفاریکفاری  روندروند  مدیریتمدیریت

(، واقعیفت ترکیبفی (، واقعیفت ترکیبفی AARRواقعیفت اففزوده )واقعیفت اففزوده )(. (. 20172017کند )سنار، کند )سنار، هایشان کمک میهایشان کمک میمشتریمشتری

((MMRR( و واقعیت مجازی )( و واقعیت مجازی )VVRRتمامی )تمامی )کننفد؛ اگرچفه کننفد؛ اگرچفه شان از هوش مصنوعی استفاده میشان از هوش مصنوعی استفاده می

ارند و بنابراین بیشفتر از ارند و بنابراین بیشفتر از ای مجزا دای مجزا دهای پیچیده احتیاج به ارزیابی نقادانههای پیچیده احتیاج به ارزیابی نقادانهاین تکنولوژیاین تکنولوژی

  پردازیم.پردازیم.این در اینجا به آنها نمیاین در اینجا به آنها نمی

  

  

 عمومی رشابط ش مصنوعی هو  میا،  سات

 ارتاداط بدا برقدراری  یازمند  کده  هدادی یدا سازما، هر که است تخصصی رشته یک عمومی رشابط

 از کده اسدت ودخا  خ مقررا  ش قواع  با مستق  رشته یک عمومی رشابط. دارد  یاز آ، به دارد، دیگرا،

 ابد اع کده ج ید ی رش  ارتاداطی ش ابزار هر شاقع، در. می ه  ادامه خود حیا  بر دیگرا، با ارتااط طری 

 دیجیتدال، ملدیط بدر ارتااطدا  با ا تقال ، امرشز. شود تا ی  عمومی رشابط ابزار یک بر توا  می شود،می

 رش  ش ابدزار بده سدرعت بده اجتماعی هایسا هش ر ا  گرنته قرار ت  یر تلت  یز عمومی رشابط هایشیوه

 اخاار، یا موضوعا  استفاد از با عمومی رشابط (. کارشناسا،2012اشغ و، ا  اش تکش ه تا ی  رشابط عمومی

 متفاش  تا ییا  با عمومی کنن . رشابط ایجاد ذهن مردم در خود سازما، از مثاتی تصویر تا کنن می تلا 

 عمدومی، رشابدط در کنند . امدامی هزینه خ ما  خود یا تا یغ ملصولا  برای هاسازما  تا ییا ، در است.
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 کنند . رشابدط ج ب بر خود را مردم توجه موضوعا  عمومی، ش اخاار از استفاده تا با کنن می سای سازما ها

  ن بای  بتوا عمومی رشابط کارشناسا، است.  زیادی مهارتهای مست زم که شیچی ه است یک نرآین  عمومی

  یز عمومی رشابط شیشرنت تکنولودی، با کنن . برقرار ارتااط رسا ه ها با ش کنن  سخنرا ی بنویسن ، خوبی به

 کنند  کمدک عمومی رشابط کارشناسا، میتوا ن  بر ماشین یادگیری ش مصنوعی هو .  است تیییر حال در

 (2022بایراکتار، ش دهن املم  ا جام کارآم تر را خود کار تا

 را هدو  ا سدا ی مامولی شظایف از بسیاری توا  می مصنوعی هو  که است ماتق ( 2018ا دیگنم

 از برخدی ا جدام مصنوعی برای هو  از استفاده بر حاضر حال در  یز عمومی رشابط ده . آدا سهای ا جام

 بدطرشا مصدنوعی، هدو  با شیشرنت که کنن می بینیشیش کارشناسا، ا  . آشرده رشی خود رشزا ه شظایف

 . شد  خواهد  ایجداد صدنات این برای نرصتهای ج ی ی ش ش  خواه  دگرگو، کام  به طور  یز عمومی

 حدال عمدومی در رشابدط ابزارهدای از بسدیاری که کن می اشاره  کته این بر مقاله خود در( 2020ا آردیلا

 رنتارهدا، مدورد در کیفی را ش کمی هایداده میتوا ن  که هستن  مصنوعی هو  هایالگوریتم دارای حاضر

 اسدت احساسدا  نناشری، تجزیه شتل ید  این کاربردهای از یکی. کنن  استخراج انراد  ظرا  احساسا  ش

تجزیده ش  این. میکن  استفاد  وشته ها بود، برخی خنثی یا منفی مثات، تایین برای مصنوعی هو  از که

 مشتری تجربه درک ش بر   شهر  بر ار  ظ عمومی، تلقیقا  بازار، انکار سنجش برای توا  می شتل ی 

 گیرد. قرار استفاد عمومی مورد رشابط متخصصا، توسط

با گستر  شیوه های تل ی ی ج ی  برای کمک به کدارشرزا، رشابدط عمدومی، هدو  مصدنوعی در 

ای در آ جا مشیول کار هستن . اختصا  یاب  که ا گار انراد حرنهای گستر  میتمامی قسمت ها به گو ه

های مرتاط بده آ، ریسدک کمتدری را از داشدتن های خاصی به هو  مصنوعی ش تکنولودیاد، ناالیتد

ا  ازها شام  در  ظر گرنتن اینکه آیا برای مثال سیسدتم هدایی کن . این چشما  ازی ماهم ایجاد میچشم

د بر امه کداری حیطه ی ت  یر آ، را برای کاربرا، در شیشار ،که توسط هو  مصنوعی ششتیاا ی می شو  

سازی شظدایف بخشن . الاته که این بخش باینری ادشدشیی( در سادهکنن  یا بهاود میمتاام ین تضایف می

تدری را ش اجراییا  رشابط عمومی ما ن  تکنولودی های ج ی  عم  خواه  کرد. هرچن  که چشم ا  از شسیع

ف تیییر است. برای مثال، برای اشلدین کن . اگرچه که این شضایت در شربرای در  ظر گرنتن مشخص می

الم  ی رشابط عمومی سه موضوع را در رابطه با هدو  مصدنوعی شیشدنهاد داد. بار اخیراً یک کنفرا س بین

ا   اگر چه مااحث آ هدا دیگر ملققا، به هو  مصنوعی شرداخته( 2018اکنفرا س رشابط عمومی بارس و ا، 

های گو اگو، بر رشی کار کدارشرزا، بررسی ت  یرا  تکنولودی خلاصه ش سطلی بوده است. برای مثال در

به طور مختصر کاربرد هو  مصنوعی در بررسی شوشش اخادار از طرید  ( 2017رشابط عمومی، شاشلیک ا

 ده . های شرداز  طایای زبا، را شرح میسیستم
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های اطلاعداتی ش شیوهها ش توجه ش اهتمام یک رشابط عمومی کارآم  برای دستیابی به آخرین نناشری

ها، یک اق ام اساسی است. رشابط عمدومی کارآمد  بدرای ارتااطی برای انزایش سطح کمی ش کیفی ناالیت

آ که بتوا   همگام با مخاطاا، سازما، حرکت ش  وآشری ش ناالیت داشته باش ، م زم بده تجهیدز شد ، بده 

زبدا، رشز مخاطادا، اسدت. در ایدن میدا،  های  وین ارتاداطی ش اطلاعداتی ش  یدزها ش رش آخرین یانته

شردازی رایا ده ای، شخدش است. برای مثال، امرشزه شاده گذاشتهتکنولودی به ش   بر رشابط عمومی ت  یر 

ای، هو  مصنوعی، شرداز  آ ی اطلاعا  ش همایش از راه دشر ابااد تازه ای به ای، گرانیک رایا هماهواره

کنند ، امدا بدرای اینکده رچه رایا ه ها به کنش متقاب  ارتاداطی کمدک مدینراگرد ارتااطا  انزشده ا  . اگ

متخصصا، رشابط عمومی درباره کمک های بالقوه این  وآشری الکترش یک به رشابط عمومی بصدیر  شید ا 

کنن ، جهت یابی تازه ای لازم است. رشابط عمومی در عصر اطلاعا  موظف به همگدو ی ش همسدا ی بدا 

ر جهت  و ش ، است. با ایجاد ش گستر  زیرساخت های ارتااطی، ایجداد شداکه هدای نرآین  اطلاعا  د

اطلاعاتی ش جذب  یرشهای متخصص ش آموز   یرشها، این امکا، نراهم می شود که  ظدام  دوینی ش ید  

آی . رش  های گردآشری اطلاعا ، چگو گی ماادله اطلاعا ، مد یریت اطلاعدا ،  ظدام تولید  ش توزیدع 

هایی اسدت کده کارشناسدا، رشابدط اما  هی اطلاعا  ش ایجاد شاکه اطلاع رسا ی از ضرشر اطلاعا ، س

بند ی شدام  های هو  مصنوعی در رشابط عمومی ایدن دسدتهعمومی بای  از آ، آگاهی شی ا کنن .  قش

ا باش . باضی از آ هدهایی در رابطه با هو  مصنوعی ش  قش آ، در رشابط عمومی میبینیادراکا  ش شیش

-رشابط عمومی متکی به ایجاد رشابط بین بر  ها ش سهام -1کنن ه ش باضی دیگر ملتاطا ه هستن . حمایت

است، چیزی که هو  مصنوعی هنگام تلوی  شییام ناق  آ، مدی باشد . ” ارتااط مناسب “دارا، از طری  

اعتماد است ادلفدین،  ش شهر  مرتاط با گرددای است که به د اال شهر  میاگر رشابط عمومی زمینه -2

 -3(. 2017 ریستیک،ا ”ها ربا  با  ه –ا سا، با ا سا، اعتماد سازی می کن  “، می توا، گفت که (2004

ی ارتقدا های یادگیری یکپارچه ممکن است قادر به ادارههای یادگیری تلت  ظار  به همراه دادهالگوریتم

آی  گیری میزا، مشارکت رسا ه های اجتماعی بوجود میهای اجتماعی باشن ، در  تیجه امکا، ا  ازه رسا ه

-شده  که هو  مصنوعی ممکن است قادر به جستشیشنهاد می( 2018همچنین لینچ ا -4( 2018الینچ، 

ای بوجود می آی ، ب ست ده  کده احساساتی که از طری  شوشش رسا ه” هایی در ارتااط با جو برای سر خ

” های منفی به خارگا، رشابط عمومی برای شاسخ سدریع تدر بفرسدت داستا، توا   هش اری در رابطه بامی

تدرین تد  یر را رشی تفکدر  قادا ده اشاره می کن  در حالی که هو  مصنوعی کم( 2018شالین ا -5باش . 

ها از قای  تلقیقا  شایه ای، توساه ملتوا، ارزیدابی بر امده هدا، ردیدابی ا سا، خواه  داشت، دیگر مهار 

باشن . در بین عامه مردم بداشر   ش دیگر نرآین های کاری، از قا  تا ح ی شام  هو  مصنوعی میمسائ

گوی : رشابط می( 2017توا   جایگزین خلاقیت ا سا، شود. ریستیک ابر این است که هو  مصنوعی  می
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 از –ی آ،  یست عمومی احتیاج به خلاقیت دارد،  وعی از تفکر که ماشین هنوز قادر به جایگزین ش ، برا

شییام ارتااط  وشتاری یا ا جام یک ب لکاری خلاقا ه، یدک ربدا  قدادر بده نهدم  یا ص اتن تشخیص قای 

خلاقیدت “این ای ه را کده ( 2016هو  عاطفی که اساس رشابط عمومی است،  می باش . اگرچه، آموس ا

به چدالش مدی ” ل ی   یستشیژگی منلصر به نرد ا سا، است که توسط هو  مصنوعی قاب  تق ی  یا ت

کش . شی بیا، می دارد این ای ه درست  یست. خلاقیت ملاسااتی یکی از زمینه های شر تکاشو در تلقی  

هایی ایجاد ش ه ا   که بتوا ن  به طور مستق  آهندی باش  ش تا کنو، الگوریتمبر رشی هو  مصنوعی می

 –ند . قطاداً اسدتفاده رشزاندزش، از الگدوریتم هدا بساز  ، شار بگوین  ش دستورهای ج ی  آشپزی تولید  کن

 کالیسدتر تدا شد ه منجدر – کنند  می اداره را ها داده عم کرد ش رنتار که ریاضیاتی دستورهای ش ماادلا 

بنام . شی می گوی  که نرآین های ملاسدااتی ” رشابط عمومی الگوریتمی“رشابط عمومی کنو ی را ( 2015ا

ار   از جم ه تایین، تل ی  ش ا تشار ارتااطا  استراتژیک. هرچن  که رشابدط  قش ملوری را در این زمینه د

عمومی الگوریتمی، خالی از مخاطرا   یست. کالیستر به جا ا اری در استفاده از الگوریتم ها بدرای مرتدب 

-ها که به عنوا، شاخصی برای عوام  مخت ف مربوط به رشابط عمومی استفاده مدیبن ی دادهکرد، ش رده

-هدای طاقدهکن : شضایت اعتاار اعم کرد مالی( یک سازما، مستقیماً تلت ت  یر سیسدتمشو  ، اشاره می

های شربازدی ی چو، آمازش،، تریپ ادشایدزر ش ی دپ اسدتفاده بن ی الگوریتمی از قای  آ هایی که در سایت

بدا احساسدا  اندراد در  توا   به کارشرزا، در مواجهههمچنین هو  مصنوعی می -6می شو  ، قرار دارد. 

طفی مدی گوید  اندزایش توا دایی ابا ارجاع بده هدو  عد( 2018حین اجرای بر امه کمک کن . مکستی ا

هدو  “شخو ش  یدت اندراد منجدر بده شجدود آمد ، های رسا ه در تفسیر احساسا ، عواطف، خ  نناشری

ع از هدو  مصدنوعی در ش ه، که  وعی از هم ذا  شن اری تکنولودیکی است. ایدن  دو” عاطفیمصنوعی

بسیاری از موارد از جم ه بهاود خ ما  ش سلامتی، توساه اشکال ج ید  سدرگرمی ش مد یریت ملد  کدار 

مناسب است. تمام این عم کردها به گرنتن احساسا  بستگی دارد، اگرچه مکسدتی اشداره مدی کند  کده 

  مصنوعی ش هم اسدتفاده گرنتن ممکن است به مانای تصاحب از طری  اجاار باش  که هم ملققا، هو

هدای متفداشتی از هو  مصنوعی می توا د  طدرح -7کنن گا، از تکنولودی بای  با این مقوله رشبرش شو  . 

حجم عظیمی از داده های گو اگو، را شرداز  کن  که منجر به کمک به سازما، ها در مواجهه با ریسک 

 شهرتشا، ت  یر بگذارد، شود. های احتمالی ش مشکلا  به شجود آم ه که ممکن است بر رشی

حضور هو  مصنوعی در مااحثا  می توا   به کارشرزا، رشابط عمومی در دیگر زمینده هدا از قاید   

آمادگی برای کنفرا س مطاوعاتی ش طراحی برای برگزاری کمپین هایی با ای ه هدای  دو میدا، کدارشرزا، 

ومی  قش داشته باش . همچنا، که مفسرا، احتمالاً هو  مصنوعی در آموز  رشابط عم -8یاری رسا  . 

اشاره می کنن  که تاکنو، از هو  مصنوعی به صور  مؤ ری برای کمدک ( 2018آموزشی از قای  متیو ا
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سی یادگیری انراد، رای در طول یک ج سه، بربه ما ما، در ا جام شظایفشا، از قای  شاسخ به سوالا  شایه

آموز  “است. علاشه بر این اگرچه هو  مصنوعی نالاً قادر به  ارزیابی ش حتی تایین تکالیف کمک کرده

، امدا (2018ش به همین ترتیب آموز   کا  ظریف رشابط عمدومی  یسدت امتیدو، ”  کا  ظریف شکسپیر

ااز ” هدای  درممهار ” توا   به ما ما، در تمرکز رشی ای میاستفاده از آ، در آموز  نرآین  آموز  شایه

های  رم به عنوا، های مذاکره( کمک کن . این قای  مهار شذیری ش مهار ا اطاف قای  هو  اجتماعی،

از  -9(. 2017شدو   اکدین، ضرشر  برای داشتن یک حرنه کاری مون  در رشابط عمومی ملسدوب مدی

هو  مصنوعی برای ح  مشکلا  زیست ملیطی استفاده می شود، از این تکنولودی ها می توا، بدرای 

( 2018لرا، های سازما، ها به صور  مؤ ری  یز استفاده کرد. هما طور کده هدریس اح  مشکلا  ش ب

گزار  می ده ، هو  مصنوعی در هواشیماهدای بد ش، سر شدین بدرای شید ا کدرد، منداط  آلدوده بده 

ها استفاده می شود. به همین ترتیب هو  مصنوعی بدین جدا ورا، آبدزی ااز قاید  شلاستیک در اقیا وس

شود، همچندین مدی تدوا، از آ، بدرای تایدین ع د  مسدائ  ش ش شلاستیک تفاش  قائ  می ستاره دریایی(

هدای خدا  هدو  عدلاشه بدر  قدش -10هایی که سازما، ها با آ ها مواجه هستن  استفاده کدرد. بلرا،

-عمومی از طری  بهاود سود ش زیا، سازما، بدازی مدیتری را در بهاود بخش رشابطمصنوعی،  قش ک ی

رشد که هو  مصنوعی با کاهش  اکارآم ی ها در بخش به اشت ش درما، مفی  ی مثال ا تظار میکن . برا

درص  از مخارج به اشدت ش  30تا  20شاقع شود ش اکوسیستم سلامت ش بهتری را تضمین کن . سالا ه بین 

درمدا،  درما، صرف  اکارآم ی های قاب  شیش گیری سیستم می شود؛ از قای  ارائه مراقات  امناسدب ش

به همین ترتیب هو  مصنوعی می توا   به رشابط عمومی با تشخیص  قاط (. 2018بیش از ح  ابر ار ، 

 بدرای عمدومی رشابدط در میتوا د  مصنوعی . هو  اکارآم  ش کمینه کرد، اتلاف از هر  وعی، کمک کن 

هدای ار  به همراه دادههای یادگیری تلت  ظالگوریتم جم ه شود، از استفاد شظایف از شسیای طیف ا جام

های اجتمداعی باشدن ، در  تیجده امکدا، ی ارتقدا رسدا هیادگیری یکپارچده ممکدن اسدت قدادر بده اداره

( 2018ا لیدنچ همچندین (2018 لیدنچ،ا آید می بوجدود اجتمداعی هایرسا ه مشارکت میزا، گیری ا  ازه

” هایی در ارتاداط بدا سدر خ ده  که هو  مصنوعی ممکن است قادر به جسدت ش جدو بدرایشیشنهاد می

 بدا رابطده در هشد اری توا د می کده ده  دستبه آی ،می بوجود ایاحساساتی که از طری  شوشش رسا ه

کن  اشاره می( 2018ا شالین .باش  ”بفرست  ترسریع شاسخ برای عمومی رشابط خارگا، به منفی هایداستا،

هدا از فکر  قادا ه ا سا، خواهد  داشدت، دیگدر مهار ترین ت  یر را رشی تدر حالی که هو  مصنوعی کم

ها، ردیابی مسائ  ش دیگر نرآین های کاری، از قاد  تدا ای، توساه ملتوا، ارزیابی بر امهقای  تلقیقا  شایه

 باشن .ح ی شام  هو  مصنوعی می
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تواند جایگزین خلاقیت تواند جایگزین خلاقیت در بین عامه مردم باور بر این است که هوش مصنوعی نمیدر بین عامه مردم باور بر این است که هوش مصنوعی نمی

گوید: روابط عمومی احتیاج به خلاقیت دارد، نوعی از گوید: روابط عمومی احتیاج به خلاقیت دارد، نوعی از میمی( ( 20172017))  ریستیکریستیک  ود.ود.انسان شانسان ش

  تفنتفن  تشفخیصتشفخیص  قبیلقبیل  ازاز  ––تفکر که ماشین هنوز قادر به جایگزین شدن برای آن نیست تفکر که ماشین هنوز قادر به جایگزین شدن برای آن نیست 

  فهفمفهفم  بفهبفه  قفادرقفادر  رباتربات  یکیک  خلاقانه،خلاقانه،  بدلکاریبدلکاری  یکیک  انجامانجام  یایا  نوشتارینوشتاری  ارتباطارتباط  پیغامپیغام  یایا  صداصدا

ایفن ایفن ( ( 20162016))  آمفوسآمفوس  اگرچفه،اگرچفه،  ..باشدباشدنمینمی  است،است،  عمومیعمومی  روابطروابط  اساساساس  کهکه  عاطفیعاطفی  هوشهوش

خلاقیت ویژگی منحصر به فرد انسان است که توسط هوش مصنوعی قابفل خلاقیت ویژگی منحصر به فرد انسان است که توسط هوش مصنوعی قابفل ““ایده را که ایده را که 

دارد این ایفده درسفت نیسفت. دارد این ایفده درسفت نیسفت. کشد. وی بیان میکشد. وی بیان میبه چالش میبه چالش می” ” تقلید یا تحلیل نیستتقلید یا تحلیل نیست

های پر تکفاپو در تحقیفق بفر روی هفوش مصفنوعی های پر تکفاپو در تحقیفق بفر روی هفوش مصفنوعی خلاقیت محاسباتی یکی از زمینهخلاقیت محاسباتی یکی از زمینه

اند که بتوانند به طور مستقل آهنگ بسازند، اند که بتوانند به طور مستقل آهنگ بسازند، هایی ایجاد شدههایی ایجاد شدهکنون الگوریتمکنون الگوریتم  باشد و تاباشد و تامیمی

شعر بگویند و دسفتورهای جدیفد آشفپزی تولیفد کننفد. قطعفا  اسفتفاده روزاففزون از شعر بگویند و دسفتورهای جدیفد آشفپزی تولیفد کننفد. قطعفا  اسفتفاده روزاففزون از 

  کنندکنندمیمی  ادارهاداره  رارا  هاهادادهداده  عملکردعملکرد  وو  رفتاررفتار  کهکه  ریاضیاتیریاضیاتی  دستورهایدستورهای  وو  معادلاتمعادلات  ––ها ها الگوریتمالگوریتم

” ” عمفومی الگفوریتمیعمفومی الگفوریتمیروابطروابط““روابط عمفومی کنفونی را روابط عمفومی کنفونی را ( ( 20152015))  کالیسترکالیستر  تاتا  شدهشده  منجرمنجر  ––

  بنامد.بنامد.

گوید که فرآیندهای محاسباتی نقش محوری را در این زمینه دارند از جملفه گوید که فرآیندهای محاسباتی نقش محوری را در این زمینه دارند از جملفه وی میوی می

تعیین، تحلیل و انتشار ارتباطات استراتژیک. هرچند که روابط عمومی الگوریتمی، خالی تعیین، تحلیل و انتشار ارتباطات استراتژیک. هرچند که روابط عمومی الگوریتمی، خالی 

  وو  کردنکردن  مرتبمرتب  برایبرای  هاهالگوریتملگوریتماا  ازاز  استفادهاستفاده  دردر  جانبداریجانبداری  بهبه  کالیسترکالیستر  از مخاطرات نیست.از مخاطرات نیست.

ان شاخصی برای عوامل مختلف مربفوط بفه روابفط عمفومی ان شاخصی برای عوامل مختلف مربفوط بفه روابفط عمفومی عنوعنو  بهبه  کهکه  هاهادادهداده  بندیبندی  ردهرده

کند: وضعیت اعتبار )عملکرد مالی( یفک سفازمان مسفتقیما  کند: وضعیت اعتبار )عملکرد مالی( یفک سفازمان مسفتقیما  شوند، اشاره میشوند، اشاره میاستفاده میاستفاده می

های های های طبقفه بنفدی الگفوریتمی از قبیفل آنهفایی کفه در سفایتهای طبقفه بنفدی الگفوریتمی از قبیفل آنهفایی کفه در سفایتتحت ت کیر سیستمتحت ت کیر سیستم

  دارد.دارد.  قرارقرار  شوند،شوند،میمی  استفادهاستفاده  یلپیلپ  وو  ادوایزرادوایزر  تریپتریپ  ی چون آمازون،ی چون آمازون،پربازدیدپربازدید

های گوناگون را های گوناگون را های متفاوتی از حجم عظیمی از دادههای متفاوتی از حجم عظیمی از دادهتواند طرحتواند طرحهوش مصنوعی میهوش مصنوعی می  

های احتمفالی و های احتمفالی و ها در مواجهفه بفا ریسفکها در مواجهفه بفا ریسفکپردازش کند که منجر به کمک بفه سفازمانپردازش کند که منجر به کمک بفه سفازمان

ر بگذارد، شود. در برسی ر بگذارد، شود. در برسی مشکلات به وجود آمده که ممکن است بر روی شهرتشان ت کیمشکلات به وجود آمده که ممکن است بر روی شهرتشان ت کی

  انسفانانسفان  بفابفا  بحثبحث  بهبه  قادرقادر  رارا  هاهاماشینماشین  کهکه  وگووگوگفتگفت  پروژهپروژه  نامنام  بابا  امامبیبی  آیآی  تکنولوژی جدیدتکنولوژی جدید

توان این پیشنهاد را که هوش مصنوعی توانایی پشتیبانی از توان این پیشنهاد را که هوش مصنوعی توانایی پشتیبانی از ، می، می((20182018  کلچر،کلچر،))  کندکندمیمی
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. . مدیران روابط عمومی را در ایفای نقششان به عنوان مشاور سازمان را دارد، پفذیرفتمدیران روابط عمومی را در ایفای نقششان به عنوان مشاور سازمان را دارد، پفذیرفت

تواند نقش یک حریف تمرینی یا وکیل مدافع شیطان تواند نقش یک حریف تمرینی یا وکیل مدافع شیطان به عنوان مثال هوش مصنوعی میبه عنوان مثال هوش مصنوعی می

وگوها کفه بفا وگوها کفه بفا ها و گفتها و گفتتواند به مدیر در آماده شدنش برای انوا  بحثتواند به مدیر در آماده شدنش برای انوا  بحثرا بازی کند و میرا بازی کند و می

مقامات بالاتر سازمان را خواهد داشت کمک کند. حضور هوش مصفنوعی در مباحثفات مقامات بالاتر سازمان را خواهد داشت کمک کند. حضور هوش مصفنوعی در مباحثفات 

ها از قبیفل آمفادگی بفرای کنففرانس ها از قبیفل آمفادگی بفرای کنففرانس ومی در دیگر زمینهومی در دیگر زمینهتواند به کارورزان روابط عمتواند به کارورزان روابط عممیمی

های نفو میفان کفارورزان یفاری های نفو میفان کفارورزان یفاری هایی با ایفدههایی با ایفدهمطبوعاتی و طراحی برای برگزاری کمپینمطبوعاتی و طراحی برای برگزاری کمپین

  رساند.رساند.

احتمالا  هوش مصنوعی در آموزش روابط عمومی نقش داشته باشد. همچنفان کفه احتمالا  هوش مصنوعی در آموزش روابط عمومی نقش داشته باشد. همچنفان کفه   

ن از هوش مصنوعی بفه ن از هوش مصنوعی بفه کنند که تا کنوکنند که تا کنواشاره میاشاره می( ( 20182018))  متیومتیو  مفسران آموزشی از قبیلمفسران آموزشی از قبیل

صورت مؤکری برای کمک به معلمان در انجام وظایفشان از قبیفل پاسفب بفه سفوالات صورت مؤکری برای کمک به معلمان در انجام وظایفشان از قبیفل پاسفب بفه سفوالات 

ای در طول یک جلسه، برسی یادگیری افراد، ارزیابی و حتی تعیین تکفالیف کمفک ای در طول یک جلسه، برسی یادگیری افراد، ارزیابی و حتی تعیین تکفالیف کمفک پایهپایه

آمفوزش نکفات آمفوزش نکفات ““کرده است. علاوه بفر ایفن اگرچفه هفوش مصفنوعی فعفلا  قفادر بفه کرده است. علاوه بفر ایفن اگرچفه هفوش مصفنوعی فعفلا  قفادر بفه 

  متیفو،متیفو،))  نیسفتنیسفت  عمومیعمومی  روابطروابط  ظریفظریف  نکاتنکات  آموزشآموزش  رتیبرتیبتت  همینهمین  بهبه  وو  ””شیکسپیرشیکسپیر  ظریفظریف

توانفد بفه معلمفان در توانفد بفه معلمفان در ای میای می، اما استفاده از آن در آموزش فرآیند آمفوزش پایفه، اما استفاده از آن در آموزش فرآیند آمفوزش پایفه((20182018

هفای هفای )از قبیل هوش اجتماعی، انعطاف پفذیری و مهارت)از قبیل هوش اجتماعی، انعطاف پفذیری و مهارت” ” های نرمهای نرممهارتمهارت” ” تمرکز روی تمرکز روی 

داشتن یک حرففه داشتن یک حرففه های نرم به عنوان ضرورت برای های نرم به عنوان ضرورت برای مذاکره( کمک کند. این قبیل مهارتمذاکره( کمک کند. این قبیل مهارت

هفای هفای عفلاوه بفر نقشعفلاوه بفر نقش  (.(.20172017شوند )کفین، شوند )کفین، کاری موفق در روابط عمومی محسوب میکاری موفق در روابط عمومی محسوب می

تری را در بهبود بخش روابط عمومی از طریق بهبفود تری را در بهبود بخش روابط عمومی از طریق بهبفود خاص هوش مصنوعی، نقش کلیخاص هوش مصنوعی، نقش کلی

رود که هوش مصنوعی با کاهش رود که هوش مصنوعی با کاهش کند. برای مثال انتظار میکند. برای مثال انتظار میسود و زیان سازمان بازی میسود و زیان سازمان بازی می

و درمان مفید واقع شود و اکوسیستم سلامت و بهتفری و درمان مفید واقع شود و اکوسیستم سلامت و بهتفری   ها در بخش بهداشتها در بخش بهداشتناکارآمدیناکارآمدی

درصفد از مخفارج بهداشفت و درمفان صفرف درصفد از مخفارج بهداشفت و درمفان صفرف   3030تفا تفا   2020را تضمین کند. سالانه بفین را تضمین کند. سالانه بفین 

شود؛ از قبیل ارائه مراقبت نامناسب و درمفان شود؛ از قبیل ارائه مراقبت نامناسب و درمفان های قابل پیشگیری سیستم میهای قابل پیشگیری سیستم میناکارآمدیناکارآمدی

روابط عمومی روابط عمومی تواند به تواند به به همین ترتیب هوش مصنوعی میبه همین ترتیب هوش مصنوعی می(. (. 20182018بیش از حد )برنارت، بیش از حد )برنارت، 

  با تشخیص نقاط ناکارآمد و کمینه کردن اتلاف از هر نوعی، کمک کند.با تشخیص نقاط ناکارآمد و کمینه کردن اتلاف از هر نوعی، کمک کند.

 عمومی رشابط برای مصنوعی هو  های چالش ش نرصتها
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 حدال کده در است  وظهوری نناشریهای از یکی مصنوعی هو  ش  تشریح این از شیش که هما طور

 ش ابزارهدا ارائده مصنوعی بدا هو . است ومیعم رشابط جم ه از ها، حوزه از بسیاری بره داد، شک  تیییر

 حدال، ایدن بدا.  کن  کمک زمینه های مخت ف در عمومی رشابط عم کرد بهاود بر میتوا   ج ی ، قاب یتهای

 است ممکن مثال، عنوا، به. کن  ایجاد رشابط عمومی برای را چالشهایی میتوا   همچنین مصنوعی هو 

 هدو  از  ادرسدت اسدتفاد اینکده یدا شدود حدوزه این غ  درمشا رنتن دست از به منجر مصنوعی هو 

 مصنوعی هو  چالشهای ش نرصتها بررسی بنابراین، . کن  را ایجاد حقوقی ش اخلاقی مشکلا  مصنوعی،

 بدر میتوا د  بررسدی ایدن. است برخوردار زیادی اهمیت از حوزه متخصصا، این برای عمومی رشابط برای

. کنند  ج دوگیری چالشدها از ش شدو   بهره من  ج ی  نرصتهای از ات کن  عمومی کمک رشابط متخصصا،

 از: عاارتن  ها چالش ش ها این نرصت از برخی

 خودکارسدازی شظدایف در عمدومی رشابط متخصصا، بر میتوا   مصنوعی هو : کارایی انزایش الف(

 . ب ه  استراتژیک تر شظایف بر تمرکز برای بیشتری زما، آ ها بر ش کن  کمک اداری

 تجزیده ش در عمدومی رشابدط متخصصا، به میتوا   مصنوعی هو : شیشرنه تر های داده تل ی  ب(

 در آ هدا بده امر میتوا   این.  کن  کمک میشود جمع آشری مخاطاا، مورد در که عظیمی های داده تل ی 

 . کن  کمک آ ها ترجیلا  ش  یازها مخاطاا،، بهتر درک

 تولید  ملتدوای در عمدومی رشابدط متخصصا، به میتوا   صنوعیم هو : خلاقا ه ملتوای تولی  ج(

 . کن  کمک مو ر ش خلاقا ه

 چالشها

 سدنتی رشابدط شظدایف از برخدی میتوا   مصنوعی هو : عمومی رشابط متخصصا،  قش تیییر الف(

 . شود رشابط عمومی متخصصا،  قش در تیییر به منجر توا  می امر کن . این خودکار را عمومی

 از هدو  مدو ر اسدتفاد بدرای باید  عمومی رشابط متخصصا،: ج ی  مهارتهای ش آموز  به ز یا ب(

 کنن . کسب ج ی  مهارتهای ش آموز  مصنوعی

 ما ن  تاادیض اخلاقی ریسکهای برخی برشز منجر به توا  می مصنوعی هو : اخلاقی ریسکهای ج(

 (2021 ع واد، ش 2012 اشغ و، شوداش تک حریم خصوصی  قض ش

 

 شناسی شر

شژشهش حاضر از ظر ماا ی ن سفی ذید  شدارادایم تفسدیری قدرار :شناسی شژشهش ابخش کیفی(رش 

ها کیفی اسدت. در ایدن گیری بنیادی است، از ظر رشیکرد، استقرایی ش از ظر  وع دادهگیرد، از ظر جهتمی

ه است؛ زیدرا ایدن رشیکدرد ش شردازی استفاده من  استراشس ش کوربین برای  ظریهشدژشهش از شدیوة  ظام
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تر گرای چارمز سداختاریانتهبنیاد، یانی شیوة  وخاستة گ یزر ش طرح ساختمقایسه با دش رشیکرد دیگر دادهدر

های مهم یکی از رش (. 1394شور ش همکارا،، حسنق یا ا جام اسدت ش بده مد لی جدامع ش کداربردی می

د هو  مصنوعی ش نناشری های  وین در توساه رشابط عمدومی کاربرتوا، شژشهش که با استفاده از آ، می

ای اسدت. بنیاد یا  ظریة زمینهمانای درک مانایی انراد تفسیر کرد، رش  دادهرا بر ش ارتااطا  استراتژیک 

رشد که دا ش ش اطلاعا  کدام ی دربدارة ش ید ة هایی به کار میطور مامول، در موارد ش زمینهاین رش  به

ه موجود  ااش  ش یا ه ف شژشهش دریانت بینش ش دی گاهی  و دربارة آ، ش ی ه باش . ک گدذاری ش مطالاه

 (1393اشتراشس ش کوربین، ا بنیاد استشردازی دادهترین مراح  در نرآین   ظریهاز مهم

کاربرد هو  مصنوعی ش نناشری های  دوین در در شژشهش حاضر برای تفسیر مانایی عوام  مؤ ر بر 

های ندردی خارگدا،، مد یرا، های شخصی ش تجربه، دی گاهرشابط عمومی ش ارتااطا  استراتژیکتوساه 

هدا آشری دادهشد ه اسدت. جمدعها، متخصصا، نناشری اطلاعا  ش استادا، دا شگاه بررسدی ارش  شرکت

ط عمدومی رشابدزمینة  فر از خارگا، ش متخصصا، در 10ساختاریانته با های عمی  ش  یمهازطری  مصاحاه

( ش استادا، دا شگاه ابا سابقة ناالیدت ش رشابط عمومی در سازما، سال سابقة کار در 10ابا ح اق   سازما ی

ة رش  های مدرتاط ملور ش حوزهای دا شللا  برخورداری از شاخصکه به رشابط عمومیزمینة ت ریس در

ش ه بود  ، ا جام گرنت. گفتنی اسدت خاب با شژشهش توا من  بود  ( که به رش  گ وله برندی مارنی ش ا ت

ها تکرار ش ؛ طور تقریای، تمام اطلاعا  ش دادهشس از آ، بهبه اشااع  ظری منجر ش  13که مصاحاه با  فر 

ها ادامه شی ا کرد. مصداحاه 18های ج ی  مصاحاه تا  فر اما برای اطمینا، بیشتر ش احتمال دستیابی به داده

های  دوین در توسداه کاربرد هو  مصنوعی ش نناشریهایی از انته ش با طرح شرسشساختاریبه شک   یمه

ماتنی بر هو  مصدنوعی آغداز ش  مردمبا ت کی  بر م یریت ارتااط با رشابط عمومی ش ارتااطا  استراتژیک 

زما، شو  گا، در خلال ج سة مصداحاه طراحدی شد . مد  های مصاحاهاساس شاسخهای با ی برسؤال

گیری در این شدژشهش قضداشتی ا ظدری( دقیقه تا یک ساعت بود.  لوة  مو ه 40طور تقریای، ه بهمصاحا

مرشر ش در خلال شژشهش ا تخاب ش   . بده ایدن صدور  کده شدس از هدر شو  ه بهاست که انراد مصاحاه

ندرد  آم ه،  مو ده یدادسدتشد ه ش مفداهیم بههای الگوی استفادهمصاحاه ش تشخیص  قاط ضاف ش ابهام

ها ا تخاب ش . در شو  ة با ی با در  ظر گرنتن موارد لازم در از بین برد، این  قاط ضاف ش ابهاممصاحاه

هدا را شدس از شد ه، اطلاعدا  ش دادههای بیا،کرد، جدواب سدؤالشژشهش حاضر ملققا، با هد ف شید ا

ها   داد  . در این جد شلمانای اصول ک گذاری شکهایی برصور  ج شلآشری بررسی ش تل ی  ش بهجمع

ش به هرک ام از آ ها یک ک  مخصو  اختصدا  داده شد .  ابت ا مواردی که اهمیت زیادی دارد، استخراج

ش ه ا جام داد، اشدتراکا  ش شجدوه تشدابه ای که بین ک های  اتهای با ی با مقایسهشژشهشگر در مرح ه
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بن ی شد  کده ایدن خدود شجدود تر گرشهب طاقة ک یها در قالها را بررسی کرد ش سپس این ک بین ش ی ه

 .آشردرشابط بین چن طاقة یک  ظریه را به شجود 

 

های در بخش کمّدی شدژشهش ش باد  از بده دسدت آشرد، یانتده: شناسی شژشهش ابخش کمیّ(رش  

شدو  گا، ش شژشهش در بخش کیفی برای ارزیابی میزا، توان  ش سازگاری، بررسدی اجمداع  ظدر مصاحاه

 .یابی م ل از آزمو، هماستگی کن ال استفاده ش ارگا، ش اعتاارخ

داد، رشایدی ش شایدایی هدای کیفدی بدرای ا جدامدر شژشهش: رشایی ش شایایی شژشهش ابخش کیفدی( 

ای یدک توجه به اینکه  ظریة زمیندهش ه است؛ شلی باعنوا، شاخص مطرح شژشهش، مایارهای مخت فی به

ها هنگام نرآین  ک گذاری، تل ی  ش هنگدام ا جدام مصداحاه بدر آ، ، رشایی دادهبرگشتی استشنرآین  رنت

کنن گا، شود که بهترین قضداش شبرگشتی میشود؛ بنابراین ابزار رشایی شام  همین نرآین  رنتت کی  می

  گا، شدوداد، مصداحاه، مصاحاهها در حین ا جدامها ش ت کی  مفاهیم ش مقولهبرای رشایی اطلاعا  ش داده

برگشدتی قاد  از اینکده شها ش نرآیند  رنتتک مصاحاهشتل ی  تکهستن . در شژشهش حاضر  یز با تجزیه

ها ترین ش ارزشمن ترین ملاک در تایین رشایی دادهها مهممصاحاة با ی ا جام گیرد، کنترل ش اصلاح داده

داشتن که در شدژشهش ربرد ش تناسبتوجه به دش شاخص کاآم ه بادستش اطلاعا  است. سرا جام، م ل به

 .شود، در شژشهش حاضر ارزیابی ش بنیاد برای سنجش اعتاار استفاده میداده

در شژشهش حاضر برای سنجش شایایی از رش  شایایی باز آزمدو، اسدتفاده شد  کده میدزا، تطداب  ش 

ود که ک گدذار اقد ام شبن ی اطلاعا  در طی زما، است. از این شاخص زما ی استفاده میسازگاری طاقه

شد ه، های ا جامکن ؛ ب ین  لو که از میا، مصداحاههای متفاش  میبه ک گذاری یک متن در دشرة زما،

گیدرد. رشزه دشبداره ک گدذاری ا جدام می 30شود ش در نواص  زما ی می هایی برای  مو ه ا تخابمصاحاه

ها در دش زمدا، تواند  ندراشا، میدا، ک گدذاریها از میدا، رشی هریک از مصاحاهب ین ترتیب، شایایی بر

 .متفاش  به دست آم 

اساس ساخته ش برای به شک  ملق در این شژشهش شرسشنامه: رشایی ش شایایی شژشهش ابخش کمیّ( 

ش ه تهیه ش در سنجش اعتاار آ، از مفاهیم رشایی ش شایایی اسدتفاده شد . بدرای سدنجش عوام  شناسایی

قرار داده ش . شس از اعمال  رشابط عمومی فر از م یرا، ش خارگا، حوزة  6در اختیار  رشایی ابت ا شرسشنامه

 46سؤال شرسشدنامة اشلیده، تاد اد  50های لازم از داد، اصلاحیههای این خارگا، ش ا جامها ش دی گاه ظر

اسدتفاده شد .  ش آزمدو، آلفدای کرش اداخ spss انزارسؤال شذیرنته ش . در سنجش شایایی شرسشنامه از  رم

ها بدرای آلفدای کرش اداخ بدود. تمدامی شرسدش 7/0شاخص ت یی  شایایی شرسشنامه کسب مقد ار بدیش از 

ها شدس از ت یید  ها حدذف  شد . شرسشدنامهک ام از شرسشرا داشتن ؛ در تیجه هیچ 7/0های بیش از مق ار
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 آشریشرسشنامه جمع 31ت ش سرا جام،  فر از خارگا، قرار گرن 35طور ه نمن  در اختیار رشایی ش شایایی به

 .تل ی  ش شش تجزیه

چشدم ا د از  بنیداد، الگدوی در این شژشهش با استفاده از راهارد شژشهشی  ظریة داده:های کیفییانته 

 .ش ه استت شین  رشابط عمومی ماتنی بر هو  مصنوعیسازی شیاده

ها ها شناسایی ش شیژگیک ها، مفاهیم ش مقوله ک گذاری باز نرآین  تل ی ی است که با آ،:باز ک گذاری

گدام اسدت. بدرای بررسدی عمید  مندابع ش  شود. ک گذاری باز شام  سدهها کشف میش ابااد آ ها در داده

شود. این ک ها در مراح  آتی شس از تل ید  اطلاعا  شژشهش در گام  خست، ک های اشلیه شناسایی می

 ش   .بن ی ها طاقهشود ش سپس مفاهیم  یز در قالب مقولهبن ی میابت ا در قالب مفاهیم دسته

 

 :  مو ة ک گذاری باز1ج شل 

 هاآم ه از مصاحاهدستک گذاری باز حاص  از یک  مو ة به

 .دا ن را ساده می رشابط عمومی هوشمن های کارمن ا، شرکت ما اجرای  وآشری درک سهولت استفاده

 . فع کار کارکنا، ماستبه ابط عمومی هوشمن رشهای  وآشری ش هسودمن ی درک

 .است رشابط عمومی هوشمن شرکت ما آمادة اجرای  وآشری در  آمادگی سازما ی

 .کن را مارنی می رشابط عمومی هوشمن طور ناّال  وآشری م یریت شرکت ما به  وآشری م یریتی

 .کنن استفاده می ومی هوشمن رشابط عمهای حال حاضر از  وآشریما در مراجاین  یاز مشتری

 .را اجرا  کنیم، رقاای ما برتر خواهن  بود رشابط عمومی هوشمن اگر  وآشری  نشار رقابتی

در کشور را ایجاد  رشابط عمومی هوشمن های کانی را برای حمایت از اجرای  وآشری دشلت بای  زیرساخت های  وآشریزیرساخت
 .کن 

 .کنن صلات می رشابط عمومی هوشمن ها اغ ب دربارة  وآشری هارا، انکار ش رسا هطور ک ی، ربه رهاری انکار

 .در نرآین های تجاری ما آسا، است رشابط عمومی هوشمن اجرای  وآشری در  شذیریا اطاف

 .از بازاریابی مامولی بسیار آسا، است رشابط عمومی هوشمن تشخیص  لوة عم کرد  قاب یت مشاه ه

 های شژشهشمناع: یانته

  

های نرعدی ها، تشدخیص شیژگدی ش اباداد مقولدهشس از مراح  ک گذاری باز داده: ملوری ک گذاری

رشابدط عمدومی سدازی شود. در شژشهش حاضر شیادهبن ی میها در چارچوب ک گذاری ملوری طاقهمقوله

طور مسدتقیم یدا ا انراد بههعنوا، مقولة ملوری شناسایی ش . در بیشتر مصاحاهبنگاه به بنگاه به هوشمن 

اشاره کرد د . در ایدن  سازما، به سازما، رشابط عمومی هوشمن سازی غیرمستقیم به موارد مرتاط با شیاده

ماندای های حاص  از ک گذاری باز اسدت کده بربن یمرح ه، ه ف ما تشخیص ش ایجاد ارتااط میا، طاقه

 .کنن ه استشردازی کمکداد، نرآین   ظریهمگیرد که این کار در ا جاالگوی شارادایم صور  می

ها با استفاده از ک گدذاری گزینشدی، های کیفی، مقولهدر مرح ة سوم تل ی  داده:ک گذاری گزینشی  

ها ش مفاهیمی که بده ای منسجم یکپارچه ش . همچنین، در این مرح ه، مقولهبهاود یانت ش در قالب  ظریه
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های ، اصلاح ش   . موارد ذکرش ة زیر دلاید  تشدخیص ش ا تخداب مقولدهبهاود ش باز گری احتیاج داشتن 

 .ملوری الگوی طراحی است

  

رشابدط عمدومی سدازی ها بدرای شناسدایی مقولدة ملدوری شیادهدر خلال گردآشری داده:شرایط ع یّ

زما، بده ، سدا رشابط عمومی هوشمن سازی عوام  گو اگو، ت  یرگذار بر شیادهسازما، به سازما،،  هوشمن 

ملوری شود که منجر به توساة ش ی ه یز شناسایی ش . در این باُ  از الگو شقایع ش عوام ی بیا، میسازما، 

 .شودمی

  

 ش ه ش مفاهیم ع یّ شژشهش: ک های استخراج2ج شل 

 ک های اشلیه های ع ّیمقوله

بود، شذیری، تلم  ابهام، مهیاخطر نکری ش، خو مراجع ملوریدا ش ش تخصص، اعتقاد م یر به  عوام  م یریتی
 های مرتاط ش مون منابع لازم، شجود تجربه

گیرش ، ها، همههای ج ی ، تکثیر رسا هزیرساخت مناسب اینتر ت، ضریب ت  یر اینتر ت، شی ایش رسا ه نناشری ارتااطا  ش اطلاعا 
  اینتر ت، تکثیر سیستم تولی  ، به شجود آم ،  س  ج ی ی از ارتااطا ، تلولا رشابط عمومی هوشمن 

رشابط های ارزیابی ملتوا در نضای مجازی، حضور اینف وئنسرها در نضای مجازی، استفاده از شاخص
 .های اجتماعیشذیری در شاکه، میزا، اشتراک عمومی هوشمن 

رشابط عوام  مرتاط با 
 عمومی هوشمن 

 .مکا،  ق  مراکز، کیفیت سایت، تا ییا بود،، اها ش ته ی ها،  وظهورب اعت ش  وآشری، نرصت

بینی ، شیشمراجاینا  از دربارة ارتااط با ، خ   دشر ما ش چشمرشابط عمومی هوشمن ها ش تلقیقا  بر امه راهاردهای شرکت
 .، ضرشر  تیییرمراجاه کنن هگذاری دربارة ها، ه ف، نرهنی حمایت از  وآشریمراجاا، یاز 

های اجتماعی بومی برای انزارها ش رسا ها  ازی  رمانزارهای تخصصی، راههای داخ ی،  رمیرساختز های نناشرا هاق ام
 .رشابط عمومی هوشمن 

، شیشنهاد ش ا تقادها، مراجاین، ایجاد کا و، ش ا جمن مراجاینبن ی ، بخشمراجاین ظرسنجی، مشارکت  راجاینها در ارتااط با ماق ام
 شگوی آ لاینارائة خ ما  متنوع، گفت

، نشار مراجاه کنن هش ه، آمادگی سازما ی،  وآشری م یریتی،  یاز درک سهولت استفاده، سودمن ی درک آمادگی اکوسیستم  وآشری
 .شذیری، قاب یت مشاه ههای  وآشری، رهاری انکار، ا اطافرقابتی، زیرساخت

ش ،، ، بهاود عم کرد برای دیجیتالیرشابط عمومیسنتی  برای گذر از مرح ة مراجاه کنن ه بررسی تجربة تلول دیجیتال
کرد، تلول، ش ،، ادارهکرد، ک  سازما، در نرآین  دیجیتالیشکار، درگیرمهن سی مج د م ل کسب

 .رهاری نناشری

رشابط عمومی شذیر  
 هوشمن 

های ر رسا ه، تااملا  د رشابط عمومی هوشمن های ها ش رش دی گاه دیجیتالی، استفاده از تکنیک
 .اجتماعی

 های شژشهشمناع: یانته

گذارا، یا متولیا، ش مجریا، بدرای هایی است که سیاستراهاردها، طرح یا کنش: های راهاردیمقوله

ها در ایدن شدژشهش بن   . منظور از اق امبه کار می، سازما، به سازما،  رشابط عمومی هوشمن سازی شیاده
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جد شل  .باید  اجرایدی شدود رشابط عمومی هوشمن ، سازما، به سدازما،جرای هایی است که برای اح راه

 .گویای  لوة ا تخاب راهاردها در م ل شژشهش است 4
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 ش ه ش راهاردهای شژشهش: ک های استخراج3ج شل 

 ک های باز های راهاردیمقوله

های م یریت ارتااط بدا قاب یت
ماتندی بدر  مراجاه کنند ه هدا
  هو  مصنوعی

شتل ی  ، تجزیدهمدراجاینهای ها، شناسایی سودآشرترین بخشبالقوه ش سر خ مراجاه کنن گا،ی شناسای
آشری ملتدوای های ارتااطی، ارتااط ش ج شل زما ی بهاودیانته، جمدع، اتوماسیو، اق اممراجاا،تمایلا  

 .تولی ش ه ازسوی کاربر

های م یریت ارتااط بدا قاب یت
 هددو  بددر ماتنددی  مددراجاین
 ی.مصنوع

آشری اطلاعدا  شکار، جمدعسازی اطلاعا  ش اتوماسیو،، ششتیاا ی از نرآین های اصد ی کسدبیکپارچه
هدای بازاریدابی، ریزی کمپینش ق ، بر امدهها ش ادعاها، شضایت حم ، م یریت حوادث، شکایتمراجاین

 .گیری بازگشت سرمایه، ا  ازهمراجایننرش  یا خ ما  
 

اط بدا های م یریت ارتاقاب یت
ماتنددی بددر هددو   مددراجاین
  مصنوعی

، ماندای اسدتراتژیک مدراجاینسازی ارتااطا ، آشنایی با الگوهای رنتاری سازی منابع سفارشییکپارچه
 .های ارتااطی دشطرنه، آدرسمراجاه کنن ه هابرای توساة م یریت ارتااط با 

اسددتفاده از هددو  مصددنوعی 
اساس  وع سیستم مد یریت بر

 . اجاینمرارتااط با 

ش  بهدره شریگیری، به  هایت رسدا  ، های تصمیمریزی م ل، بر امهمراجاینتخمین ارز  طول عمر 
سدازی، گذاری موجودی ش ظرنیت ذخیرهگیری ما ن  به ح اق  رسا  ، سرمایها  ازههای قاب سایر اق ام

سدازی مد لی ی تولید ، شایهریزایجاد سیستمی برای کمک به بر امه، کاشیهای دادهاستفاده از تکنیک
 .هاشتل ی  بازار، کمک به آموختن از تجربهگیری، کمک به درک ش تجزیهبرای توساة نرآین  تصمیم

 های شژشهشمناع: یانته

ها  یسدتن ؛ شلدی ای عوام ی هستن  که زیر کنترل سازما،شرایط زمینه: ای ابستر حاکم(عوام  زمینه

ها در گویای ا تخاب این مقولده 5ج شل  .شاسخ ش شاکنش مناسب سازما، شودتوا   باعث آگاهی از آ ها می

 .م ل شژشهش است

 ای شژشهشش ه ش مفاهیم زمینه: ک های استخراج4ج شل 

 ک های اشلیه ایهای زمینهمقوله

ای، آداب ش ، سواد رسدا هن رشابط عمومی هوشمهای ملتوای کنن هنرهنی عمومی ارتااطا ، نرهنی استفاده عوام  نرهنگی ش اجتماعی
 .ها، اعتقادا رسوم، آیین

رایدت در گذاری، ضما ت اجرایی قوا ین در نضای مجازی، ح  مالکیدت ش قدا و، کپیامنیت حقوقی با قا و، عوام  قا و ی ش حقوقی
های نضای مجازی، عم کرد  هادهای  ظدارتی، قدوا ین شدفاف، قدوا ین حمایدت از بر د ، نی تریندی شداکه

 .تماعیاج

دها، بدددددهدها، تا ییدددددا 
 الکترش یکی

شگوهای دشطرنه، استفاده از ت فن، ایمی ، ت فن همراه ش سایر شسدای  ، گفتمراجاه کنن گا،ایجاد ارز  برای 
 .برای تا ییا  شرکت مراجاین جا ب ارتااطی از

 های شژشهشمناع: یانته

کده بدر  لدوة ت  یرگدذاری راهاردهدا ا در  گر شرایط عمومی هسدتن شرایط م اخ ه:گرعوام  م اخ ه 

 یدا تسدهی گر آ هدا. دهند می تیییدر  لدوی گذار   ش آ ها را درزمینة خاصی سهولت، تخفیف ش یدا بدهمی

گویدای ا تخداب ایدن  6جد شل  دار د . قدرار خدا  زمینة یک درش، که هستن  راهاردهایی مل شدکنن ة

 .ها در م ل شژشهش استمقوله
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 گر شژشهشهای م اخ هش ه ش مقولهخراج: ک های است5ج شل 

 ک های اشلیه گرهای م اخ همقوله

های زیرساخت ش قاب یت
 دیجیتالی

سازی ابزارها، توساة دیجیتال، انزاری موجود، یکپارچهانزاری ش  رممنابع مالی نا ی موجود، امکا ا  سخت
 .ش هبن یها ش اطلاعا  صلیح ش دستههای  وین، دادهکارگیری نناشریبه

، کشف  یازهای ج ی  مراجاه کنن ه، ساختار شویا برای شاسخ به مراجاینهای شرداز ، تل ی  ش تفسیر داده مراجع ملوری
 .مرارجاا،، ج ب اعتماد مراجاینک ی ی، شناسایی علای  ش  یازهای  مراجاینرسا ی به ، خ متمراجاین

 .زمینة نناشری اطلاعا ری باتجربه ش متخصص درم یریت باتجربه ش متخصص، تیم کا منابع ا سا ی

، مراجاه کنن ه، ردیابی رنتار آ لاین یک مراجاینحمایت ش ششتیاا ی مناسب برای سیستم م یریت ارتااط با  م یریت استراتژیک
 .مخت ف مراجاا، ، داد، شیشنهادهای متفاش  برای مراجاا،بن ی صلیح بخش

 های شژشهشمناع: یانته

های اص ی دیگر بتوا ن  بده آ، ش ی ة م  ظر بای  ملوریت داشته باش ؛ یانی همة مقوله:لوریممقوله

هایی طور تقربی، همة مدوارد  شدا هها ظاهر شو  ؛ به این مانا که در همه یا بهربط داده ش با تکرار در داده

شدود کده ش ید های اطدلاق میملوری به ای ه یا شود. ش ی ه ظر اشاره میشجود دارد که به آ، مفهوم م 

 .شودهای اص ی دیگر به آ، ربط داده میاساس ش ملور نرآین ی است که تمام مقوله

  

 ش هملوری ش ک های استخراج: مقوله6ج شل 

 ک های اشلیه ملوریمقوله

رشابط عمومی سازی اجرا ش شیاده
 سازما، به سازما،دیجیتال 

های  وین ش مق   اهو  ، استفاده از نناشریاجاا،مرهای م یریت ارتااط با توساة سیستم
 .مصنوعی(، خلاقیت ش  وآشری

 های شژشهشمناع: یانته

 

گر ش ای، عوامدد  م اخ ددههای زمینددهشددی دارد. تدد  یر مقولددهاسددتفاده از راهاردهددا  تددایجی در:شیام ها

سازی، شیام های سازما ی، ابکتوا   منجر به چمی رشابط عمومی هوشمن سازی کارگیری راهارد بر شیادهبه

گویای  8ج شل  .های دیجیتال شودعام ، ایجاد اعتماد در سیستممراجاینشناسایی الگوهای اساسی رنتار 

 .شیام های شژشهش است
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 ش ه ش شیام های شژشهش: ک های استخراج8ج شل 

 ک های اشلیه شیام ها

، کداهش هزیندة عم یداتی، توسداة ملصدولا  مدراجاینتااطی با های ارشری، توساة قاب یتبهاود بهره شیام  سازما ی
 .ج ی ، دسترسی سریع به خ ما  شرکت

سدازی، کداهش ملد شدیت زمدا ی ش مکدا ی، ، شخصیمدراجاینها، انزایش  قاط تماس با انزایش داده چابک سازی
 .تر، کاهش هزینة تا ییا شاسخگویی سریع

شناسددایی الگوهددای اساسددی 
 مراجاینالگوهای رنتاری 

، بهادود کیفیدت خد ما  ش مدراجاینبخشی ، بده درک ، سرعتمراجاا،، بهاود ظرنیت مراجاینتجربة 
 .کارایی عم یا 

 ایجدداددر  مددراجاینهمکدداری 
 ج ی  خ ما 

، مراجادا،، بهاود ش توساة خ ما  ج ی ، اطلاع یانتن از تجربة مراجاینشتل ی  شیام ها، تاام  با تجزیه
 .های ج ی  ش  وآشرا ه، تولی  طرحمراجاا،استفاده از ب اعت،  او، ش خلاقیت  ارز  شاقای خ ما ،

ایجدددددددداد اعتمدددددددداد در 
 های دیجیتالعام سیستم

 مراجاینهای شخصی، شناسایی شذیری، امنیت، حریم اطلاعا  شخصی، ایجاد تجربهاعتماد ش مسئولیت
 .مراجاا،ه ف، ایجاد شفانیت، درک  یازها ش ترجیلا  

 های شژشهشیانته مناع:

  

 های کمییانته

شد ه از آزمدو، هماسدتگی کند ال بهدره در شژشهش حاضر برای ت یی  م ل ت شین:سنجی م لاعتاار

رش برای اعتاارسنجی مد ل در بخدش کیفدی از خارگدا، ش متخصصدا ی کده بده رش   گرنته ش ؛ از این

اسداس تل ید  تایدین اعضدای  مو ده بر خواهی ش . شدس ازش ه بود  ،  ظرگیری ه نمن  ا تخاب  مو ه

 فدر از خارگدا، ش متخصصدا،  30ش در اختیدار  ای تهیه ش ت شینها ش م ل شیشدنهادی، شرسشنامهمصاحاه

ها ش ارزیدابی  تدای  ش تل ید  دید گاه متخصصدا،، در دشر دشم آشری شرسشدنامهقرار داده ش . با  از جمع

دا، عضددو در همد شیشددین  ظددر ش اشل دشر در اعضددا  ظددر نمیدا گی همراه دشبداره تمدامی عوام  به

 ظرا، ش متخصصا، شا   قرار گرنت ش در دشر سوم  یز همین نرآیند  بددا در  ظددر اختیدار تمدامی صاحب

 ظدر میدا، گدرنتن  تدای  دشر دشم تکدرار شد . در آزمدو، هماستگی کن ال بدرای تایدین میدزا، اتفداق 

دهن ة ایدن اسدت خارگدا ی کده چند  هماهنگی استفاده ش . ایدن ضدریب  شا،دهن گا، از ضریب شاسخ

های یکسا ی را بدرای قضاش  دربدارة طور اساسی، شاخصا  ، بهاساس اهمیت آ ها مرتب کردهمقوله را بر

ا   ش از این للا  با یک یگر موان  هسدتن . اگدر همداهنگی خارگدا، کاربردههای مهم به یک از مقولههر

های ها کام  است ش بدرعکس. یانتدهرابر با یک باش ، یانی اجماع خارگا، زیاد ش اتفاق  ظر دربارة مقولهب

 .ش ه است شا، داده  9ج شل  حاصد  از اجدرای هماستگی کن ال در هر سه دشر در
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 گا ة آزمو، هماستگی کن الهای سه:  تای  شاخص اجماع دشره8ج شل 

 لضریب کن ا هامؤلفه ابااد

 دشر اشل

ضریب کن ال دشر 
 دشم

ضریب کن ال دشر 
 سوم

  

  

  

  

 های ع ّیمقوله

  

  

 851/0 621/0 541/0 عوام  م یریتی

 781/0 591/0 46/0 نناشری ارتااطا  ش اطلاعا 

 78/0 59/0 52/0 رشابط عمومی هوشمن عوام  مرتاط با 

 79/0 62/0 51/0 راهاردهای شرکت

 81/0 63/0 551/0 های نناشرا هاق ام

 81/0 63/0 48/0 مراجاا،هایی با اق ام

 79/0 59/0 52/0 آمادگی اکوسیستم  وآشری

 78/0 63/0 482/0 تلول دیجیتال

 78/0 631/0 472/0 رشابط عمومی هوشمن شذیر  

  

 گرعوام  م اخ ه

 78/0 61/0 49/0 های دیجیتالیزیرساخت ش قاب یت

 821/0 65/0 492/0 مراجع ملوری

 71/0 51/0 48/0 منابع ا سا ی

 791/0 621/0 54/0 م یریت استراتژیک

  

 ایهای زمینهمقوله

 831/0 61/0 481/0 عوام  نرهنگی ش اجتماعی

 82/0 61/0 49/0 عوام  قا و ی ش حقوقی

 812/0 612/0 501/0 دها، الکترش یکیبهدها، تا ییا 

  

  

 شیام ها

  

  

 79/0 521/0 551/0  یشیام  سازما

 783/0 706/0 561/0 سازیچابک

 823/0 693/0 512/0 مراجاینشناسایی الگوهای اساسی رنتار 

 832/0 621/0 57/0 در تولی  ملصولا  ج ی  مراجاه کنن ههمکاری 

 812/0 714/0 521/0 های دیجیتالعام ایجاد اعتماد در سیستم

  

 راهاردها

 751/0 587/0 490/0  راجاه کنن ه به رش  هوشمن مم یریت ارتااط با 

 799/0 611/0 516/0 مشارکتی مراجاین به صور م یریت ارتااط با 

 815/0 702/0 532/0 عم یاتی مراجاین به رش م یریت ارتااط با 

 809/0 612/0 /4990 استفاده از هو  مصنوعی

 784/0 615/0 512/0 ک 

 های شژشهشمناع: یانته

تدوا، گفدت ش ه میش اجماع  ظر مناسب متخصصا، دربارة عناصر ش م ل ت شین 9ج شل  توجه بهبا 

 .ش ه اعتاار لازم را داردکه الگوی ت شین

 گیری تیجه

کاربرد هو  مصدنوعی  کنن گا، در شژشهش دربارة موضوعهای شرکتها ش دی گاهشتل ی   ظرتجزیه

منجر به ارائة یک م ل کیفی ش  کده می ش ارتااطا  استراتژیک ش نناشری های  وین در توساه رشابط عمو

با  (1402ا جاشی  ش همکارا، هایهای شژشهش حاضر با شژشهشعوام  آ، در زیر بررسی ش ه است. یانته



 های نوین علوم ارتباطات پژوهش 116

 

 

های بازاریابی دیجیتدال در با دک سنجش کیفیت م یریت ارتااط با مشتری برای توساة استراتژی»عنوا، 

اساس هو  مصنوعی در سازی م یریت ارتااط با مشتری برشیاده»همکارا، با عنوا، ، رشست کارش ش «شهر

کنن ه هو  مصنوعی در بازاریابی دیجیتال بر رنتدار مصدرف»، رابی ش همکارا، با عنوا، «بر امة بازاریابی

ی بنگداه بده کنن ة بازاریدابعنوا، توا من هو  مصنوعی به»، میکالف ش همکارا، با عنوا، «گذاردت  یر می

 .(Rusthollkarhu et al., 2021; Rabby et al., 2021; Mikalef et al., 2021ا همگرا بود« بنگاه

مقولده بدود: عوامد  مد یریتی،  9طور که در  تای  بیا، ش ، عوام  ع یّ شام  هما، :های ع یّمقوله

های ردهدای شدرکت، اقد ام، راهارشابدط عمدومی هوشدمن نناشری ارتااطا  ش اطلاعا ، عوام  مرتاط با 

 .، آمادگی اکوسیستم  وآشری، تلول دیجیتدال، شدذیر  دیجیتدالمراجاا،های در ارتااط با نناشرا ه، اق ام

ت  یرگدذار  رشابدط عمدومی هوشدمن سازی توا   بر شیاده تای  شژشهش  شا، داد که عوام  م یریتی در می

نکری ش ، خدو مراجدع ملدوریاعتقداد مد یر بده  باش . ازجم ة این عوام  دا ش ش تخصص م یر دربارة

جدذب شذیری، خلاقیت، اطمینا، م یریت از شجود منابع ا سا ی متخصص، منابع مالی ش زما ی بدرای خطر

رشز، استفاده ش های موجود ش بهالکترش یکی، تمای  مشتاقا ة م یریت به استفاده از نناشری مراجع به صور 

گیری مد یریت بدرای ط در ایدن حدوزه ش اطمیندا، از قصد  ش تصدمیمهای موند  ش مدرتاداشتن تجربده

تدوا، آ هدا را از عوامد  بسدیار مهدم است که می رشابط عمومی هوشمن گذاری در راستای توساة سرمایه

ا  ازهای رششدن بدرای ، داشتن چشممراجع ملور بود،حوزة م یریت دا ست. راهاردهای شرکت از ظر در

های ارتااطا  ش اطلاعا  بدرای توسداه در ایدن حدوزه بسدیار استفاده از نناشریش  رشابط عمومی هوشمن 

 .اهمیت دارد

شیشرنت شتابا، نناشری اطلاعا  ش ارتااطا  ش شجود اینتر ت شرسرعت باعث ش ه است کده ضدریب 

ه در دهن ة تا اد انرادی است کدت  یر اینتر ت در بیشتر کشورهای د یا انزایش شی ا کن . این ضریب  شا،

 رشابط عمومی هوشمن بود، کنن . ب اعت،  وآشری ش  وظهورکشور یا منطقة م د ظر از اینتر ت استفاده می

عنوا، ها بدههای شرکتش کیفیت ش جذابیت سایت مراجاین، دشواری کنترل ش  ظار  ملتوا ب ش، دخالت 

 رشابدط عمدومی هوشدمن سازی شیادهتوا   از عوام  ت  یرگذار ای برای تا ییا  در نضای مجازی میشسی ه

 .باش 

های عوامد  نرهنگدی ش های شدژشهش مؤلفدهباتوجه مطاب  با یانته :گرای ش م اخ ههای زمینهمقوله

، منابع ا سدا ی ش مد یریت مراجع ملوریاجتماعی، عوام  قا و ی ش حقوقی، زیرساخت ش قاب یت دیجیتال، 

 رشابط عمومی هوشدمن های م است که در توساة استراتژیاستراتژیک ازجم ه عوام  ملیطی ش بستر حاک

ماتنی بر  مراجاینشود برای توساة م یریت ارتااط با اهمیت دار  ؛ بنابراین شیشنهاد می سازما، به سازما،

صور  که باید    ااش . ب ین مراجاینهو  مصنوعی به تمام ناکتورهای مؤ ر توجه شود ش تمرکز نقط بر 
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رشابدط ماتنی بدر هدو  مصدنوعی در  مراجاینسازی م یریت ارتااط با مام عوام  بهینهیکپارچگی بین ت

 .م   برای توساة سیستم مهیا شودا  از طولا یبرقرار باش  تا چشم عمومی هوشمن 

ها بده توجه به  لوة اجرای آ ها در شدرکتتوا، بارا می مراجاینا واع اص ی ارتااط با  :مقولة راهاردی

اتل ی ی، عم یاتی ش مشارکتی( آ، دسدته از ا دواع  مراجاینترتیب، ا واع م یریت ارتااط با  اینه کاربست. ب

های بزرگی کده ظرنیدت ش  یداز بده توسداة است که برای شرکت مراجاینهای م یریت ارتااط با سیستم

صد ی ایدن اسدت. هد ف ا شد ه سدازیهای م یریتی ازجهت اطلاعا  خود دار  ، ایجاد ش شخصیش تفرم

ها در تجار  بنگاه به بنگاه ایجاد یک قیف در ا واع م یریت ارتااط ماتنی بدر هدو  مصدنوعی استراتژی

سازی ش ملتوایی که شرکت منتشدر های سفارشیآین ه با استراتژی مراجایناست تا مشخص شود چگو ه 

، هو  مصنوعی به سازما، سازما، رشابط عمومی هوشمن کنن . گام با شرکت تاام  میبهکرده است گام

 یانتده طور عمید  توسداه هندوز بده تاام  سازما، به سازما، در  مراجاینش استفاده از م یریت ارتااط با 

ها آ هدا را آزمدایش ای است که بای  ابتد ا شدرکتشیشرنتهرشابط عمومی های است؛ زیرا هر سه استراتژی

سازی ش در ادامه، ارزشی را کده بدرای تراتژی را بهینهکارشا، این سه اسشکنن  ش سپس برای توساة کسب

مرشر زما،  تدای  را درستی استخراج کنن . ب ین ترتیب، هو  مصنوعی بهآشرد، بهشکار به ارمیا، میکسب

 . بخش از ظر سودآشری، ا ربخشی، کارایی ش عم کرد بهاود می

بدرای  رشابدط عمدومی هوشدمن ای تدرین ابزارهداحتمال، یکدی از مهمهو  مصدنوعی بده :شیام ها 

 رشابدط عمدومی هوشدمن های مخت دف نناشری .است مراجاینشکارها ازجهت بهاود مستمر ظرنیت کسب

طور کنند ه( بدهبینیهای مجازی انزشده، تصویربرداری ماتنی بدر دید  ش مد یریت موجدودی شیشاشاقایت

ها ش ترجیلدا  رک کامد  تجربدهشکارهای آ لایدن مدرتاط اسدت. دگسترده با هو  مصنوعی در کسدب

بخشدی ، بده ایدن ها ضرشری است. هو  مصنوعی بدا سرعتشرکت جذببرای بهاود عم کرد  مراجاین

 مراجاینهای های هو  مصنوعی از اطلاعا  ش  مایهها کمک کن ؛ زیرا دستگاهتوا   به شرکتدرک می

توا د  الگوهدای نن . هدو  مصدنوعی میکدر ملیط دیجیتال استفاده می مراجاینبرای توصیة ارتااطا  

شدود بنیاد شیشدنهاد میتوجه به استفاده از رشیکرد  ظری دادهبا شناسایی کن .  مراجایناساسی را در رنتار 

اساس م ل اکتشدانی ایدن شدژشهش هایی را برکه سایر شژشهشگرا، با استفاده از راهاردهای کمیّ، نرضیه

 .ها انزایش یاب شذیری این یانتههایی ش تامیمطراحی ش آزمایش کنن  تا اعتاار  

توا، راجع به میزا، تد  یر با توجه به  وظهور بود، هو  مصنوعی هنوز به طور قطای  میدر  هایت 

عمومی  ظر داد. هش ارهای کارشرزا،، مفسرا، ش ملققا،  گرا، به جا اسدت، ها رشی رشابطاین تکنولودی

کن  ممکن است بدا شیامد های هدو  مصدنوعی  یدز ناخته را ترسیم میهما طور که این حرنه  واحی  اش

با توجه به  وظهور بود، هو  مصنوعی هنوز به طور قطای  مدی تدوا، راجدع بده  دست به گریاا، باش 
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میزا، ت  یر این تکنولودی ها رشی رشابط عمومی  ظدر داد. تکنولدودی هدا مدی توا ند  تجزیده ش تل ید  

یانت ش ذخیره سازی شیام ها به کار گیر  ؛ بنابراین  ظریده رشابدط عمدومی حد اق  شیشرنته را در بهاود در

احتیاج دارد  قش سیستم های ماتنی بر هو  مصنوعی را در انزایش رشابط ا سا، ها شوشش ده . چندین 

شیشرنت هایی به دلی  به کارگیری رشز انزش، هو  مصنوعی در داخ  ش خدارج رشابدط عمدومی، سدزاشار 

ر بر امه های آموزشی رشابط عمومی هستن . هما طور که در این مقاله بیا، شد ، شدناخت  قدش شناخت د

های متا دی که هو  مصنوعی در رشابط عمومی دارد ش خواه  داشت حائز اهمیت اسدت. ایدن شظدایف 

را به  نراتر از اتوماسیو، اداری است، این  قش ها دسته ای از شیام های تکنولودیکی، اقتصادی ش اجتماعی

بار می آشر   که رشابط عمومی بای  آ ها را در  ظر بگیرد. این مقاله باضی از  قش ها ش شیام های مثادت ش 

منفی آ، را با توجه دا ش ش تلقیقا  کنو ی در رشابط عمومی ترسیم کرده است ش براساس شیشرنت ها در 

ز هدو  مصدنوعی در آ جدا اسدتفاده دیگر صنایع، چن ین حیطه ی بزرگ دیگر را که رشابط عمومی بای  ا

کن ، مشخص کرده است. بررسی گستر  هو  مصنوعی در حال حاضر راه های زیادی را برای شیشرنت 

در آین ه ایجاد کرده است ش همچنین بلث هایی را در رابطه با حیطه ش تنوع استفاده از هو  مصنوعی در 

ه است. در سال های آتی تایدین میدزا، ت  یرگدذاری رشابط عمومی ش  تای  ت  یرا  احتمالی آ،، ایجاد کرد

تکنولودی ها ش دیگر مصارف آ ها در رشابط عمومی ضرشری خواه  بود. این مست زم بررسی دقی  شیشرنت 

صنات ش کارشرزا، می باش . نهم بهتر اینکه کارشرزا، چگو ه می توا ن  از ابزار موجود در دسترسشدا، بده 

کنن  ش  یز تایین شیژگی های خوب ش ب  هو  مصنوعی در رشابدط عمدومی  صور  مؤ ر ش کام ی استفاده

ضرشری می باش . تلقیقا  از مطالااتی که به ما در نهم اینکه کارشرزا، به بلث ش درک هو  مصنوعی 

می شرداز   ش چه  مادها ش مانی همراه با تکنولودی هستن ، بهره می برد. مطالاا   قادا ه برای کمک بده 

ر این حرنه ش اینکه هو  مصنوعی چگو ه به ع م تواز، ق ر  موجود کمک می کند  لازم مدی نهم بهت

باشن . این مطالاا  می توا ن  به تایین اینکه ک ام یدک از کدارشرزا، ش چگو ده بده اداره ش تدلا  بدرای 

 .تیییرا  دینامیک  ابرابری که هو  مصنوعی به شجود می آشرد، کمک می کنن 

 هدو  .کرد توصیف سودمن  رابطه یک عنوا، به توا، می را عمومی رشابط ش یمصنوع هو  رابطه

 بهدر ش کدارایی زما، بر، ش تکراری شظایف اتوماسیو، با تا کن  کمک عمومی رشابط به توا   می مصنوعی

 مدورد در بیشدتری تدا اطلاعدا  کند  کمدک عمدومی رشابدط به توا   می همچنین. بخش  بهاود را شری

 در .شدود منجدر ارتاداطی هدای بهاود اسدتراتژی به توا   می که کن ، تل ی  ش آشری معج خود مخاطاا،

 مصنوعی صلیح، هو  استفاد با. دارد عمومی رشابط تلول برای زیادی شتا سی  مصنوعی هو  مجموع،

 از برخدی .یاب  دست ا ربخشی بیشتری ش کارایی با خود اه اف به تا کن  کمک عمومی رشابط بر توا   می

 :از عاارتن  عمومی رشابط در مصنوعی هو  از استفاد ک ی ی مزایای
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 کند ، بر کمک زما، ش تکراری شظایف اتوماسیو، به توا   می مصنوعی هو : شری بهر ش کارایی انزایش -

 .کن  تر کارهای مهم صرف را خود منابع ش زما، تا

 تدا اطلاعدا  کند  کمدک عمدومی رشابدط به توا   می مصنوعی هو : ها داد تل ی  ش آشری جمع بهاود -

 ارتاداطی هدای بهاود اسدتراتژی بر توا   می که کن ، تل ی  ش آشری جمع خود مخاطاا، مورد در بیشتری

 .شود منجر

 سدازی شد ه شخصدی ش خلاقدا ر ملتدوای ایجاد برای توا   می مصنوعی هو : خلاقا ه ملتوای ایجاد -

 .شود منجر مخاطاا، با تر قوی رشابط ایجاد به توا   می که شود، استفاد

 بلرا، به شاسخ ش بینی شیش برای توا   می مصنوعی هو : ها بلرا، به شاسخ ش بینی شیش -

 کن . کمک سازما، شهر  به آسیب کاهش به توا   می که شود، استفاد ها -

 این های اص ی چالش از یکی. دارد  یز هایی چالش عمومی رشابط در مصنوعی هو  از استفاد الاته،

 قابد  یدا دقی  است همیشه ممکن ش دارد قرار خود توساه اشلیه مراح  در هنوز مصنوعی هو  که است

 بدرای مشداغ  داد، دسدت بده از اسدت ممکدن مصدنوعی هدو  از استفاده این، بر علاش.  ااش  اعتماد

 رشابدط در مصدنوعی هدو  از بدالقوه اسدتفاد مزایدای حدال، این با. شود منجر عمومی رشابط متخصصا،

 مدی کنند  مدی اسدتفاد اسدتراتژیک طور به هو  مصنوعی از که هایی سازما،. است زیاد بسیار مومیع

توا ند  از ابدزار نهم بهتر اینکه کدارشرزا، چگو ده می .شو   توجهی برخوردار قاب  رقابتی مزایای از توا ن 

ی خدوب ش بد  هدو  هداموجود در دسترسشا، به صور  مؤ ر ش کام ی استفاده کنن  ش  یز تایین شیژگی

عمومی ضرشری است. تلقیقا  از مطالااتی که به ما در نهم اینکه کارشرزا، به بلث ش مصنوعی در رشابط

بدرد. مطالادا  شرداز   ش چه  مادها ش مانی همراه با تکنولودی هستن ، بهدره میدرک هو  مصنوعی می

چگو ه به  ادود تدواز، قد ر  موجدود  قادا ه برای کمک به نهم بهتر این حرنه ش اینکه هو  مصنوعی 

توا ن  به تایین اینکه ک ام یدک از کدارشرزا، ش چگو ده بده باشن . این مطالاا  میکن  لازم میکمک می

 .کنن آشرد، کمک میاداره ش تلا  برای تیییرا  دینامیک  ابرابری که هو  مصنوعی به شجود می

 منابع ش ماخذ

( بر سهم بدازار، IS( سیستم های اطلاعاتی اITیر نناشری اطلاعا  ا(، بررسی تا 1381احم ی، مصطفی، ا -

دسترسی به منابع ش زما، ا جام کارها، شایا،  امه کارشناسی ارش ، دا شک ه ع وم ا سا ی، دا شدگاه تربیدت 

 م رس.

ش عمومی، ترجمه ع یرضا دهقا،، مرکز مطالاا  (،  ظریه های رشابط1388بوتا،، کارل، هزلتو،، شینست، ا -

 تلقیقا  رسا ه، تهرا،.
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عمومی ش ارتااطدا  سدازما ی، دهمدین سدمپوزیوم بدین الم  دی (، مقاله ی رشابط1393طارسا، غلاما ی، ا -

 .81عمومی شماره عمومی، تلقیقا  رشابطرشابط

چالش مد یریت مندابع ا سدا ی در  "(،جام شر از می، مو ا.، بی ریایی، ها یه.،1389عاب ی جافری، حسن ، ا -

مج ده مد یریت ننداشری  "بررسی رابطه بین درجه مجازیت سازما، ش تاه  سدازما ی- های مجازیسازما

 ،ع می شژشهشی، شاییز ش زمستا،. - 88 -71،   5اطالاا ، شماره 

(،  ظریه های ارتااطا  سازما ی، ا تشارا  موسسه خد ما  نرهنگدی 1385نرهنگی، ع ی اکار ش دیگرا،،ا -

 رسا ، تهرا،.

(،  ظریده ارتااطدا  سدازما ی، ا تشدارا  1393کار؛ صفرزداده ، حسین ؛ خادمی، مهد ی؛ انرهنگی، ع ی ا -

 موسسه خ ما  نرهنگی رسا، شنجم، تهرا،.

عمومی، نصد نامه ع دوم خادری، عا  در بهاود عم کرد رشابطلا(،  قش نناشری اط1397کیاء، ع ی اصیر، ا -

 .97بهار  25شماره

، مج ده مد یریت "اجرایی نناشری اطالاا  در سازما های صدناتیاستراتژیهای  "ماهی جوشقا ی، حسن.،  -

 1392،بهار  1نردا، شماره 

عمومی ش ابزارهای  وین اطلاعداتی ش ارتاداطی، ا جمدن متخصصدا، (، رشابط1380ملسنی، سی  شهاب، ا -

 عمومی، تهرا،رشابط

:  قدش، نرایند  ش عمدومی.(رشابط 2009شی کاکس د یس؛ کمرش،، گ ندت؛ آشلدت، نی یدپ ش ایجدی، شر، ا -

 (،تهرا،: ا تشارا  دنتر شژشهشهای نرهنگی.1390استراتژی، ترجمهی ملم  اعرابی ش داششد ایزدی ا

 عمدددومی حدددرف هدددای، ا تشدددارا  جددداجرمی، تهدددرا،.(، رشابط1388یلیدددایی ای ددده ای، احمددد ،ا -

ارا  کدارگزار عمدومی الکترش یدک. شیدرایش زهدرا بابازادگدا،، ا تشد(، مادا ی رشابط1386یاقوبی، سدای ،ا

 عمومی، تهرا،.رشابط
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 چکیده

مواجده  ی یدج  یهابا چالش سلامت یهاش تلول است،  ظام رییکه به سرعت در حال تی یجها  در
بدر سدلامت  یقیعم را یت   توا  یاشاره کرد که م یبه تورم اقتصاد توا،یها مچالش نیزجم ه اهستن . ا

 .اسدت شیرش به اندزا تتورم در  ظام سلام تیریم  میتجارب ش مفاه تی، اهمرشنیجاماه داشته باش . ازا
 است.  فاا،یذش مشارکت همه   ی ظار  دق ت،یشفان ،یاصول تیریم  ازمن یحوزه   نیمهار تورم در ا

عمدوم مدردم بده  یمنجدر بده کداهش دسترسد ،یدرما،، دارش ش خد ما  شزشدک یهانهیهز شیانزا
در  ی دابرابر جدادیباعدث ا توا د یتورم در  ظدام سدلامت م ن،ی. علاشه بر اشودیم یبه اشت یهامراقات
در  یشابط عمدومر  قش شود. یعموم یتمن یع م رضا تیدرما، ش در ها تیفیبه خ ما ، انت ک یدسترس

 فیش جاماه تار یبه اشت ی هادها ا،یدر ارتااط ش ارتقاء ارتااط م ی یعنصر ک  کیعنوا،  ظام سلامت به
ها، اندراد ش  هادهدا بده ا تقدال اطلاعدا  رسا ه ییاست. توا ا رگذاریگسترده ش ت   اری قش بس نی. اشودیم

در ایدن  .اسدت یاساسد اریآ، بر  ظام سلامت بس را یتورم ش ت   شیدرست ش مو   به مردم در مورد انزا
 مقاب ه ا ربخش با چالش تورم نراهم کن . یرا برا نهیزم توا  یمشرایط رشابط عمومی 

در کنتدرل تدورم  یمهم رشابدط عمدوم اری قش بس یش بررس ریتا به تفس میکنیتلا  م اله،مق نیدر ا
اشاره  یش ع الت اجتماع  اریارتقاء اقتصاد سلامت شا قش در  نیا تیبر اهم ژهیش ظام سلامت شرداخته ش به

 یکمک کن  تدا راهکارهدا یش به اشت یاقتصاد را،یگمیمش تص استم ارا،یبه س توا  یمقاله م نیا .میی ما
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ارائده کنند  تدا  یتر یدتورم در  ظام سلامت ارائه دهن  ش بده جاماده اطلاعدا  دق تیریم  یبرا یمناسا
 ود.اتخاذ ش یبهتر ما یتصم
 

 رشابط عمومی، اقتصاد، تورم،  ظام سلامت، جاماهواژگان کلیدی: 
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 مقدمه
 یک د یهاندهیهز شیش اندزا هامتیق یش عموم وستهیش شیاست که به انزا یاقتصاد  هیش  کیتورم 

ملصدولا  ش  یبرا هامتیمامولاً سالا ه  رخ ق شیکنن گا، اشاره دارد. در شاقع، تورم به انزامصرف یبرا

 یاقتصداد عیش صدنا هانهیماز ز یاریدر بس توا  یم هامتی رخ ق شیانزا نی  در بازارها اشاره دارد. اخ ما

کالاهدا ش  ریش سدا ،یش درمدا  یمسکن، سوخت، دارشها، خد ما  به اشدت ،ییازجم ه مواد غذا انت ،یاتفاق ب

بدر  یمنفد را یت   وا  تیمسئ ه م نیاکه  شود یممکن است منجر به کاهش ارز  شول م  تورم .خ ما 

 یهاندهیزه شیاندزا  ،یدق ر  خر  یما ن  کاهش خر ییهامردم مشک  یاقتصاد کشور داشته باش  ش برا

 (1389نضدای ی.  &ااحم ی. یوسدفی.  .کن  جادیبه کالاها ش خ ما  مخت ف ا یش کاهش دسترس ،یز  گ

 یبدرا یاق امات یدشلت ش با ک مرکز ممکن است اب ،ییم شیانزا یادیز زا،یکه تورم به م ییکشورها در

ش  یشدول یهااستیش اتخاذ س ها،متیق میتنظ ،یبهره با ک یها رخ میکنترل تورم ا جام دهن ، ازجم ه تنظ

کنتدرل ش  نیباشد ، بندابرا اشتهرشزمره مردم د یبر اقتصاد ش ز  گ یج  را یت   توا  یخا . تورم م یمال

 ار است.برخورد یاریبس تیآ، از اهم تیریم 

 روش پژوهش

استفاده  صور  تطایقی ا جام گرنته ش باکه به باش یاین شژشهش از دسته مطالاا  توصیفی تل ی ی م

بده  ش آمار موجودی اکتابخا هع اطلاعاتی موجود، ازجم ه شاکه جها ی اینتر ت، م لاین ش مناب یهااز با ک

برای رسی ، به این ه ف، . شردازدیمام سلامت بررسی  قش رشابط عمومی ش ارتااطا  در کنترل تورم  ظ

ایجاد شضایت موجود با توجه  ، سپس سای ش ه دلای عمومی ش سلامت جها ی بررسیشضایت تورم  ابت ا

ارائه راهکارهایی برای تقویدت  دیگر کشورها بررسی شود ش در  هایت، به ایرا، ش ش ه دربه مطالاا  ا جام

 مهم شرداخت. مؤلفه ظام سلامت با این رشابط عمومی ش کنترل تورم در 

 پیشینه

درمدا ی ی هاندهیدر آمریکا به بررسدی انددزایش هز 1985تا  1965 یهاکه در طول سالی امطالاه

تیییدر ترکیدب  مردم شرداخته ش به این  تیجه رسی ه که عوام ی چو، تورم عمومی کشدور، رشد  جمایدت،

کنن ه قیمت مصرف  ما  مراقاتدی شیدژه در اندزایش شداخصجمایت، انزایش سرا ه سلامتی مردم ش خد

 .(Rosko & Broyles, 1988) ا  در بخش سدلامت، مدؤ ر بوده

 خدد ما  یامدهیکده اندزایش شوشدش ب کنند یبرخی دیگر از ملققا،  ظام سلامت  یز است لال م

خواه   مراقاتدی یهانهیش هزش این تیییرا  باعث انزای شودیشزشکی باعث ایجاد تیییرا  تکنولودیکی م

 .(Weisbrod, 1991)  ش
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کنن ه در انزایش شداخص قیمدت مصدرف باعدث توا ن یصور  بدالقوه م یوهوس، عوام ی را کده به

، یامهیسالمن  ش ، جاماه، گستر  شوشش ب: بخش سلامت شو  ، در دش دسته ک ی طرف تقاضا اشدام 

، یشرکنن ه، رش  شدایین بهدرهتقاضای القائی عرضه: ضده اشدام انزایش درآمد  مدردم ش ...( ش طدرف عر

 دهد یتکنولودیکی در عرضده خد ما  سدلامتی ش...( قدرار م بیمده، تیییدرا  یهاسدوء مد یریت شرکت

(Newhouse, 1992). 
 عنوا، کددرد کدده بددالا بددود، تدورم در بخددش توا،یاز این مطالاا ، م یبن عنوا، یک جمعبه

 . سات به بخش عمومی کشور در اکثر این مطالاا  ت یی  ش ه استسلامت 

 تورم در نظام سلامت

 نیش همچند یش درمدا  یخ ما  به اشدت یهانهیهز  یش ش  وستهیش شیتورم در  ظام سلامت به انزا

اندراد،  یبدرا یدرما  یهانهیهز شیموارد باعث انزا نی. اشودیاطلاق م یشزشک زا یدارشها ش تجه متیق

تورم در  ظام سلامت ممکن  (1383ازالی.  .شودیش دشلت م یبه اشت یهاسازما، ها،مارستا،یها، با وادهخ

شدود کده قدادر بده تلمد   یاندراد یبدرا یش درمدا  یبه خ ما  به اشت یاست منجر به کاهش دسترس

جاماه شود ش  یمومبر سلامت ع یمنف ریمنجر به ت   توا  یمشک  م نی. استن ی  انتهی شیانزا یهانهیهز

دارد تدا  یاریبس تیاهمکنترل تورم در  ظام سلامت  ن،ی ظام سلامت کشور را تلت نشار قرار ده . بنابرا

 یطورک به یداشته باشن  ش  ظام سلامت عموم یمناسب دسترس یش درما  یانراد بتوا ن  به خ ما  به اشت

 (1399اخ ادادی.  .داشته باش  یعم کرد بهتر

 2022 2021 2020 2019 2018 سال

 8.8% 3.1% 3.2% 3.5% 3.6%  رخ تورم

  سال گذشتهسال گذشته  55  ییطط  یینرخ تورم جهاننرخ تورم جهان  --11جدول جدول 

ا  از اقتصداد شول در مورد چشدم یالم  نیصن شق ب 2022، گزار  سال 1ی ج شل شمارهمناع آمارها

ش  می ساتاً ملا 2021تا  2018 یهاسال یط ی رخ تورم جها  شود،یکه مشاه ه م طورهما، .است یجها 

 ش 19- یدکوش یریگاز همه ی اش طیشرا  یبه دل 2022درص  بوده است. اما در سال  3.6تا  3در مل شده 

 .است  هیدرص  رس 8.8ش به  انتهی شیانزا یتوجهطور قاب به ی رخ تورم جها  ک،یتیتلولا  دئوش 
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  20222022تا تا   20182018از سال از سال   ییتورم جهانتورم جهان  راتراتییییتغتغ  --11نمودار نمودار 

اشوشش  داقص،  یامهیسلامت به موارد مخت فی از قای  سالمن  ش ، جمایت، مسائ  ب تورم در  ظام

شایین ا یرشی ا سا ی شداغ  در بخدش سدلامت، عد م اسدتفاده بهینده از  یشرضایف ش...(، بهره م یریت

مت ش...(، تیییرا  تکنولودیکی در ارائه خ ما  سدلامتی، رشد  جمایدت، عد م ش منابع  ظام سلا تجهیزا 

 شودیم دهن ه خ ما  سلامتی ش تدرم عمومی در هر کشور،  سات دادهاطلاعاتی بین گیر  ه ش ارائه تقار،

 یدز  ش این موضوع در مدورد کشدور ایدرا، استبالاتر  هااز تورم عمومی کشور مامولاً که این میزا، تورم

 (WHO, 2022) .صادق است

 بده ماداحثی همچدو، تدوا،یعلاشه بر موارد مذکور، برای درک بهتر تورم در بخش سلامت ایرا، م

بخدش  در یررسمیرسمی ش غ یهادر بخش سلامت، تارنه هامتیتیییرا  تکنولودیکی بر انزایش ق ریت  

احسن زاده.  .شیراشزشکی اشاره کرد شزشکی ش یهادر تایین تارنه یردشلتیغ یهاش  قش سازما، یردشلتیغ

1385) 

 آ، یهاکنن هنییعم ه هر کشوری است که از اقتصاد کشور ش تا یها ظام سلامت  یز یکی از بخش

را  خد ما  خددود نیترمخت دف جهدا،، امدرشزه ازجم ده موند  یهداحکومت کدهی لوبه ردیشذیت  یر م

 یاجاماده اگدر در کشددور یددا کهیطور، بهدا ن یا ی مش ارائه مناسب خ ما  به اشتی ش درم یسازنهیبه

ضاف دشلت ت قدی  عنوا، یکدی از  قداطشنص   شود، این  قصا، بهح  یدرستمسئ ه به اشت ش درما، به

امدا بخدش به اشدت بده ع دت . گدرددیش ه ش ازجم ه عوام ی است که ساب  ارضدایتی شسدیع جاماده م

دارای تورم بیشتری است. بهای خد ما   تدورم عمدومی کشدور، خا  خود،  سات به سدطح یهایژگیش
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داشته است . الگوی  یطورک به هامتی سات به قی ترعیصور  تداریخی، رشد  سردرما ی به یهامراقات

که قیمت خ ما  بیمارستا ی ش شزشکی ، رشد ی  ده یم تورم در بخش خ ما  به اشتی ش درما ی  شا،

که  وعاً در موارد دیگر خد ما   یا هیداشته است، ش « 1کنن هت کدالای مصرفقیمد»از شاخص  ترعیسر

 (Sherman, Allen, & Goodman, 2003) صادق است ش کالاهدای به اشدتی ش درمدا ی  یدز

 
 به با  2000از سال  یبا تورم عموم سهیدر مقا بر اساس  وع  ظام سلامت ورم سالا ه رخ تیییرا  جها ی ت -2 مودار 

 

ماه  سات به تورم عمومی  12تا  6زما ی  ریت خکه تورم  ظام سلامت با  ده یم شا،  هادادهبررسی 

 .ده یمجاماه خود را  شا، 

 نظام سلامتکرونا بر تورم  یریگهمه ریت ک

انتاد   که منجدر  ریبه ت خ یا تخاب یهاش مراقاتشرشسیجرها از  یاریکرش ا، بس رشسیش وعیزما، ش در

 یهااز کشدورها در سدال یاریدر بسد یشزشدک یهانهیش کاهش هز یبه کاهش استفاده از خ ما  به اشت

 رشدیانتداده، ا تظدار مد ریتد خ هبد یاستفاده از خ ما  به اشت یری، با ازسرگحالنیش . باا 2021ش  2020

 ,Schiller, Lucas, & Peregoy)کرش دا بدازگردد.  رشسیدش وعیاز ش شیبه سطح ش یشزشک یهانهیهز

2012) 
در حدوزه   یرش   ج  کیعنوا، کرش ا به رشسیش وعیدشرا، ش یمشاشره از راه دشر در ط گر،یطرف د از

 کیدعنوا، ش به بخش یرا بهاود م یبه خ ما  به اشت یبه اشت ش درما، به شجود آم ه است که دسترس

مشداشره  و،اکندر سطح جها،  گرمهیبی هااز شرکت یمیاز   شی. بکن یعم  م نهیهز تیریابزار مؤ ر م 

 .دهن یخود تلت شوشش قرار م یهااز راه دشر را در تمام بر امه

                                                      
1  CPI= consumer price index 
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ی در خود ش ضدرشر  توجده انهیزمی هایماریبی کرش ا باعث ش  که مردم متوجه بسیاری از ریگهمه

ی سلامتی حد اق  در سده سدال هانهیهزی در نیبشیشرقاب یغش ی شو   که این امر انزایسلامتبهبیشتر 

 آین ه را موجب خواه  ش .

 ها و آکار تورم بر نظام سلامتچالش

ها ش آ دار چالش نیاز ا یتا اد ریداشته باش . در ز یها ش آ ار ج چالش توا  یدر  ظام سلامت م تورم

 :تورم بر  ظام سلامت آشرده ش ه است

شدود.  یدرمدا  یهاندهیهز شیمنجر به انزا توا  ی: تورم میش درما  یخ ما  به اشت به یکاهش دسترس •

شدود ش ممکدن اسدت  یش درمدا  یبه خ ما  به اشت یباعث کاهش دسترس توا  یم هانهیهز شیانزا نیا

 .کن  یضرشر یهاانراد را شادار به ترک کرد، درما،

از اندراد  یاریتدورم، بسد  یبه دل یدرما  یهانهیهز شیاش شزشکا،: با انز هامارستا،یب یکاهش تقاضا برا •

موضوع ممکن است باعث کاهش تقاضا  نیکنن . ا زیش شزشکا، شره هامارستا،یممکن است از مراجاه به ب

 .مناط  منجر شود یازجم ه کاهش شزشکا، متخصص در برخ یخ ما  سلامت شود ش به مشکلات یبرا

دشلدت در  ییسدلامت: تدورم ممکدن اسدت باعدث کداهش توا دا یهارساختیدر ز یگذارهیکاهش سرما •

 ظدام  یدیش قد ر  اجرا تیدفیبه کاهش ک توا  یامر م نیسلامت شود. ا یهارساختیدر ز یگذارهیسرما

 .کن  شتریرا ب یدرما  یهانهیسلامت منجر شود ش هز

 یهاندهیهز شیارد. اندزابگدذ ریتد   زیدسلامت   یهامهیسلامت: تورم ممکن است بر ب یهامهیبر ب ریت   •

  یانزایها بخا واده یسلامت شود، که ممکن است بر بار مال یهامهیب متیق شیباعث انزا توا  یم یدرما 

 .مل شد کن  یش درما  یخ ما  به اشت نیها را در ت مآ، ییش توا ا

را شادار بده  یمدا ش در یبه اشت یها: تورم ممکن است سازما،یریشگیش یتمرکز بر درما، به جا شیانزا •

بدار  شیبده اندزا توا د یمسدئ ه م نیدها کند . ااز آ، یریشگیش یبه جا هایماریبر درما، ب شتریتمرکز ب

 .منجر شود ن هیدر آ یدرما  یهانهیهز شیش انزا هایماریب

 :به آ، اشاره کرد توا،یکه م زی  یگریموارد د از

 مردم یبرا یشزشک یهادرما، ش مراقات یهانهیهز شیانزا •

 هانهیهز شیانزا  یمردم به خ ما  سلامت به دل یکاهش دسترس •

 شا،یهاش خا واده مارا،یبر دش  ب یبار مال شیانزا •

 درما، نیسنگ یهانهیهز  یمردم به دل نیدر ب یش شرشکستگ یخطر ب ه شیانزا •

 بر  ظام سلامت ینشار مال  یخ ما  سلامت به دل تیفیکاهش ک •
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 اقشار مخت ف جاماه نیبه خ ما  سلامت ب یدر دسترس یبرابر ا جادیا •

 یشزشک زا یش تجه یا سا  یرشی  یش  گه ار نی ظام سلامت در ت م ییع م توا ا •

 از  ظام سلامت ش اعتماد به آ، یعموم یتمن یکاهش رضا •

ش   یددق تیریبده مد  ازیدداشدته باشد  ش   یمنفد را یبر  ظام سلامت ت   توا  یتورم م ،یطورک به

 (1398آبادی. اشاه .آ، دارد را یجهت کاهش ت   یزیربر امه

 کنترل تورم نظام سلامت یبرا یروابط عموم یارتباط یراهکارها

 رید قش شام  موارد ز نیکن . ا فایا ی قش مهم توا  یدر کنترل تورم  ظام سلامت م یعموم رشابط

 :شودیم

درباره عوام  تورم  یعموم یسازدر آگاه یمهم اری قش بس  توا نیم یرشابط عموم :یعموم یسازآگاه •

 شیمثد  اندزا یدهند  کده چگو ده عدوام  حیبه انراد توضد توا ن یها مدر  ظام سلامت داشته باشن . آ،

به مدردم کمدک کند  تدا  توا  یم یآگاه نیکنن . ا کیتورم را تلر توا ن یدارشها م ای یدرما  یهانهیهز

 .سلامت مقاشمت  شا، دهن  یهانهیهز شینزاخودشا، در مقاب  ا

ما ندد   هدایماریاز ب یریشددگیش یهابر امده  یبده تددرش توا د یم یرشابدط عمددوم :یریشففگیپ جیتفرو •

بده کداهش  توا ند یها مبر امده نیدسالم کمدک کنند . ا هیش تیذ یادشره یشزشک نا یماا و،،یناسیشاکس

 .کنن ش کنترل تورم کمک  ن هیدر آ یدرما  یهانهیهز

از مندابع ش خد ما  در  ظدام سدلامت  نهیاستفاده به  یبه ترش توا  یم یرشابط عموم :یوربهره جیترو •

کده  شودیم یریشگیش استفاده از خ ما  ش کید ر یمصرف دارشها  یموضوع شام  ترش نیکمک کنن . ا

 .ش کنترل تورم کمک کنن  یدرما  یهانهیبه کاهش هز توا ن یم

ش  ظدام سدلامت  یدرمدا  یهاندهیدر هز تیشفان شیبه انزا توا  یم یرشابط عموم :تیشفاف شیافزا •

 یمدال یهداش گزار  یمخت دف درمدا  یهاندهیمدنظم بده عمدوم در مدورد هز یرسا کمک کنن . اطلاع

 .کمک کن  هانهیش کنترل هز تیشفان شیبه انزا توا  یم یبه اشت یهاش سازما، هامارستا،یب

در  گذارا،استیبه تاام  ناال با دشلت ش س توا  یم یرشابط عموم :گذاراناستیس تعامل با دولت و •

مدؤ رتر  یهااسدتیش س ریمنجر به تد اب توا  یتاام  م نیمورد کنترل تورم در  ظام سلامت کمک کنن . ا

 .سلامت ش کنترل تورم شود یهانهیهز تیریم  یبرا

بدا  یشزشدک یهایش توساه نناشر  یدر ترش ی قش مهم توا ن یم یرشابط عموم :یتوسعه فناور غیتبل •

ش کداهش  یش درمدا  یممکن است به بهاود ارائه خد ما  به اشدت هاینناشر نیبالا داشته باشن . ا ییکارا
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 شیش انزا هاینناشر نیاش توساه  یبه مارن توا ن یم یها کمک کنن . رشابط عموممرتاط با آ، یهانهیهز

 .ها کمک کنن آ، ییش کارا ینمیمردم از ا نا،یاطم

 ظدام سدلامت ش  نیبد یهمکار  یبه ترش توا ن یم یرشابط عموم :یبخش نیب یهایهمکار جیترو •

ش منابع ش کداهش  هانهیهز یگذاربه اشتراک توا  یم یهمکار نیکمک کنن . ا یاقتصاد گرید یهابخش

 .م سلامت کمک کن به کنترل تورم در  ظا توا  یه ر رنت منابع منجر شود که م

در ع دوم  یش  دوآشر قدا یتلق  یبده تشدو توا د یم یرشابط عمدوم :یو نوآور قاتیبه تحق قیتشو •

ممکدن اسدت بده بهادود  یشزشدک یهدایش  وآشر  یج  قا یکمک کنن . تلق یش به اشت عموم یشزشک

 .ها منجر شودمرتاط با آ، یهانهیبه کاهش هز نیش همچن یش درما  یصیتشخ یهارش 

تاهد   ظدام سدلامت بده کداهش   یبه ترش توا  یم یرشابط عموم :هانهیتعهد به کاهش هز جیترو •

 ،یتاه  ممکن است با تاام  بدا مراکدز درمدا  نیدر ارائه خ ما  کمک کنن . ا شتریب یشرش بهره هانهیهز

 .اب یعوام  مرتاط با سلامت تلق   گریش د ،یتجار  ش صنات دارشساز

ش  تیشفان شیانزا ،یشربهاود بهره ،یریشگیش  یترش ،یعموم یآگاه شیبا انزا یمک ، رشابط عمو در

 تیکنند  ش بده بهادود شضدا فدایدر کنترل تدورم در  ظدام سدلامت ا ی قش مهم توا ن یتاام  با دشلت م

 .کشور کمک کنن  یش سلامت عموم یاقتصاد

 نهیزم نیدر ا یروابط عموم یهاتیها و محدودچالش

مواجه  ییهاتیها ش مل شددر کنترل تورم  ظام سلامت، ممکن است با چالش یابط عمومرش نهیزم در

 :عاارتن  از هاتیها ش مل شدچالش نیاز ا ی. برخ یشو

متص  است، ازجم ه  یاست ش به موارد مخت ف  هیچیموضوع تورم در  ظام سلامت ش موضو : یدگیچیپ •

ش  ریممکدن اسدت تد اب ی گیچیش نی. ایدشلت یهااستیس دارشها، ش ،یشزشک زا یتجه ،یدرما  یهانهیهز

 .تر کن را مشک  یرشابط عموم یهابر امه

بودجه مواجه هسدتن  ش  یهاتی ظام سلامت با مل شد یهااز سازما، یاریبس بودجه: یهاتیمحدود •

 یندابع کدانم نیممکن است ما ع از ت م هاتیمل شد نیدار  . ا یرشابط عموم یمنابع برا صیبه تخص ازی 

 .کمک به کنترل تورم شو   یبرا

 ندهیدر زم یش رشابط عموم  یمنابع به ترش هیاشل صیاز مواقع، تخص یاری: در بسهیاشل صیبود، تخص نییشا •

 .توجه کنن ممکن است ج ب یگرید یهاتیاست ش اشلو نییسلامت شا
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ش  یصنات دارشسداز مرتاط با  ظام سلامت، مث  یهاصنات مرتبط: یهاصنعت قیمقاومت از طر •

ش تورم را حفظ کنن .  هانهیهز شیممکن است مقاشمت  شا، دهن  ش تلا  کنن  تا انزا ،یشزشک زا یتجه

 .کنترل تورم را مشک  کن  ریت اب توا  یموضوع م نیا

شجود دار   ش ممکدن اسدت تضدادها در  یدر  ظام سلامت، تفکرها ش  ظرا  مخت ف متفاوت: یتفکرها •

 ا،یدش تواند  را م یتلا  کنن  تا همداهنگ  یبا ی. رشابط عموم یکنترل تورم به شجود آ یامورد راهکاره

 .کن  جادیمخت ف ا یهاانراد ش گرشه

اشدتااه  ریازجم ده تفسد  ،یمواجده شدو یمخت فد یممکن است با مشکلا  ارتاداط :یمشکلات ارتباط •

 .دهن  شیا ش ابهاما  را انزاا تقاده توا ن یمشکلا  م نیها. ارسا ه ایاطلاعا  توسط عموم 

 فدایدر کنترل تورم  ظام سدلامت ا ی قش مهم توا ن یهمچنا، م یها، رشابط عمومچالش نیباشجودا

بده بهادود عم کدرد  توا ند یم  فاا،یمنابع مناسب، ش تاام  مؤ ر با ذ صیتخص  ،یدق یزیرکنن . بر امه

 .کمک کنن  نهیزم نیدر ا یرشابط عموم

 بهبود عملکرد یبرا ییراهکارهاو  شنهادهایپ

 : یتوجه کن ریبه موارد ز  یتوا یدر کنترل تورم  ظام سلامت، م یبهاود عم کرد رشابط عموم یبرا

بده  توا د یدر  ظام سدلامت م یبه بخش رشابط عموم شتریمنابع ب صیتخص :شتریمنابع ب صیتخص •

 یا سدا  یرشی  شتر،یب یهاشام  بودجه وا ن تیمنابع م نیها کمک کن . اآ، ییکارا شیش انزا میت تیتقو

 .رشزتر باشن به یارتااط  یتر، ش شسامتخصص

مخت ف ما ن  اقتصداد،  یهابا تخصص یرشابط عموم یهامیت  یتشک :یچندتخصص یهامیت بیترک •

 .به تاام  مؤ رتر با مسائ  مرتاط با تورم کمک کن  توا  یش ارتااطا  م ت،یریم  ،یبه اشت عموم

تدورم در  ظدام سدلامت ش  تیریمد  یخدا  بدرا یمخصو  تورم: توسداه راهاردهدا یراهاردها جادیا •

 .باش   یمف توا  یتورم بر سلامت م را یبه عموم در مورد ت   یرسا اطلاع

مدرتاط بدا سدلامت ش اقتصداد  یتاام  ناال با دشلدت ش  هادهدا مرتبط: یتعامل با دولت و نهادها •

 .کنترل تورم کمک کن  ریش ت اب هاتاسیس سیبه ت س توا  یم

مرتاط با تورم در  ظام سلامت  یریگمیتصم ین هایمردم به مشارکت در نرآ  یتشو :یمشارکت عموم •

کمدک  یبه بهاود عم کدرد رشابدط عمدوم توا  یعموم م یاز سو شنهادا یا تقاد ش ش یبرا یینضا جادیش ا

 .کن 

  یشسدا گدریش د ها،تیسداشب ،یاجتمداع یهااز رسدا ه یریدگبهره :یها و فنفاوراستفاده از رسانه •

 .مؤ ر باش  توا  یمرتاط با تورم م یهاامیبه عموم ش ا تقال ش یرسا منظور اطلاعبه یارتااط
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اقتصاد ش مسائ  مرتاط  نهیدر زم یرشابط عموم یهامیآموز  ش ارتقاء دا ش ت آموزش و ارتقاء دانش: •

 .تورم کمک کن  تیریها در م آ، ییا ابه بهاود تو توا  یبا تورم م

 تیریدر م  یعم کرد رشابط عموم یابیارز یمشخص برا یارهایها ش ماسنجه نییتا :یابینظارت و ارز •

 .به بهاود  ظار  ش اصلاح راهاردها کمک کن  توا  یتلولا  م یریگیتورم ش ش

رل تورم  ظام سلامت بهاود خواه  در کنت یش راهکارها، عم کرد رشابط عموم شنهادهایش نیا یاجرا با

 حوزه کمک کن . نیدر ا هانهیکنترل هز شیبه کاهش تورم ش انزا توا  یش م انتی

 یدر کنترل تورم نظفام سفلامت در کشفورها یموفق روابط عموم یهاینیآفرنقش

 مختلف

مسدئ ه  کیدعنوا، مخت ف بده یدر کنترل تورم  ظام سلامت در کشورها یرشابط عموم یرگذاریت  

 :اشاره  مود ریبه موارد ز توا،یراستا، م نیموردتوجه قرارگرنته است. در ا یاتیح

 کید ر یدارشها  یکا ادا: ترش .1

به همراه سدازما،  (Public Health Agency of Canada) یبه اشت عموم یکا ادا، سازما، م  در

اقد ام از  نیکمک کرده است. ا کید ر یدارشها  یترش زیآمتیبه مونق (Health Canada) دارشها میتنظ

کاهش تورم در  ظام سلامت  جهیش در  ت یبه اشت یهانهیرقابت در بازار دارشها، کاهش هز شیانزا  یطر

 . یاقتصاد سلامت گرد تیمنجر به ارتقاء شضا

  اریسلامت شا یهااستیس  ی: ترشسیسوئ .2

سلامت  یهااستیس  یبه ترش یتدشل یهاش سازما، یسلامت عموم قا یمراکز تلق  یاز طر سیسوئ

 یسالم ش کاهش ه ررنت مدوارد شزشدک یبه ساک ز  گ  یشام  تشو هااستیس نیشرداخته است. ا  اریشا

ش کاهش  تاقتصاد سلام تیاق اما  در کنترل تورم  ظام سلامت مؤ ر بوده ش به بهاود شضا نی. اشو  یم

 .ا  کمک کرده هانهیهز

 یبه اشت یهامهیدر ب به رقابت  ی: تشوایاسترال .3

ش کنتدرل  هاندهیمون  بده کداهش هز یبه اشت یهامهیرقابت در بازار ب  یترش  یاز طر ایاسترال دشلت

بدا  یتدا خد ما  به اشدت کن یم  یتشو مهیب یهابه شرکت  یترش نیتورم در  ظام سلامت ش ه است. ا

 .شود جادیها اآ، ا،یدر م یارائه کنن  ش رقابت یتیفیک

 نهیهزکم یدارشها  یترش داشن: .4
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 یدرما  یهانهیمون  به کاهش هز نهیهزکم یاستفاده از دارشها شیش انزا  یترش  یداشن از طر دشلت

ش  یبه اشدت یهدابده مراقات یبه ارتقاء دسترس  یترش نیش کنترل تورم در  ظام سلامت خود ش ه است. ا

 اقتصاد سلامت کمک کرده است. تیبهاود شضا

. دهند یشضدوح  شدا، مدر کنترل تورم  ظام سلامت را به یرشابط عموم یرگذاریوق ت  ن یها مو ه

بده   یتشدو  ار،یدسدلامت شا یهااستیس ک،ید ر یدارشها  یازجم ه ترش یکشورها با اق اما  متنوع نیا

ود  ظدام ش به بهاد ردها   تورم را کنترل کتوا سته نهیهزکم یدارشها  یش ترشای مهیبی هارقابت در شرکت

بدا  یکده تاامد  مدؤ ر رشابدط عمدوم دهند یها  شدا، م مو ه نیسلامت ش اقتصاد سلامت کمک کنن . ا

مثات ش مون  در کنتدرل تدورم  ظدام   ی تا جادیبه ا توا  ی ظام سلامت م یهایریگمیش تصم هااستیس

 سلامت منجر شود.

 

 یریگجهینت

 در ایدن شددژشهش، از یدر طول دشره موردبررس در بخش سلامت ایرا، هامتی رخ انزایش شاخص ق

، یامهیب بده عدوام ی چدو، جمایدت، شوشدش توا،ی. ایدن تفداش  را مباش یتورم عمومی کشور بالاتر م

 ش تورم عمومی کشور  سات داد. تورم در بخش سلامت، با توجده بدده ، اشی می کرش اتیییرا  تکنولودیکی

یکسا ی  ی بالایی برخوردار است. خ ما  سلامتی در طول زما، بدا  ام هایعوام  مؤ ر در آ،، از شیچی گ

ارتقای دا ش ش  ، اما این در حالی است که عوام ی چدو، ارتقدای کیفیدت در ارائده خد ما ،شو  یارائه م

؛ امدا شدو  یظداهر م نهیهزصدور  اضدانهتجربه کادر شزشکی ش شیراشزشکی، شیشرنت تکنولدودی ش ... به

بدرای  دهد یمطالاده، شیشدنهاد م . لدذا ایددن ده یکنن ه ایدن مدوارد را  شدا،  مخص قیمتی مصرفشا

بخش، ک یده عوامد  مدؤ ر بدر ایدن  در  ظام سلامت ش همچنین برای کنترل تورم در ایدن یگذاراستیس

 .گرد   جا اه ش با رش  ع مدی شناسدایی ش تل ید صور  همهشاخص، به

 یدر کنترل تورم  ظام سلامت در کشورها ی قش مون  رشابط عموم یا به بررسحاضر، م شژشهشدر 

ش ه شناخته یمهم در  ظام سلامت جها  یش به اشت یچالش اقتصاد کیعنوا، . تورم بهمیمخت ف شرداخت

 .اردد یبه اشت یهامراقات تیفیش ک یبه خ ما  به اشت یبر دسترس یمیمستق ریآ، ت   تیریش م 

 یهااسدتیس  ی شا، داد که تدرش سیداشن ش سوئ ا،یهمچو، کا ادا، استرال ییکشورها یمورد مطالاه

اقتصداد سدلامت  تیبه کنترل تورم ش بهادود شضدا توا  یدر  ظام سلامت م یتوسط رشابط عموم یمتنوع

 یشهدادار  یش تدرش یبه اشدت یهامدهیبده رقابدت در ب  یتدا تشدو کید ر یدارشها  یکمک کن . از ترش

 .ا  کرده فایدر کنترل تورم  ظام سلامت ا یاق اما   قش مؤ ر نیا نه،یهزکم
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 ظدام سدلامت  یهایریگمیش تصدم هااسدتیبا س یتاام  مؤ ر رشابط عموم  ،یتلق نیا  یبه  تا بنا

 یهدابده مراقات یمثات در کنترل تورم  ظام سلامت منجر شدود. بهادود دسترسد  ی تا جادیبه ا توا  یم

 ظدام  تیداست که با توجه به اهم یاه ان یبه اشت یهامراقات تیفیش ارتقاء ک هانهیش هزکاه ،یبه اشت

 .برخوردار است یاژهیش تیاز اهم ،یجوامع جها  یسلامت برا

  یاسدت ش تدرش یدر کنتدرل تدورم  ظدام سدلامت اساسد یطور خلاصه،  قش مون  رشابط عمدومبه

جاماه منجدر شدود.  تیاقتصاد سلامت ش بهاود شضا طیود شرابه بها توا  یمؤ ر م یهاش بر امه هااستیس

کمدک  یجتمداعش ا یاه اف اقتصداد ا،یبه تاادل م توا  یم نهیزم نیش هوشمن ا ه در ا ریشذا اطاف ریت اب

 منجر شود. یکن  ش به ارتقاء  ظام سلامت جها 
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Abstract 

In a rapidly changing world, health systems are facing new challenges. Among 

these challenges, we can mention economic inflation, which can have profound 

effects on the health of society. Therefore, the importance of experiences and 

concepts of inflation management in the health system is increasing. Controlling 

inflation in this area requires principled management, transparency, strict 

monitoring and participation of all stakeholders. 

The increase in the costs of treatment, medicine and medical services leads to a 

decrease in the access of the public to health care. In addition, inflation in the health 

system can cause inequality in access to services, a drop in the quality of treatment, 

and ultimately public dissatisfaction. The role of public relations in the health 

system is defined as a key element in communication and promotion of 

communication between health institutions and society. This role is very broad and 

influential. The ability of the media, individuals and institutions to convey correct 

and reliable information to the people about the increase in inflation and its effects 

on the health system is very fundamental. In this situation, public relations can 

provide the basis for effectively dealing with the challenge of inflation. 

In this article, we try to interpret and examine the very important role of public 

relations in controlling the inflation of the health system and especially point out the 

importance of this role in promoting a sustainable health economy and social 

justice. This article can help politicians and economic and health decision-makers to 

provide appropriate solutions to manage inflation in the health system and provide 

the society with more accurate information so that better decisions can be made. 
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